
 

Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská  fakulta 

Regionální studia  

 

 

 

 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ CESTOVNÍHO 

RUCHU V PLZEŇSKÉM KRAJI 

Diplomová práce 

 

 

Autor: Bc. Jana Nová 

Vedoucí práce: RNDr. Jana Kouřilová, Ph.D. 

Rok: 2015 



 

Prohlašuji na svou čest, že jsem diplomovou práci na téma „Udržitelný 

rozvoj cestovního ruchu v Plzeňském kraji“ vypracovala samostatně 

a s použitím uvedené literatury. 

V Praze, dne 4. 5. 2015 

                                                                    ………………………………….. 

        Bc. Jana Nová 



Na tomto místě bych ráda poděkovala RNDr. Janě Kouřilové, Ph.D. 

za trpělivost při vedení mé diplomové práce, cenné rady a připomínky. 



 



  



ANOTACE 

Tato diplomová práce se zabývá udržitelným rozvojem cestovního ruchu v Plzeňském 

kraji. Cílem je zhodnotit současný stav cestovního ruchu a jeho udržitelný rozvoj 

v Plzeňském kraji.  

Teoretická část definuje základní pojmy vztahující se k problematice udržitelného rozvoje 

a udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Dále se zaměřuje na roli některých 

mezinárodních a národních institucí v této oblasti. V praktické části je provedena 

charakteristika sledovaného území s důrazem na předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu 

a jeho udržitelnost. Následuje zhodnocení udržitelného cestovního ruchu podle vybraných 

indikátorů. Na závěr je provedeno celkové zhodnocení a navržena některá opatření 

k podpoře udržitelného rozvoje cestovního ruchu.  

 

Klíčová slova: Cestovní ruch, udržitelný rozvoj, udržitelný cestovní ruch, Plzeňský kraj 

JEL klasifikace:  L830, Q010, R100 

  



ANNOTATION 

This thesis is concerned with sustainable development of tourism in the Pilsen region. The 

aim is to assess the current status of tourism and its sustainable development in the Pilsen 

region.  

The theoretical part defines the basic terms related to the issue of sustainable development 

and sustainable development of tourism. Besides it focuses on the role of some 

international and national institutions in this field. In the practical part the monitored area 

is described with an emphasis on the conditions for the development of tourism and its 

sustainability. Then the assessment of sustainable tourism by selected indicators is made. 

Finally the overall evaluation is reported and some measures to promote sustainable 

tourism development are suggested.  

 

Key words: Tourism, sustainable development, sustainable tourism, Pilsen region 

JEL Classification: L830, Q010, R100 



Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................... 12 

1 Udržitelný rozvoj ......................................................................................................... 14 

1.1 Definice udržitelného rozvoje ............................................................................... 14 

1.2 Mezinárodní organizace a udržitelný rozvoj ......................................................... 17 

1.2.1 Organizace spojených národů ........................................................................ 17 

1.2.2 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj ........................................ 19 

1.2.3 Evropská unie ................................................................................................ 20 

1.3 Udržitelný rozvoj v České republice ..................................................................... 21 

1.3.1 Strategie udržitelného rozvoje České republiky ............................................ 22 

1.3.2 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky ............................. 23 

1.4 Shrnutí ................................................................................................................... 25 

2 Cestovní ruch a udržitelný rozvoj ................................................................................ 26 

2.1 Definice cestovního ruchu ..................................................................................... 26 

2.2 Dopady cestovního ruchu ...................................................................................... 27 

2.2.1 Vliv cestovního ruchu na přírodní prostředí .................................................. 29 

2.2.2 Vliv cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí ........................................ 30 

2.2.3 Ekonomické dopady cestovního ruchu .......................................................... 31 

2.3 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu ...................................................................... 32 

2.3.1 Definice udržitelného cestovního ruchu ........................................................ 32 

2.4 Udržitelný cestovní ruch ve světě ......................................................................... 34 

2.4.1 Významné mezníky v historii udržitelného cestovního ruchu ....................... 34 

2.4.2 Přístup Evropské unie .................................................................................... 36 

2.5 Indikátory udržitelnosti ......................................................................................... 39 

2.5.1 Evropský systém ukazatelů v oblasti cestovního ruchu ................................. 39 

2.6 Šetrné formy cestovního ruchu ............................................................................. 42 

2.7 Ústřední orgány České republiky a udržitelný cestovní ruch ............................... 43 

2.7.1 Ministerstvo pro místní rozvoj ....................................................................... 43 

2.7.2 Ministerstvo životního prostředí .................................................................... 45 

2.7.3 Ministerstvo zemědělství ............................................................................... 45 

2.8 Shrnutí ................................................................................................................... 45 

3 Cestovní ruch v Plzeňském kraji ................................................................................. 47 

3.1 Základní charakteristika Plzeňského kraje ............................................................ 47 



3.2 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v Plzeňském kraji ............................... 48 

3.2.1 Šumava ........................................................................................................... 49 

3.2.2 Český les ........................................................................................................ 51 

3.2.3 Plzeňsko ......................................................................................................... 52 

3.3 Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Plzeňského kraje ...... 54 

4 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v Plzeňském kraji ............................................... 58 

4.1 Organizace cestovního ruchu působící v Plzeňském kraji .................................... 58 

4.1.1 Krajský úřad ................................................................................................... 58 

4.1.2 Regionální rozvojové agentury ...................................................................... 59 

4.1.3 Euroregiony ................................................................................................... 60 

4.1.4 Mikroregiony a MAS ..................................................................................... 61 

4.2 Dokumenty Plzeňského kraje v oblasti cestovního ruchu a udržitelného rozvoje 61 

4.3 Aktivity podporující udržitelný cestovní ruch ...................................................... 63 

4.3.1 Krajské dotační programy .............................................................................. 64 

4.3.2 Regionální operační program NUTS II Jihozápad ........................................ 65 

4.3.3 Program rozvoje venkova .............................................................................. 67 

4.3.4 EDEN ............................................................................................................. 68 

4.4 Šetrné formy cestovního ruchu v Plzeňském kraji ................................................ 69 

4.4.1 Agroturistika a ekoagroturistika .................................................................... 69 

4.4.2 Ekoturistika a pěší turistika ............................................................................ 69 

4.4.3 Hipoturistika .................................................................................................. 72 

4.4.4 Cykloturistika ................................................................................................. 73 

5 Vybrané indikátory udržitelného cestovního ruchu v Plzeňském kraji ....................... 75 

5.1 Řízení destinace .................................................................................................... 75 

5.2 Ekonomická hodnota ............................................................................................. 81 

5.3 Sociální a kulturní dopad ...................................................................................... 86 

5.4 Dopad na životní prostředí .................................................................................... 90 

5.5 Hodnocení udržitelnosti cestovního ruchu a doporučení pro další rozvoj ............ 93 

5.5.1 Zhodnocení indikátorů udržitelného cestovního ruchu v Plzeňském kraji .... 93 

5.5.2 Návrhy opatření k podpoře udržitelného rozvoje cestovního ruchu .............. 96 

Závěr .................................................................................................................................. 102 

Seznam literatury a dalších zdrojů ..................................................................................... 106 

Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh ........................................................................... 117 

Přílohy ................................................................................................................................ 119 



Seznam použitých zkratek 

A.T.I.C. - Asociace turistických informačních center České republiky 

CR  - cestovní ruch 

ČR  - Česká republika 

ČSKS - Český systém kvality služeb 

ČSÚ - Český statistický úřad 

ČVL - čisté využití lůžek 

EAP   -  Environmentální akční program 

EDEN - Evropská destinace nejvyšší kvality (European Destinations of 

ExcelleNce) 

ES  - Evropské společenství 

ETIS - Evropský systém ukazatelů v oblasti cestovního ruchu (European 

Tourism Indicator System) 

EU  - Evropská unie 

GIS  - geografický informační systém 

HDP  - hrubý domácí produkt 

HUZ - hromadné ubytovací zařízení 

CHKO - chráněná krajinná oblast 

ITEP - International Tourism Expo of the Pilsen Region 

KP - kulturní památka 

LEADER - Propojování akcí hospodářského rozvoje venkov (Liaison entre les 

actions economic rural) 

MAS - místní akční skupina 

MICE - meetings, incentives, conference, events 

MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŽP - Ministerstvo životního prostředí 

NKP - národní kulturní památka 

NP - národní park 

NUTS - Nomenklatura územních statistických jednotek (Nomeclature des 

Unités Territoriales Statistiques) 

OECD  - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization for 

Economic Cooperation and Development) 

OSN  - Organizace spojených národů 



PK - Plzeňský kraj 

PO - prioritní osa 

ROP - regionální operační program 

RRA Šumava - Regionální rozvojová agentura Šumava 

SRUR  - Strategický rámec udržitelného rozvoje 

SUR  - Strategie udržitelného rozvoje 

TIC - turistické informační centrum 

UNEP  - Program OSN pro životní prostředí (United Nations Environment 

Programme) 

UNESCO - Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations 

Educational, Scientific and Cultural Organization) 

UNWTO - Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World 

Tourism Organisation) 

URCR  - udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

USD  - americký dolar 

VP - využití pokojů 

WTTC  - Světová rada cestování a cestovního ruchu (The World Travel & 

Tourism Council) 



12 

Úvod 

Cestovní ruch patří v dnešní době k významným hospodářským odvětvím. Především díky 

technologickému pokroku a růstu hospodářské prosperity v minulém století došlo k jeho 

dynamickému rozvoji a cestování se stalo důležitou součástí spotřeby obyvatel. Lidé chtějí 

poznávat cizí země, získávat nové zkušenosti a relaxovat. Pro mnoho destinací je cestovní 

ruch možností, jak zhodnotit přírodní a historický potenciál území a snaží se tedy vytvářet 

dobré podmínky pro jeho rozvoj. 

Cestovní ruch přináší vysoké zisky a pro mnoho destinací je hlavním zdrojem příjmu. 

Masivní růst počtu turistů má však v některých oblastech negativní dopady na životní 

prostředí, dochází k devastaci historických atraktivit a mění se celkově ráz daných 

destinací. V řadě oblastí je tak kvůli ekonomickému rozvoji v ohrožení autenticita daného 

místa, přírodní krásy nebo místní tradice, tedy největší atraktivity pro turisty. Do popředí 

zájmu se tak dostává snaha řešit negativní vlivy masového rozvoje cestovního ruchu 

na přírodní prostředí a implementace konceptu udržitelného rozvoje cestovního ruchu. 

Zavedení principů udržitelného rozvoje do oblasti cestovního ruchu by mělo pomoci 

usměrňovat cestovní ruch tak, aby nenarušoval přírodní prostředí a negativně neovlivňoval 

život místních obyvatel. Rozvoj cestovního ruchu by tedy měl být ekonomicky, sociálně 

a environmentálně vyvážený. 

Diplomová práce je konkrétně zaměřena na problematiku udržitelného cestovního ruchu 

v Plzeňském kraji. Ten nepatří mezi nejnavštěvovanější kraje v České republice, přestože 

nabízí velké množství atraktivit. Nachází se zde velké množství cenných ekosystémů 

a chráněných lokalit, které by měly zůstat zachovány. 

Hlavním cílem této práce je zhodnotit současný stav cestovního ruchu a jeho udržitelný 

rozvoj v Plzeňském kraji. Pro naplnění cíle byly v práci ověřovány následující hypotézy: 

1) Plzeňský kraj patří mezi kraje s nejvyšším počtem návštěvníků. 

2) Trend počtu návštěvníků Plzeňského kraje je rostoucí. 

3) Plzeňský kraj disponuje vhodnými předpoklady pro rozvoj šetrných forem 

cestovního ruchu, především ekoturistiky a cykloturistiky. 

4) Většina návštěvníků Plzeňského kraje využívá k jeho návštěvě automobilovou 

dopravu. 



13 

Práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Celkem ji tvoří šest 

kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První kapitola se věnuje udržitelnému rozvoji, 

jeho definici a roli mezinárodních organizací v historickém vývoji této problematiky. Dále 

je popsána přítomnost udržitelného rozvoje v konkrétních dokumentech v České republice. 

Druhá kapitola je zaměřena vysvětlení problematiky cestovního ruchu a možných dopadů 

cestovního ruchu. Kapitola obsahuje také definici udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

a roli některých organizací při formování hlavních zásad udržitelného rozvoje cestovního 

ruchu. Dále jsou zde popsány indikátory udržitelného rozvoje a charakterizovány šetrné 

formy cestovního ruchu.  

Praktická část je ve třetí kapitole zaměřena na charakteristiku Plzeňského kraje a jeho 

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu se zaměřením na jednotlivé turistické oblasti. 

Dále je popsána kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v Plzeňském 

kraji. Čtvrtá kapitola se již zabývá udržitelným rozvojem cestovního ruchu v Plzeňském 

kraji. Popsána je činnost organizací v oblasti cestovního ruchu na území kraje a aktivity 

podporující udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Dále je zde zhodnocena nabídka šetrných 

forem cestovního ruchu v Plzeňském kraji. Pátá kapitola obsahuje samotné zhodnocení 

udržitelného rozvoje cestovního ruchu podle vybraných indikátorů. Poslední kapitola 

nabízí celkové zhodnocení a souhrn zjištěných informací a nastínění některých možných 

návrhů na podporu udržitelného cestovního ruchu v kraji.  

Při vypracování této práce byly použity metody literární rešerše, deskripce, analýzy 

statistických dat (zejména z Českého statistického úřadu), komparace a syntézy zjištěných 

poznatků. Práce obsahuje řadu grafů, tabulek a obrázků, které slouží k podrobnějšímu 

popisu a vývoji dané problematiky.  



14 

1 Udržitelný rozvoj 

„Udržitelný rozvoj“ je v současné době mezi odbornou veřejností hojně používaný pojem, 

který nahradil starší pojem „trvale udržitelný rozvoj“. Oba termíny vycházejí z anglického 

„sustainable development“ a vyjadřují především vztah mezi člověkem a životním 

prostředím, který je daný ekonomickým a sociálním rozvojem společnosti. 

Problematika udržitelného rozvoje se dostala do popředí zájmu ke konci 60. let 20. stol. 

V roce 1968 byl založen Římský klub, který v roce 1972 vydal zprávu manželů 

Meadowsových „Meze růstu“.
1
 Tato zpráva se zabývala dopadem hospodářského růstu 

na vývoj lidské společnosti, přírodní prostředí a čerpání přírodních zdrojů. Autoři 

na základě modelu dospěli k závěru, že během několika následujících desetiletí mohou být 

zásoby některých důležitých surovin (např. ropy) vyčerpány, což by vedlo k vážné 

ekonomické i společenské krizi.
2
 Vydání této publikace vedlo k široké diskuzi a objevilo se 

i mnoho kritiků, kteří ji nepřijali. Přesto se stala jedním z prvních impulsů vedoucích 

k myšlenkám o vyčerpávání přírodních zdrojů a růstu populace, které vytvářejí omezení 

ekonomického růstu. 

1.1 Definice udržitelného rozvoje 

Udržitelný rozvoj je celosvětové téma, kterým se zabývá mnoho odborníků z řad ekologů, 

ekonomů i dalších vědců. Existuje tedy mnoho definic udržitelného rozvoje, které 

v základu vyjadřují to samé, ale podle úhlu pohledu autora se mohou v některých detailech 

lišit. Níže je uvedeno několik vybraných definic udržitelného rozvoje. 

Světová komise pro životní prostředí a rozvoj, 1987: „Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, 

který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo ohroženo splnění potřeb generací 

příštích.“
3
 

Josef Vavroušek, 1997: „Udržitelný rozvoj, resp. udržitelný způsob života, usiluje o ideály 

humanismu a harmonie vztahů mezi člověkem a přírodou. Je to způsob života, který hledá 

                                                 
1 DUŠEK, J. a kol. Udržitelný rozvoj v evropských regionech. České Budějovice: Vysoká škola evropských 

a regionálních studií, 2010. 400 s. Studia; 1/2010. ISBN 978-80-86708-90-4. 

2 MOLDAN, B. Indikátory trvale udržitelného rozvoje. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita, 1996. 87 s. 

PHARE; sv. 2. ISBN 80-7078-380-X. 

3 MAIER, K. a kol. Udržitelný rozvoj území. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 253 s. ISBN 978-80-247-4198-7. Str. 12. 



15 

rovnováhu mezi svobodami a právy každého jedince a jeho odpovědností vůči jiným lidem 

a přírodě jako celku, a to včetně odpovědnosti vůči budoucím generacím.“
4
 

Ivan Rynda, 2000: „Udržitelný rozvoj lze vymezit jako komplexní soubor strategií, které 

umožňují pomocí ekonomických nástrojů a technologií uspokojovat sociální potřeby lidí 

(materiální a duchovní), při plném respektování environmentálních limitů. Aby to bylo 

v globálním měřítku současného světa možné, je nutné redefinovat na lokální, regionální 

i globální úrovni jejich sociálně-politické instituce a procesy.“
5
 

Evropská unie, 2000: „Udržitelným rozvojem se rozumí zlepšení životní úrovně 

a blahobytu dotyčných obyvatel v mezích možnosti ekosystémů, a to ochranou přírodního 

bohatství a jeho biologické rozmanitosti ve prospěch současných a budoucích generací.“
6
 

Andrea Ross uvádí, že: „udržitelnost se obecně chápe jako konání věcí v průběhu dlouhých 

období, aniž by způsobily nepřijatelné důsledky“.
7
 

Williams a Milligton dělí udržitelný rozvoj na „slabý“ a „silný“. Slabý udržitelný rozvoj 

přejímá antropocentrický přístup ve vztahu člověka a přírody, který vychází ze tří 

předpokladů: 

 lidé jsou odděleni od přírody, 

 příroda slouží jako zdroj používaný společností nebo jednotlivci k dosažení zisku, 

 máme právo přírodu ovládat.
8
 

Jedná se o optimistický přístup, který vychází z toho, že lidé budou schopni 

environmentální problémy, které nastanou, vyřešit. Tomu by měl pomoci především 

                                                 
4 NOVÁČEK, P. Udržitelný rozvoj. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. 430 s. ISBN 978-80-244-

2514-6. Str. 217. 

5 RYNDA, I. Udržitelný rozvoj, jeho ohrožení a kvalita života. In: Strana zelených [online]. 16. ledna 2006 [cit. 2014-05-

27]. Dostupné z: http://rynda.zeleni.cz/2366/clanek/udrzitelny-rozvoj-jeho-ohrozeni-a-kvalita-zivota/ 
6 EU. EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA, 2000. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2493/2000 ze dne 7. 

listopadu 2000 o opatřeních na podporu plného začlenění rozměru životního prostředí do procesu rozvoje rozvojových 

zemí. [online]. [cit. 2014-05-27]. Dostupné z: http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-

table.nsf/AE7C5B692102DB85C1256DDA003D8ADC/$file/32000R2493Fin.pdf  

7 ROSS, Andrea. Modern Interpretations of Sustainable Development. Journal of Law and Society. [online]. Mar., 2009. 

Vol. 36, No. 1, Economic Globalization and Ecological Localization: Socio-legal Perspectives. Str. 32-54 [cit. 2015-01-

10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/40206877  

8 WILLIAMS, Colin C., MILLIGTON,  Andrew C. The Diverse and Contested Meanings of Sustainable Development. 

The Geographical Journal. [online].  Jun., 2004. Vol. 170, No. 2, Environment and Development in the UK. Str. 99-104 

[cit. 2015-01-10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/3451586  

http://rynda.zeleni.cz/2366/clanek/udrzitelny-rozvoj-jeho-ohrozeni-a-kvalita-zivota/
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/AE7C5B692102DB85C1256DDA003D8ADC/$file/32000R2493Fin.pdf
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/AE7C5B692102DB85C1256DDA003D8ADC/$file/32000R2493Fin.pdf
http://www.jstor.org/stable/40206877
http://www.jstor.org/stable/3451586


16 

technologický pokrok, který umožní zvýšení zásoby zdrojů, takže ekonomický rozvoj ani 

lidská poptávka se nebudou muset nijak omezovat. Základním principem je tedy 

neklesající celková zásoba kapitálu. Udržitelný rozvoj je podle tohoto pohledu 

kompromisem mezi životním prostředím a ekonomickým rozvojem. Silný udržitelný 

rozvoj vychází z předpokladu, že zdroje na Zemi jsou omezené až konečné. Odlišný je také 

pohled na vztah mezi lidmi a přírodou. Přírodní ekosystémy mají být chráněny ne pro 

potěšení lidí, jak bývá obhajováno antropocentrismem, ale proto, že příroda má vlastní 

biotická práva, tak jako lidé mají nezadatelná lidská práva.
9
 Pearce dokonce konstatoval, 

že: „ve výkladu slabé udržitelnosti udržitelného rozvoje není žádné speciální místo pro 

životní prostředí. Životní prostředí je prostě jen další forma kapitálu“.
10

 

Starší interpretace udržitelného rozvoje jsou založené na slabé udržitelnosti a neřeší limity 

Země ani naše selhání ve snaze o omezování spotřeby. Novější interpretace sice stále 

upřednostňují vysoký hospodářský růst, ale vzaly v úvahu tři složky – hospodářství, životní 

prostředí a společnost jako vzájemně závislé a vzájemně se posilující pilíře.
11

 

Toperecer a Mederly hledali společné prvky vybraných definic a nalezli např. tyto: 

 Udržitelný rozvoj je chápán jako cílený proces změn v chování lidské společnosti. 

 Rozvoj je chápaný jako dosahování co možná nejvyšší udržitelné kvality života. 

 Rozvoj má zajišťovat nejen vnitrogenerační, ale i mezigenerační rovnost 

v uspokojování potřeb lidí (zachovat možnost volby pro budoucí generace). 

 Rozvoj má podporovat harmonii mezi lidskou společností a přírodou a život 

v mezích únosné kapacity biosféry.  

 Rozvoj by měl zabezpečovat i mezidruhovou rovnost v distribuci statků resp. 

v uspokojování potřeb lidí a ostatních bytostí.
 12

 

                                                 
9 WILLIAMS, Colin C., MILLIGTON,  Andrew C. The Diverse and Contested Meanings of Sustainable Development. 

The Geographical Journal. [online].  Jun., 2004. Vol. 170, No. 2, Environment and Development in the UK. Str. 99-104 

[cit. 2015-01-10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/3451586 

10 In ROSS, Andrea. Modern Interpretations of Sustainable Development. Journal of Law and Society. [online]. Mar., 

2009. Vol. 36, No. 1, Economic Globalization and Ecological Localization: Socio-legal Perspectives. Str. 32-54 [cit. 

2015-01-10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/40206877 

11 ROSS, Andrea. Modern Interpretations of Sustainable Development. Journal of Law and Society. [online]. Mar., 2009. 

Vol. 36, No. 1, Economic Globalization and Ecological Localization: Socio-legal Perspectives. Str. 32-54 [cit. 2015-01-

10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/40206877 

12 TOPERECER, J., MEDERLY, P. Definícia trvalo udržateľného stavu. IN. MOLDAN, B., ed., HÁK, T., ed. a 

KOLÁŘOVÁ, H., ed. K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření podmínek. Svazek 2, Teoretická východiska, 

souvislosti, instituce. Vyd. 1. V Praze: Univerzita Karlova, Centrum pro otázky životního prostředí, 2002. 386 s. ISBN 

80-239-0065-X. Str. 130. 

http://www.jstor.org/stable/3451586
http://www.jstor.org/stable/40206877
http://www.jstor.org/stable/40206877


17 

1.2 Mezinárodní organizace a udržitelný rozvoj 

Udržitelný rozvoj je celosvětový problém, kterým se zabývá mnoho mezinárodních 

organizací. Mezi nejvýznamnější patří Organizace spojených národů, Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj a Evropská unie. Následující podkapitoly se zabývají 

jejich činností v oblasti udržitelného rozvoje. 

1.2.1 Organizace spojených národů 

První velkou mezinárodní konferencí specificky zaměřenou na ochranu životního prostředí 

uspořádala OSN v roce 1972 ve Stockholmu pod názvem Konference o životním prostředí. 

Jedním z výsledků této konference byl vznik Programu OSN na ochranu životního prostředí 

(UNEP) a 26 principů ochrany životního prostředí, které účastníci definovali v závěrečné 

deklaraci. Nejvýznamnějším principem je právo na příznivé životní prostředí, které je 

uznáno jako jedno z lidských práv.
13

 

S cílem studovat příčiny špatného rozvoje a přijít s návrhy, jak umožnit rozvoj při 

zachování zdravého životního prostředí, byla vytvořena Světová komise pro životní 

prostředí a rozvoj v čele s tehdejší norskou premiérkou Gro Harlem Brundtlandovou, která 

v roce 1987 vydala zprávu Naše společná budoucnost (též Zpráva Brundtlandové).
14

 Ta 

přinesla mimo jiné definici pojmu udržitelný rozvoj, která je uvedena v předchozí 

podkapitole. 

V souvislosti s udržitelným rozvojem uspořádala OSN několik významných 

mezinárodních konferencí, na kterých se sešli zástupci vlád, nevládních organizací 

i soukromého sektoru. První z nich byla Konference OSN o životním prostředí a rozvoji 

pořádaná v roce 1992 v Rio de Janeiru, která se také nazývá Summit Země. Výsledkem 

jednání se staly dva právně závazné dokumenty – Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 

a Úmluva o biologické rozmanitosti. Dále byla přijata Deklarace o životním prostředí 

a rozvoji, která potvrdila principy, kterými by se měly země a organizace řídit při snaze 

o dosahování udržitelného rozvoje. Dalším důležitým přijatým dokumentem je Agenda 21, 

                                                 
13 Stockholm 1972 - Declaration of the United Nations Conference on the Human Environment. United Nations 

Environment Programme (UNEP) [online]. [cit. 2014-06-05]. Dostupné z: 

http://www.unep.org/Documents.Multilingual/Default.asp?documentid=97&articleid=1503 

14 NOVÁČEK, P. Udržitelný rozvoj. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. 430 s. ISBN 978-80-

244-2514-6. Str. 216. 

http://www.unep.org/Documents.Multilingual/Default.asp?documentid=97&articleid=1503


18 

která konkrétně definovala udržitelný rozvoj a jeho ekonomické, sociální i environmentální 

souvislosti a je považována za základní programový dokument a návod pro vytváření 

politik udržitelného rozvoje v jednotlivých zemích a regionech.
15

 

O deset let později byl uspořádán Světový summit o udržitelném rozvoji v Johannesburgu 

v Jihoafrické republice, kde bylo znovu zdůrazněno, že cílem je takový rozvoj, který zajistí 

rovnováhu mezi třemi základními pilíři: sociálním, ekonomickým a environmentálním. 

Klíčovým dokumentem přijatým na tomto summitu byl Realizační plán (Plan of 

Implementation) s novými cíli a časovým plánem: 

 do roku 2005 zastavit užívání toxických chemických látek, 

 do roku 2015 snížit počet lidí bez přístupu k čisté vodě a hygieně na polovinu, 

 do téhož roku obnovit vyčerpané stavy rybolovných oblastí a zastavit ubývání 

rostlinných a živočišných druhů.
16

 

Významným přínosem summitu v Johannesburgu byl vznik mnoha partnerských iniciativ, 

dobrovolných závazků vlád, mezinárodních organizací i nevládních aktérů na podporu 

udržitelného rozvoje.
17

  

Zatím poslední významná konference týkající se udržitelného rozvoje pořádaná OSN 

se konala v roce 2012 v Rio de Janeiru. Cílem Konference OSN o udržitelném rozvoji, 

známé také jako Rio +20, bylo vytvořit soubor opatření vedoucích ke snižování chudoby, 

posilování sociální spravedlnosti a ochrany životního prostředí. Oficiální diskuse 

konference se zaměřily na dvě hlavní témata: 

 zelená ekonomika v kontextu udržitelného rozvoje a odstranění chudoby, 

 vytvoření institucionálního rámce pro udržitelný rozvoj.
18

 

                                                 
15 UNEP Organization Profile. United Nations Environment Programme (UNEP). [online]. [cit. 2014-06-05]. Dostupné 

z: http://www.unep.org/PDF/UNEPOrganizationProfile.pdf  

16 Summit o udržitelném rozvoji skončil. OSN Praha [online]. UNIC Praha, 2005 [cit. 2014-06-12]. Dostupné z: 

http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=818  

17 Světový summit o udržitelném rozvoji. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. [cit. 2014-06-13]. 

Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/svetovy_summit.html  
18 Rio+20: Nový model pro ekonomiku 21. Století. OSN Praha [online]. UNIC Praha, 2005 [cit. 2014-07-13]. Dostupné 

z: http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1770  

http://www.unep.org/PDF/UNEPOrganizationProfile.pdf
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=818
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/svetovy_summit.html
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1770


19 

Výsledkem konference bylo přijetí deklarace Budoucnost, kterou chceme (The Future We 

Want), která formuluje další kroky, které je třeba učinit. Jedná se např. o definování cílů 

udržitelného rozvoje, posílení Programu UNEP, rozvoj strategií pro financování 

udržitelného rozvoje nebo zapojování občanské společnosti a využití vědeckých poznatků 

v praxi.
 19

 

1.2.2 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) usiluje především 

o ekonomický růst, zvyšování zaměstnanosti a životní úrovně členských, ale i nečlenských 

zemí. Svou činnost soustředí nejen na ekonomickou, fiskální a sociální politiku, ale také na 

oblast zemědělství, životní prostředí nebo obchod a investice.
20

 

Zmínku o udržitelném rozvoji můžeme nalézt už v konvenci z roku 1960 ustanovující 

vznik organizace. V ní se členské země mimo jiné zavazují přispívat ke zdravému 

ekonomickému rozvoji a k podpoře politiky zaměřené na dosahování udržitelného růstu 

a zaměstnanosti a zvyšování životního standardu.
21

 V roce 1971 byl založen Výbor pro 

politiku životního prostředí.
22

 Důležitým datem je rok 1998, kdy ministři členských zemí 

OECD označili dosažení udržitelného rozvoje za jednu ze zásadních priorit organizace. Byl 

zadán tříletý projekt, jehož cílem bylo vypracování souhrnné zprávy. Výsledkem bylo 

vydání celkem 15 publikací, z nichž nejvýznamnější jsou zprávy Trvale udržitelný rozvoj – 

kritické otázky a Opatření k posílení udržitelného rozvoje z roku 2001. Druhá jmenovaná 

zkoumá nebezpečí vyčerpání přírodních zdrojů a navrhuje velké množství opatření, 

kterými je třeba reagovat.
23

 

 

                                                 
19 Dlouhá a náročná cesta k udržitelnému rozvoji. OSN Praha [online]. UNIC Praha, 2005 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z: 

http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1774  
20 Stručná charakteristika Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 

28. 5. 2010 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z: http://www.mpo.cz/dokument5915.html 

21 Konvence o OECD. [online]. [cit. 2015-03-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/oecd.paris/cz/zakladni_informace_o_oecd/vstup_cr_do_oecd/index.html  

22 Environment Policy Committee (EPOC). OECD. [online]. © 2015 [cit. 2015-03-07]. Dostupné z: 

http://www.oecd.org/env/epoc.htm  

23 AMBROZEK, Libor. Trvale udržitelný rozvoj je rozumná politika. IN: Trvale udržitelný rozvoj. Sborník textů. 

č.32/2004. 1.vyd. Praha: CEP. ISBN 80-86547-32-9. str. 11-17. Dostupné z: 

http://cepin.cz/docs/dokumenty/sbornik32.pdf  

http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1774
http://www.mpo.cz/dokument5915.html
http://www.mzv.cz/oecd.paris/cz/zakladni_informace_o_oecd/vstup_cr_do_oecd/index.html
http://www.oecd.org/env/epoc.htm
http://cepin.cz/docs/dokumenty/sbornik32.pdf


20 

1.2.3 Evropská unie 

Problematikou ochrany životního prostředí a udržitelného rozvoje se zabývá také Evropská 

unie. Tématem ochrany přírody se začalo Evropské společenství (ES) více zabývat až v 70. 

letech především v souvislosti s konáním konference OSN o životním prostředí 

ve Stockholmu v roce 1972. V roce 1973 byl přijat první Environmentální akční program 

(EAP), ve kterém byly definovány základní principy a cíle ekologické politiky ES pro 

následující léta.
24

 V následujících letech byly přijaty další akční programy a Jednotný 

evropský akt, který potvrdil kompetence společenství v oblasti politiky životního prostředí 

a prosazoval začlenění požadavku na ochranu životního prostředí také do ostatních 

politik.
25

  

V roce 1992 byla publikována Zpráva o stavu životního prostředí v ES, která konstatovala, 

že se stav životního prostředí i přes snahu a dílčí úspěchy nadále zhoršuje. Na tyto 

informace reagoval v roce 1993 5. EAP s pracovním názvem K trvalé udržitelnosti, který 

definuje řadu poměrně konkrétních opatření. Ve stejném roce vstoupila v platnost 

Maastrichtská smlouva (Smlouva o Evropské unii), v jejímž druhém článku si EU 

stanovuje za cíl mimo jiné podporovat harmonický a udržitelný rozvoj ekonomických 

aktivit a udržitelný růst respektující životní prostředí. V dalším článku je uložena 

povinnost zahrnout environmentální politiku mezi aktivity EU. Jako zastřešující cíl 

politiky EU byl udržitelný rozvoj označen v roce 1997 v Amsterodamské smlouvě.
26

 

V červnu 2001 byla uspořádaná konference v Göteborgu, na které byla přijata první 

Strategie udržitelného rozvoje EU. Strategii tvoří dvě hlavní části. První obsahuje 

navrhované cíle a opatření k řešení zásadních otázek jako jsou klimatické změny, ochrana 

veřejného zdraví nebo zodpovědnější řízení a ochrana přírodních zdrojů. Druhá část pak 

                                                 
24 1970s. European Environment Agency (EEA). [online]. [cit. 2015-03-07]. Dostupné z: 

http://www.eea.europa.eu/environmental-time-line/1970s  

25 Halaxa, P., Dudová, Z. Evropská unie: Udržitelný rozvoj a rozvojová pomoc. IN. MOLDAN, B., ed., HÁK, T., ed. a 

KOLÁŘOVÁ, H., ed. K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření podmínek. Svazek 2, Teoretická východiska, 

souvislosti, instituce. Vyd. 1. V Praze: Univerzita Karlova, Centrum pro otázky životního prostředí, 2002. 386 s. ISBN 

80-239-0065-X. Str. 220 – 227.  

26 Halaxa, P., Dudová, Z. Evropská unie: Udržitelný rozvoj a rozvojová pomoc. IN. MOLDAN, B., ed., HÁK, T., ed. a 

KOLÁŘOVÁ, H., ed. K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření podmínek. Svazek 2, Teoretická východiska, 

souvislosti, instituce. Vyd. 1. V Praze: Univerzita Karlova, Centrum pro otázky životního prostředí, 2002. 386 s. ISBN 

80-239-0065-X. Str. 220 – 227. 

http://www.eea.europa.eu/environmental-time-line/1970s


21 

vyzývá k novému přístupu v tvorbě politik, aby se ekonomické, sociální a environmentální 

politiky vzájemně posilovaly.
27

 

V roce 2005 vydala Evropská komise sdělení pod názvem Hodnocení strategie 

udržitelného rozvoje – akční platforma. Na základě toho rozhodla Rada EU o přijetí 

komplexní obnovené strategie udržitelného rozvoje, která bude vhodnější i vzhledem k 

významnému rozšíření EU, ke kterému v daném roce došlo. Obnovená strategie EU pro 

udržitelný rozvoj, která vycházela ze strategie z roku 2001, byla schválena v červnu 2006. 

Jejím cílem je: „určovat a rozvíjet činnosti, jež EU umožní dosáhnout trvalého zvyšování 

kvality života pro současné i budoucí generace, a to prostřednictvím vytvoření udržitelných 

společenství schopných účinně řídit a využívat zdrojů a využívat potenciál hospodářství 

k ekologickým a sociálním inovacím a zajistit tak prosperitu, ochranu životního prostředí 

a sociální soudržnost.“
28

 

V roce 2009 vydala Komise Sdělení KOM (2009) 400 o začleňování udržitelného rozvoje 

do politik EU. Toto sdělení hodnotí pokrok, kterého bylo dosaženo od přijetí Obnovené 

strategie EU pro udržitelný rozvoj z roku 2006. Jedná se již o druhou hodnotící zprávu 

Komise.
29

 Situace podle hodnocení zprávy není příliš pozitivní, protože poptávka 

po přírodních zdrojích se neustále zvyšuje, roste spotřeba energie v dopravě a světová 

chudoba stále přetrvává. Navíc se v důsledku hospodářské krize zhoršila i situace 

na pracovních trzích EU.
30

 

1.3 Udržitelný rozvoj v České republice 

Česká republika jako člen mezinárodních organizací (např. OSN, OECD, EU) přejímá 

jejich myšlenky a závazky v otázkách udržitelného rozvoje. Na jejich plnění v ČR dohlíží 

pověřené orgány, které vydávají koncepce a strategie reflektující cíle a doporučení 

mezinárodních organizací, ale zároveň respektující specifika a zájmy ČR. 

                                                 
27 EUROPEAN COMMISSION. Sustainable Development. European Commission [online]. 03/06/2014 [cit. 2014-07-

07]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/environment/eussd/ 

28 Obnovená strategie EU pro udržitelný rozvoj. RADA EVROPSKÉ UNIE. [online]. [cit. 2014-07-10]. Dostupné z: 

http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFHD4PB3/$FILE/st_ur_eu_cs06.pdf   
29 První zprávu hodnotící pokrok Strategie udržitelného rozvoje vydala Komise již v roce 2007. 

30 KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise Evropskému Parlamentu, Radě, Evropskému 

Hospodářskému a Sociálnímu Výboru a Výboru Regionů - Začleňování udržitelného rozvoje do politik EU: Přezkum 

strategie Evropské unie pro udržitelný rozvoj za rok 2009 [online]. © Evropská unie, 1998-2014 [cit. 2014-07-12]. 

Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52009DC0400&from=EN  

http://ec.europa.eu/environment/eussd/
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFHD4PB3/$FILE/st_ur_eu_cs06.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52009DC0400&from=EN


22 

V České republice je udržitelný rozvoj zakotven v právním řádu. Zákon č. 17/1992 Sb., 

o životním prostředí definuje trvale udržitelný rozvoj společnosti jako „takový rozvoj, 

který současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní 

životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce 

ekosystémů.“
31

 

Další definici přináší také Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), podle kterého spočívá udržitelný rozvoj ve „vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích.“
32

 

Významným orgánem v oblasti udržitelného rozvoje je Rada vlády pro udržitelný rozvoj 

(Rada), která byla zřízena jako stálý poradní, iniciační a koordinační orgán vlády České 

republiky pro oblast udržitelného rozvoje a strategického řízení v roce 2003. Mezi hlavní 

činnost Rady patří především zpracování Strategie udržitelného rozvoje ČR a její 

aktualizace, zpracování situačních zpráv s vyhodnocením indikátorů.
33

 Strategie 

udržitelného rozvoje České republiky a na ní navazující Strategický rámec udržitelného 

rozvoje jsou klíčovými dokumenty v oblasti udržitelného rozvoje. 

1.3.1  Strategie udržitelného rozvoje České republiky 

Strategie udržitelného rozvoje České republiky (SUR) byla přijata v roce 2004. Nejedná 

se o neměnný dokument, naopak v průběhu času by se měl rozvíjet, doplňovat a měnit. 

Základní rolí SUR „je včas upozornit na existující a potenciální problémy, jež by mohly 

ohrozit přechod ČR k udržitelnému rozvoji, a iniciovat opatření, jak těmto hrozbám 

předejít nebo alespoň zmírnit jejich dopad a co nejefektivněji řešit jejich eventuální 

důsledky“.
34

 

                                                 
31 § 6 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění. 

32 § 18 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

33 Rada vlády pro udržitelný rozvoj. Ministerstvo životního prostředí [online]. © 2008 - 2014 [cit. 2014-09-06]. Dostupné 

z: http://www.mzp.cz/cz/rada_vlady_pro_udrzitelny_rozvoj 

34 Strategie udržitelného rozvoje České republiky. Ministerstvo životního prostředí. [online]. 2004 [cit. 2014-09-07]. Str. 

3. Dostupné z: http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-

20100114.pdf  

http://www.mzp.cz/cz/rada_vlady_pro_udrzitelny_rozvoj
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf


23 

Cíle a nástroje SUR jsou formulovány tak, aby zajistily a zachovaly rovnováhu mezi 

jednotlivými pilíři udržitelného rozvoje. Mají směřovat k „zajištění co nejvyšší dosažitelné 

kvality života pro současnou generaci a k vytvoření předpokladů pro kvalitní život 

generací budoucích“
35

 Strategie definuje celkem 24 strategických cílů, mezi které patří 

např.: 

 udržet stabilitu ekonomiky a zajistit její odolnost vůči negativním vlivům, 

 podporovat ekonomický rozvoj respektující kapacitu únosnosti životního prostředí 

a zajišťující udržitelné financování veřejných služeb (udržitelnou ekonomiku), 

 minimalizovat střety zájmů mezi hospodářskými aktivitami a ochranou životního 

prostředí a kulturního dědictví, hmotného i nehmotného, 

 zpřístupňovat kulturu všem lidem zejména s ohledem na to, že kultura je základní 

součástí společnosti založené na znalostech a rozvojový faktor, 

 podporovat udržitelný rozvoj obcí a regionů.
36

 

Strategie definuje také soubor principů, z nichž nejvýznamnější je princip úcty k lidskému 

životu (etický princip), k přírodě a k civilizačním a kulturním hodnotám. Mezi další 

principy patří např. princip generační odpovědnosti, princip sociální soudržnosti, princip 

sociální solidarity aj.
37

 

1.3.2 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky 

Strategický rámec udržitelného rozvoje (SRUR) byl schválen dne 11. ledna 2010 vládním 

usnesením č. 37 jako aktualizace SUR z roku 2004. SRUR je průřezový dokument, který 

shrnuje klíčová témata, problémy a možná řešení. Snaží se o podporu vzájemné 

provázanosti resortních nebo průřezových strategií. Cílem SRUR je „vymezit klíčová 

                                                 
35 Strategie udržitelného rozvoje České republiky. Ministerstvo životního prostředí. [online]. 2004 [cit. 2014-09-07]. Str. 

3. Dostupné z: http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-

20100114.pdf 

36Strategie udržitelného rozvoje České republiky. Ministerstvo životního prostředí. [online]. 2004 [cit. 2014-09-07]. Str. 

31 – 44. Dostupné z: http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-

20100114.pdf 

37 Strategie udržitelného rozvoje České republiky. Ministerstvo životního prostředí. [online]. 2004 [cit. 2014-09-07]. 

Dostupné z: http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-

20100114.pdf 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf


24 

témata a problémy udržitelného rozvoje České republiky a nalézt příslušná opatření 

k jejich řešení“.
38

  

SRUR definuje strategickou vizi, podle které má být ČR v roce 2030 společností, jejíž 

prosperita stojí na vzájemné vyváženosti oblasti ekonomické, sociální a environmentální. 

K dosažení tohoto stavu mají pomoci navržené priority a cíle. SRUR určila pět klíčových 

oblastí, kterým odpovídají jednotlivé prioritní osy. Ty popisují hlavní problémy v dané 

oblasti a návrh priorit a cílů.
39

 Konkrétní přehled prioritních os a priorit viz příloha č. 1. 

Cestovní ruch a jeho udržitelný rozvoj je zohledněn v PO 3 Rozvoj území, pod prioritou 

3.2: Zvyšování kvality života obyvatel území a konkrétně pod cílem 4: Posílit zastoupení 

udržitelného cestovního ruchu ve struktuře místní ekonomiky. 

Cílem SRUR v oblasti cestovního ruchu je dosáhnout zvýšení návštěvnosti regionů 

a zvýšení podílu CR na ekonomice regionů pomocí lepšího využití potenciálu pro rozvoj 

udržitelného CR. K tomu je nutné podpořit zvyšování kvality infrastruktury 

(environmentální, technické, estetické) a zachovat přírodní i kulturní atraktivity území. 

Mezi opatření nutné k dosažení daného cíle patří: 

 rozšiřování a zkvalitňování infrastruktury a služeb cestovního, 

 tvorba specifických regionálních produktů cestovního ruchu,  

 podpora organizací cestovního ruchu na regionální i místní úrovni a turistických 

informačních center, 

 vytváření podmínek pro realizaci šetrných forem cestovního ruchu, zavedení 

jednotlivých státem garantovaných národních standardů kvality poskytovaných 

služeb v sektoru ubytování.
40

 

 

                                                 
38 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky. Praha: Ministerstvo životního prostředí, Rada vlády pro 

udržitelný rozvoj. [online]. 2010 [cit. 2014-09-08]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf  

39 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky. Praha: Ministerstvo životního prostředí, Rada vlády pro 

udržitelný rozvoj. [online]. 2010 [cit. 2014-09-08]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf 

40 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky. Praha: Ministerstvo životního prostředí, Rada vlády pro 

udržitelný rozvoj. [online]. 2010 [cit. 2014-09-08]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf


25 

1.4 Shrnutí 

Udržitelný rozvoj je v poslední době velmi diskutované téma, které se dostalo do popředí 

zájmu v 60. letech 20. stol. Jedním z prvních impulsů bylo vydání zprávy manželů 

Meadowsových „Meze růstu“ v roce 1972, která se zabývala dopadem hospodářského 

růstu na lidskou společnost, přírodní prostředí a čerpání přírodních zdrojů. Udržitelný 

rozvoj má mnoho definic, jejichž společným cílem je především uspokojit potřeby 

současných generací s ohledem na možnost uspokojení potřeb generací budoucích. 

Udržitelným rozvojem se zabývá mnoho mezinárodních organizací. Jednou 

z nejvýznamnějších je OSN, která uspořádala několik důležitých konferencí a summitů, 

týkajících se životního prostředí a udržitelného rozvoje, jejichž výsledkem bylo přijetí 

několika významných dokumentů. Ty obsahovaly především principy, kterými by se měly 

země a organizace řídit při dosahování udržitelného rozvoje a návrhy konkrétních aktivit. 

Jedním z nejvýznamnějších dokumentů byla Agenda 21 přijatá v roce 1992, která 

definovala udržitelný rozvoj a jeho ekonomické, sociální i environmentální souvislosti. 

Další organizací zabývající se udržitelným rozvojem je OECD, která vydala několik 

publikací, které zkoumají nebezpečí vyčerpání přírodních zdrojů a navrhují velké množství 

opatření. Také Evropská unie se zabývá udržitelným rozvojem a problematikou ochrany 

životního prostředí. Od roku 1973 vydává pravidelně Environmentální akční programy 

a v roce 2001 byla přijata Strategie udržitelného rozvoje EU, kterou v roce 2006 nahradila 

Obnovené strategie EU pro udržitelný rozvoj. 

Také Česká republika přijala myšlenky udržitelného rozvoje. V roce 2004 byla vydána 

Strategie udržitelného rozvoje České republiky, kterou v roce 2010 nahradil Strategický 

rámec udržitelného rozvoje. Oba dokumenty obsahují cíle a priority, jichž je třeba 

dosáhnout. 



26 

2 Cestovní ruch a udržitelný rozvoj 

Cestovní ruch hraje v posledních letech významnou roli v rozvoji území. Po několika 

desetiletích nepřetržitého rozvoje se stal jedním z celosvětově nejvýznamnějších 

ekonomických odvětví a je neodmyslitelnou součástí dnešní společnosti. 

Na cestovní ruch je nutné pohlížet ze dvou stran. Za prvé je to oblast spotřeby, kdy účast 

na cestovním ruchu umožňuje uspokojit člověku některé jeho potřeby např. potřeba 

odpočinku, pohybu, poznání atd. Za druhé je cestovní ruch brán jako oblast 

podnikatelských příležitostí. Aby mohl být cestovní ruch realizován, je nutné zabezpečit 

velké množství ekonomických činností, jako jsou např. doprava, ubytování nebo 

stravování. Vzniká tak multiplikační efekt, díky němuž každé pracovní místo v cestovním 

ruchu dává možnost vzniku průměrně tří dalších pracovních příležitostí. V místech, kde 

se cestovní ruch úspěšně rozvíjí, nabaluje na sebe další činnosti, oživuje historické, 

kulturní nebo přírodní atraktivity a je schopen zaměstnat lokální provozovny všeho 

druhu.
41

 Kromě vlivu na zaměstnanost se cestovní ruch podílí na tvorbě hrubého domácího 

produktu, ovlivňuje pozitivně platební bilanci, vytváří příjmy státního rozpočtu a ovlivňuje 

i příjmy místních rozpočtů.
42

 

Cestovní ruch je velmi složitý a průřezový jev, který ovlivňuje mnoho oblastí společnosti. 

Nejbližší vztah má s ekonomií a s řadou úsekových ekonomik jako jsou např. ekonomika 

dopravy, kultury, obchodu nebo stavebnictví. Zasahuje ale také do mnoha 

mimoekonomických oblastí, zejména do geografie, ekologie, psychologie nebo sociologie 

a dalších vědních oborů, jako např. hydrologie, klimatologie nebo demografie.
43,44 

2.1 Definice cestovního ruchu 

Cestovní ruch je velmi komplexní jev, který se neustále vyvíjí, proto existuje mnoho 

různých přístupů k jeho pojetí a zkoumání, a často se tedy mění i přístup k jeho definování. 

                                                 
41 RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. a VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch - podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. 

vyd. Praha: Grada, 2011. 213 s. ISBN 978-80-247-4039-3. Str. 15. 

42 VAŠKO, M.; Cestovní ruch a regionální rozvoj. Praha: Vysoká škola ekonomická, 2002. 95 s. ISBN 80-245-0445-6. 

Str. 58. 

43 MALÁ, V., et al. Základy cestovního ruchu. Praha: Oeconomica, 2002. 100 s. ISBN 80-245-0439-1. 

44 PALATKOVÁ, M. a ZICHOVÁ, J. Ekonomika turismu: turismus České republiky: vymezení a fungování trhu turismu, 

přístupy k hodnocení významu a vlivu turismu, charakteristika turismu České republiky. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 205 

s. ISBN 978-80-247-3748-5. 



27 

Zejména záleží na tom, z hlediska kterého oboru je cestovní ruch zkoumán a definován. 

První definice, které se objevily začátkem 20. stol., vznikaly s cílem odlišit CR od širšího 

pojmu cestování jako takového. Od 30. let 20. stol. je v definicích kladen důraz i na 

zachycení různých ekonomických nebo sociálních stránek tohoto jevu. Např. F. W. Ogilvie 

ve své definici říká, že cestovní ruch je: „ekonomický jev spojený se spotřebou hmotných 

a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě trvalého bydliště“.
45

 

Významným mezníkem byla Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu, kterou 

v roce 1991 uspořádala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) v Ottavě. CR zde 

byl definován jako: „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné 

životní prostředí (mimo místo bydliště) a to na dobu kratší než je stanovena
46

, přičemž 

hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě
47

.
48

 

Účelem této definice bylo především sjednotit mezinárodní statistiky v cestovním ruchu. 

Podle Páskové a Zelenky je CR: „komplexní společenský jev - jako souhrn aktivit 

účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami 

pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí 

a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, 

souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, 

mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené 

aktivity“.
49

 

2.2 Dopady cestovního ruchu 

Dopady cestovního ruchu na přírodní a socio-kulturní prostředí začaly být od 70. let 

minulého století předmětem zájmu odborníků v oblasti geografie, ekonomie i sociologie. 

Snaze o zachycení všech vlivů CR ovšem brání nejednota a neshoda v tom, jaké faktory 

                                                 
45 RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. a VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch - podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. 

vyd. Praha: Grada, 2011. 213 s. ISBN 978-80-247-4039-3. Str. 17. 

46 U mezinárodního CR je to 1 rok, u domácího 6 měsíců. 

47 Výdělečná činnost není založena na trvalém či přechodném pracovním poměru. 

48 MALÁ, V., et al. Základy cestovního ruchu. Praha: Oeconomica, 2002. 100 s. ISBN 80-245-0439-1. 

49 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch - výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4. Str. 45. 



28 

a v jakých situacích jsou spíše negativní nebo naopak pozitivní. Nejčastěji jsou proto 

analyzovány negativní dopady, u kterých panuje většinová shoda o jejich škodlivosti.
50

 

Souhrn negativních vlivů na přírodní a sociální prostředí označují někteří odborníci jako 

„turistické znečištění“. To zahrnuje např. znečištění životního prostředí nebo stres místních 

obyvatel, který je vyvolaný přítomností nadměrného množství návštěvníků. Nežádoucí 

dopady jsou nejvíce typické pro destinace s vysokou návštěvností a tam, kde CR tvoří 

významnější podíl na lidských aktivitách, ale také pro destinace se zranitelnými 

ekosystémy nebo místními komunitami, jejichž život je výrazně odlišný od životního stylu 

návštěvníků. Pokud je však cestovní ruch kvalitně řízen, může přinášet i pozitivní efekty. 

Pásková zmiňuje např.: 

 Tlumení nežádoucích dopadů ekonomické restrukturalizace na krajinu např. 

podporou alternativního zemědělství nebo agroturismu. 

 Růst úrovně i intenzity ochrany krajiny a péče o ni a růst udržitelnosti využívání 

krajinného dědictví. 

 Růst kulturní identity návštěvníků i místních obyvatel a jejich schopnosti ocenit 

přírodní i kulturně historické aspekty krajiny. 

 Zvyšování přístupnosti krajiny, budování naučných tras nebo cyklo a hipostezek.
51

 

Je nutné dodat, že cestovní ruch neovlivňuje prostředí jen při své samotné realizaci, tedy 

přímo aktivitami návštěvníků v daných lokalitách, ale také ve fázi přípravy např. při 

budování infrastruktury.
52

 

Britský autor Timothy Forsyth se zabýval možností regulace cestovního ruchu, která by 

vedla k omezení jeho negativních dopadů. Ta je podle něj ale díky charakteristice 

                                                 
50 MUSIL, M. Hodnocení udržitelnosti cestovního ruchu v otevřeném území. IN MUSIL, M., ed. Udržitelný rozvoj 

cestovního ruchu: (metody, postupy, přístupy, teoretické aspekty): sborník příspěvků z kulatého stolu. Vyd. 1. [Praha]: 

Oeconomica, 2010. 47 s. ISBN 978-80-245-1689-9. Str. 15. 
51 PÁSKOVÁ M., Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vyd., Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, ISBN 978-80-

7041-658-7. 

52 PALATKOVÁ, M. Mezinárodní turismus: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, změny mezinárodního 

turismu v důsledku globálních změn, evropská integrace a mezinárodní turismus. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 

2014. 251 s. ISBN 978-80-247-4862-7. 



29 

cestovního ruchu velice obtížná. Definoval celkem dva základní problémy, které regulaci 

brání:
53

 

 Cestovní ruch není založen na hmotných a trvalých produktech, ale na image 

a prezentaci, která často zahrnuje stereotypní představy o zahraničních destinacích. 

Z pohledu prodeje mají balíčky „časovou hodnotu“ a cestovní kanceláře a agentury 

je musí prodat v předstihu, jinak se můžou dostat do finančních problémů. 

 Neexistuje jeden „průmysl“ cestovního ruchu, ale kombinace mnoha činností od 

stavebnictví a dopravy po hotelnictví nebo prodej zájezdů, z nichž každá má různé 

trhy a obchodní cíle a také environmentální a sociální dopady. Proto ne všechny 

problémy v oblasti životního prostředí jsou způsobeny průmyslem cestovního ruchu 

jako celku. 

2.2.1 Vliv cestovního ruchu na přírodní prostředí  

Vliv CR na přírodní prostředí je nejvíce znatelný a je tedy v popředí zájmu mnoha autorů. 

Podle Páskové cestovní ruch přispívá k znečištění přírodního prostředí přímo, ale také 

nepřímo, konkrétně spotřebou zdrojů, které byly předtím někde vytěženy, vyrobeny, 

zpracovány. 

Jedním z nejzávažnějších dopadů, které cestovní ruch svými aktivitami způsobuje, 

je přeměna původního prostředí, které je hlavním důvodem rozvoje cestovního ruchu 

v dané oblasti, na turistický svět, který nemá nic společného s původní atraktivitou dané 

oblasti. Pokud není cestovní ruch nijak regulovaný, spotřebovává především neobnovitelné 

a často i jedinečné zdroje. Toto bývá často označováno jako „efekt turistické pasti“. Kvůli 

vidině vysokých příjmu z cestovního ruchu, dochází v daných oblastech často k masové 

výstavbě turistické infrastruktury, která často úplně změní ráz krajiny. Mezi negativní 

dopady cestovního ruchu na přírodní prostředí můžeme zařadit také vznik emisí, který 

je způsoben zejména silniční a leteckou dopravou, erozi (např. prošlapávání nových cest) 

nebo zavlečení nepůvodních druhů do nového prostředí.
54

 

                                                 
53 FORSYTH, Timothy. Environmental Responsibility and Business Regulation: The Case of Sustainable Tourism. The 

Geographical Journal. [online].  1997. Vol. 163. No. 3. Str. 270-280. [cit. 2014-11-10]. Dostupné prostřednictvím 

JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/3059723  

54 PÁSKOVÁ M., Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vyd., Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, ISBN 978-80-

7041-658-7. Str. 42 – 45. 

http://www.jstor.org/stable/3059723


30 

Dopadem cestovního ruchu na přírodní prostředí se zabývali také Davies a Cahill
55

, kteří 

za hlavní ekologické efekty označují přetížení infrastruktury a ubytovacích zařízení, tvorbu 

pevného odpadu, nadměrné využívání zdrojů nebo zvýšení znečištění přírody. 

2.2.2 Vliv cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí 

Dopady vlivu CR na socio-kulturní prostředí nejsou tak zřetelné a jsou hůře 

identifikovatelné a měřitelné, proto je jejich zkoumání věnováno méně pozornosti. 

Největším problémem je, že nelze objektivně posoudit změny socio-kulturního prostředí, 

které se překrývají s vlivy globalizace. Nelze ani jednoznačně hodnotit rozdělení dopadů 

na kladné a záporné, protože to závisí na úhlu pohledu hodnotitele. Proto je vhodnější 

mluvit o míře žádoucnosti sledovaného dopadu.
56

 

Mezi pozitivní sociální dopady cestovního ruchu můžeme zařadit především ovlivnění 

chudoby v pozitivním slova smyslu, prostřednictvím zvýšení zaměstnanosti, přístupu ke 

službám, k pitné vodě či lékařské péči a ke vzdělání. To s sebou ale nese i negativní 

dopady v podobě zvýšení cen, což negativně ovlivňuje reálný příjem. Zvýšená poptávka 

turistů může způsobit naopak také omezení rezidentů k přístupu k vodě či energiím. 

Negativní dopad na životní prostředí pak zprostředkovaně působí na zdraví obyvatel.
57

 

Významným problémem, který může rozvoj cestovního ruchu v oblasti přinést, je 

stratifikace společnosti podle bohatství, což může vést až k vážným sociálním konfliktům. 

V Ekvádoru byly v některých společenstvech v jedné oblasti domorodci, kteří prováděli 

turisty a působili tedy jako podnikatelé, vnímáni jako osoby usilující jen o osobní 

obohacení bez ohledu na blaho skupiny, což vedlo ke konfliktům.
58

 

Dalším problémem, který může cestovní ruch způsobit, je vytlačování rezidentů 

z prestižnějších (často historických) částí sídel. Většinou dochází k vytlačování místních 

                                                 
55 DAVIES, T., CAHILL, S. In LANZA, A., MARKANDYA, A., PIGLIARU, F. The Economics of Tourism and 

Sustainable Development. 1.vyd. USA: Elgar, 2005. 315 s. ISBN 1-84542-401-8. Str. 234. 
56 MUSIL, M. Hodnocení udržitelnosti cestovního ruchu v otevřeném území. IN MUSIL, M., ed. Udržitelný rozvoj 

cestovního ruchu: (metody, postupy, přístupy, teoretické aspekty): sborník příspěvků z kulatého stolu. Vyd. 1. [Praha]: 

Oeconomica, 2010. 47 s. ISBN 978-80-245-1689-9. Str. 15 – 16. 
57 LANZA, A., MARKANDYA, A., PIGLIARU, F. The Economics of Tourism and Sustainable Development. 1.vyd. 

USA: Elgar, 2005. 315 s. ISBN 1-84542-401-8. Str. 232. 

58 STRONZA, Amanda. Anthropology of Tourism: Forging New Ground for Ecotourism and Other Alternatives. Annual 

Review of Anthropology. [online].  2001. Vol. 30, Str. 261-283. [cit. 2014-11-10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: 

http://www.jstor.org/stable/3069217  

http://www.jstor.org/stable/3069217


31 

obyvatel, kteří nejsou nijak podnikatelsky zapojení do rozvoje CR, do okrajových zón 

destinace a na okraj společnosti, a to ekonomicky i společensky. Příčinou může být např. 

výše nájmů, struktura maloobchodní nabídky nebo cenová politika. Tento efekt je 

označován jako marginalizace a jeho důsledkem bývá často zvýšená přítomnost 

patologických jevů.
59

  

Mezi nejvýznamnější kulturní efekty patří akulturace. Jde o proces změn kultury a celkově 

společnosti v důsledku dlouhodobého nebo opakovaného styku kulturně odlišných 

společenských skupin, přičemž jedna skupina má výrazně nižší technickou úroveň. 

Akulturace tak může vést i ke zvýšení životní úrovně rezidentů, např. hygienické návyky, 

zvyšování znalosti cizích jazyků aj.
60

 

2.2.3 Ekonomické dopady cestovního ruchu 

Ekonomické dopady cestovního ruchu jsou vnímány zpravidla pozitivně. Mezi autory, 

kteří tento názor zastávají, patří např. Vaško
61

 nebo Giaoutzi - Nijkamp
62

. Giaoutzi 

a Nijkamp klasifikují ekonomické dopady CR takto: 

 Platební bilance: Cestovní ruch je zboží a do platební bilance se promítá jako 

neviditelný export a import.  Pozitivní vliv na platební bilanci má příjezdový 

(aktivní) CR, který které přináší cizí měnu a generuje tedy devizové příjmy. 

 Regionální rozvoj: Cestovní ruch není nijak prostorově omezen, a proto se 

ekonomické aktivity mohou šířit poměrně rovnoměrně po celé zemi. 

 Státní příjmy: Stát získává příjmy z výběru daní, které zpětně mohou být potřeba na 

výdaje na infrastrukturu.  

 Pracovní příležitosti: Cestovní ruch je poměrně náročný na pracovní sílu a navíc 

vyžaduje také hodně nekvalifikované nebo částečně kvalifikované pracovní síly, 

což nabízí skvělou příležitost v méně příznivých oblastech. 

                                                 
59 PÁSKOVÁ M., Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vyd., Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, ISBN 978-80-

7041-658-7. Str. 50 – 51. 

60 PÁSKOVÁ M., Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vyd., Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, ISBN 978-80-

7041-658-7. Str. 52 – 53. 

61 VAŠKO, M.; Cestovní ruch a regionální rozvoj. Praha: Vysoká škola ekonomická, 2002. 95 s. ISBN 80-245-0445-6. 

62 GIAOUTZI, M., NIJKAMP, P. Tourism and Regional Development: Nex Pathways. Hants, England: Ashgate 

Publishing Ltd, 2006. ISBN 0754647463. 



32 

V jakém rozsahu se tyto dopady projeví, je hodně proměnlivé a závisí na fázi turistického 

životního cyklu, strategii lokální turistické politiky a také na využívání komunikačních 

technologií v propagačních kampaních. Rozhodující je ovšem kvalita nabízeného 

turistického produktu.
63

 

2.3 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

Udržitelný rozvoj cestovního ruchu (URCR) nebo také udržitelný cestovní ruch vychází 

z koncepce udržitelného rozvoje. Jeho cílem je aplikace principů udržitelného rozvoje na 

oblast cestovního ruchu se zaměřením na specifika typická pro cestovní ruch. Existuje 

mnoho definic, které se snaží udržitelný rozvoj cestovního ruchu vymezit. V následující 

podkapitole jsou uvedeny některé z nich. 

2.3.1 Definice udržitelného cestovního ruchu 

Obecně lze udržitelný rozvoj cestovního ruchu vymezit jako „zajišťování potřeb účastníků 

cestovního ruchu takovým způsobem, který pomáhá rozvoji území, s přihlédnutím 

k šetrnému využívání přírodních a kulturních hodnot a vede k dlouhodobé prosperitě dané 

oblasti, aniž by ohrozil uspokojení potřeb budoucích generací.“
64

 

Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice v letech 2014 – 2020 definuje 

udržitelný cestovní ruch jako: „cestovní ruch, který díky koncepčnímu rozvoji a plánování 

dlouhodobě nenarušuje přírodní, kulturní a sociální prostředí, neboť jeho cílem je ochrana 

a zachováni životního prostředí ve všech jeho aspektech a respektovaní životního stylu 

místních obyvatel.“
65

 

Pásková a Zelenka chápou URCR jako „cestovní ruch, který dlouhodobě nenarušuje 

přírodní, kulturní a sociální prostředí.“
66 

                                                 
63 GIAOUTZI, M., NIJKAMP, P. Tourism and Regional Development: Nex Pathways. Hants, England: Ashgate 

Publishing Ltd, 2006. ISBN 0754647463. 

64 INDROVÁ, J. a kolektiv. Mezinárodní cestovní ruch, Praha 2007, Oeconomica, ISBN 978-80-245-1287-7. str. 79 

65 Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014-2020. Praha: Ministerstvo pro místní 

rozvoj, 2013 [cit. 2014-07-09]. Str. 11-12. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-

f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf 

66 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch - výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4. Str. 302. 

http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf


33 

Podle Světové turistické organizace UNWTO je udržitelný cestovní ruch takový, který: 

„uspokojuje potřeby současných turistů a hostitelských regionů a zároveň chrání a zvyšuje 

tyto možnosti do budoucna. Má vést k řízení všech zdrojů, a to tak, aby byly uspokojeny 

ekonomické, sociální a estetické potřeby při zachování kulturní integrity, nejdůležitějších 

ekologických procesů, biologické různorodosti a procesů, které umožňují život.“
67 

Udržitelný cestovní ruch by měl podle UNWTO splňovat následující principy: 

 zajištění optimálního využívání přírodních zdrojů představujících klíčový prvek 

rozvoje cestovního ruchu, udržování základní ekologické procesy a napomáhání 

k zachování přírodního dědictví a biodiverzity, 

 respektování sociálně-kulturní autentičnost hostitelských komunit, zachování jejich 

kulturní dědictví a tradiční hodnoty a přispívání k mezikulturnímu porozumění 

a toleranci, 

 zajištění životaschopné, dlouhodobé hospodářské činnosti poskytující sociálně-

ekonomické výhody, které jsou spravedlivě rozděleny všem zúčastněným stranám 

(stabilní zaměstnání, výdělečné příležitosti a sociální služby pro hostitelské 

komunity) a přispívání ke zmírnění chudoby.
68

 

Palatková uvádí tři základní rysy, které charakterizují udržitelný cestovní ruch: 

 kontinuita – zajištění kontinuity přírodních a kulturních zdrojů, 

 kvalita – spočívá v zajištění kvality zážitku pro účastníky cestovního ruchu 

a zlepšování kvality života rezidentů včetně zachování kvality přírodního prostředí 

destinace CR, 

 vyváženost – vyváženost mezi jednotlivými pilíři udržitelnosti a také mezi místními 

obyvateli, návštěvníky a poskytovateli služeb.
69

 

Australský profesor David Weaver rozlišuje dva ideální typy udržitelného cestovního 

ruchu – minimalistický a komplexní. Minimalistický přístup je charakteristický tím, že 

                                                 
67 VAŠKO, M.; Cestovní ruch a regionální rozvoj. Praha: Vysoká škola ekonomická, 2002. 95 s. ISBN 80-245-0445-6. 

Str. 4. 
68 UNEP a UNWTO. Making Tourism More Sustainable - A Guide for Policy Makers [online]. 2005 [cit. 2014-07-18]. 

Dostupné z: http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf 

69 PALATKOVÁ, M.; Mezinárodní turismus: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, změny mezinárodního 

turismu v důsledku globálních změn, evropská integrace a mezinárodní turismus. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 

2014. 251 s. ISBN 978-80-247-4862-7. Str. 170. 

http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf


34 

upřednostňuje buď environmentální, nebo socio-kulturní a ekonomické dopady v rámci 

určité lokality, pozornost věnuje zachování statu quo a řeší pouze krátkodobé přímé 

dopady. Komplexní přístup je holistický a bere v úvahu environmentální, socio-kulturní 

i ekonomické dopady v globálním kontextu. Zabývá se i jinými sektory než samotný 

cestovní ruch a řeší dlouhodobé efekty a přímé i nepřímé vlivy.
70

 

2.4 Udržitelný cestovní ruch ve světě 

Udržitelný rozvoj obecně je středem zájmu mnoha významných mezinárodních organizací 

jako OSN, OECD nebo EU, které se snaží udržitelný rozvoj aplikovat nejen na oblast 

životního prostředí, ale i na další odvětví včetně cestovního ruchu. Nejvýznamnější 

organizace zabývající se cestovním ruchem a také jeho udržitelným rozvojem jsou Světová 

organizace cestovního ruchu (UNWTO) a Světová rada cestovního ruchu (WTTC). 

2.4.1 Významné mezníky v historii udržitelného cestovního ruchu 

Ve 2. pol. 20. stol. došlo k masivnímu rozvoji cestovní ruchu a nárůstu počtu turistů. 

V souvislosti s tím se objevily první reakce na možný negativní vliv CR a snaha najít 

řešení otázky jeho udržitelnosti. Samotný pojem udržitelný cestovní ruch se začal používat 

od 90. let 20. stol. V následující části práce jsou uvedeny některé významné konference 

a dokumenty, které se týkaly udržitelného rozvoje a měly vliv na jeho vnímání a rozvoj.  

Na udržitelný cestovní ruch měl vliv Summit Země pořádaný v Rio de Janeiru roku 1992, 

na kterém přijaty dokumenty jasně deklarující, že péče o životní prostředí patří mezi 

nejvyšší priority a dotýká se tedy i oblasti cestovního ruchu. 

V roce 1994 byla na Světové konferenci ministrů cestovního ruchu, která se konala 

v japonské Ósace, vyhlášena Ósacká deklarace cestovního ruchu. Tento dokument definuje 

význam cestovního ruchu jako největšího tvůrce světového HDP, prostředek pro podporu 

vzájemného poznávání národů a cizí kultury. Dále shrnuje podmínky rozvoje CR a zkoumá 

jeho vliv na životní prostředí.
71

 

                                                 
70 WEAVER, David B. Sustainable tourism: theory and practice. Amsterdam: Elsevier Butterworth-Heinemann, 2006. 

2006. 240 s. ISBN 075066438X. Str. 25. 

71 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch - výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4. Str. 204. 



35 

V roce 1995 se v Lanzarote na Kanárských ostrovech konala Světová konference 

o udržitelném cestovním ruchu. Výsledkem bylo přijetí Charty pro udržitelný cestovní 

ruch. Charta shrnuje základní požadavky pro udržitelný cestovní ruch, jako je pozornost 

k přírodnímu a kulturnímu prostředí, respektování křehkosti ekosystémů a hostitelské 

komunity. Podle charty by měl být udržitelný rozvoj prioritou všech strategií CR.
 72

 

Významnou událostí v roce 1996 bylo vydání Agendy 21 pro průmysl cestovního ruchu 

a cestování: Směřování k environmentálně udržitelnému vývoji. Na jejím vzniku 

se podílely organizace UNWTO, WTTC a Rada Země (Earth Council). Agenda klade 

důraz na partnerství mezi vládou, průmyslem a dalšími organizacemi a dokazuje, že není 

vhodné zaměřovat se jen na ekoturistiku, ale prospěšnější je udržet cestovní ruch v mezích 

rozumného vývoje. Druhá část definuje konkrétní úkoly subjektů cestovního ruchu.
73

 

V roce 1997 byla jako výsledek Berlínské konference ministrů životního prostředí 

a zástupců vlád vydána Berlínská deklarace o biodiverzitě a udržitelném cestovním ruchu. 

Základem deklarace je sedm obecných principů (např. cestovní ruch by měl být 

environmentálně, ekonomicky, sociálně a kulturně udržitelný, podpora turistických aktivit 

přispívajících k ochraně přírody) a 13 specifických principů, které by měly být základem 

činností vedoucích k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu.
74

 

Udržitelný cestovní ruch je zmíněn také v jednom z nejvýznamnějších dokumentů oblasti 

cestovního ruchu - v Globálním etickém kodexu cestovního ruchu, který byl představen 

v roce 1999. Ten definuje v 10 článcích základní principy cestovního ruchu např. právo 

na turistiku, svoboda pohybu turistů nebo závazky účastníků cestovního ruchu. V článku 

3 pak v pěti bodech definuje cestovní ruch jako faktor udržitelného rozvoje: 

 všichni účastnící by měli chránit životní prostředí s cílem dosažení udržitelného 

ekonomického rozvoje, který je zaměřený na uspokojování potřeb současných 

i budoucích generací, 

                                                 
72 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch - výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4. Str. 113. 

73 C.O.T. BUSSINESS, Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu - k ekologicky udržitelnému vývoji. [online]. 2006 [cit. 

2014-07-08]. Dostupné z: http://www.cot.cz/data/cesky/99_02/2_trendy2.htm  
74 Berlin Declaration on Biological Diversity and Sustainable Tourism. [online]. 8. 3. 1997 [cit. 2013-07-09]. Dostupné 

z: http://www.bfn.de/fileadmin/MDB/documents/031402_berlinen.pdf  

http://www.cot.cz/data/cesky/99_02/2_trendy2.htm
http://www.bfn.de/fileadmin/MDB/documents/031402_berlinen.pdf


36 

 orgány veřejné správy na všech úrovních by měly upřednostňovat a podporovat 

takové formy rozvoje CR, které vedou k zachování vzácných zdrojů a pokud je 

to možné i k minimalizaci produkce odpadu, 

 usilovat o rozložení toku turistů v čase i prostoru (např. rovnoměrné rozložení 

dovolených) s cílem snížit dopady CR na životní prostředí, 

 plánovat infrastrukturu a aktivity CR tak, aby chránily přírodní dědictví, 

 jako zvláště vhodné jsou uznány přírodní turistika a ekoturistika.
75

 

V roce 2000 byla vydána Evropská charta pro udržitelný cestovní ruch v chráněných 

oblastech. Vydala jí mezinárodní organizace Federace Europarc, která sdružuje 

velkoplošná chráněná území Evropy a další subjekty zabývající se ochranou přírody.
76

 

2.4.2 Přístup Evropské unie 

I když cestovní ruch nepatří mezi hlavní politiky Evropské unie, hraje důležitou roli 

v rozvoji většiny regionů EU, přispívá k zaměstnanosti a udržitelnému rozvoji a posiluje 

přírodní a kulturní dědictví. Proto mu také orgány EU věnují svoji pozornost. 

Význam cestovního ruchu je obsažen i ve Smlouvě o fungování Evropské unie v článku 

195, podle kterého „Unie doplňuje činnost členských států v odvětví cestovního ruchu, 

zejména podporou konkurenceschopnosti podniků Unie v tomto odvětví. Za tímto účelem je 

činnost Unie zaměřena na: 

 podporu vytváření příznivého prostředí pro rozvoj podniků v této oblasti; 

 podporu spolupráce mezi členskými státy, zejména výměnou osvědčených 

postupů.“
77

 

Cestovním ruchem se v EU zabývá Evropský parlament a především Evropská komise, 

která vydala několik dokumentů týkajících se cestovního ruchu a jeho udržitelného 

rozvoje. Mezi nejvýznamnější patří tyto čtyři: 

                                                 
75 Globální etický kodex cestovního ruchu. United Nations, World Tourism Organization [online]. 2008 [cit. 2013-07-09]. 

Dostupné z: http://ethics.unwto.org/sites/all/files/docpdf/czechrepublic.pdf  
76 PÁSKOVÁ, M a ZELENKA, J. Udržitelnost cestovního ruchu a ochrana přírody a krajiny v České republice. Ochrana 

přírody [online]. 2010, Zvláštní číslo [cit. 2014-07-25]. Dostupné z: http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-

cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu.html 

77 Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie. Evropská unie. [online]. 26. 10. 2012 [cit. 2014-07-25]. 

Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS  

http://ethics.unwto.org/sites/all/files/docpdf/czechrepublic.pdf
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu.html
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu.html
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS


37 

 Základní směry pro udržitelnost evropského cestovního ruchu (2003), 

 Obnovená politika EU v oblasti cestovního ruchu: Vstříc silnějšímu partnerství pro 

evropský cestovní ruch (2006), 

 Agenda pro udržitelný a konkurenceschopný evropský cestovní ruch (2007), 

 Evropa jako přední světová destinace cestovního ruchu – nový politický rámec pro 

evropský cestovní ruch (2010). 

Sdělení Evropské komise Základní směry pro udržitelnost evropského cestovního ruchu 

vydané v roce 2003 prosazuje posílení udržitelného cestovního ruchu, který by měl 

věnovat pozornost sociálním otázkám, kulturní integritě a environmentálním aspektům.
78

 

V roce 2006 bylo přijato sdělení Obnovená politika EU v oblasti cestovního ruchu: Vstříc 

silnějšímu partnerství pro evropský cestovní ruch, které definuje tři hlavní oblasti, na které 

by se měla EU soustředit.  

 Široké začlenění opatření ovlivňujících cestovní ruch – zlepšení právních úprav, 

koordinace politik a lepší využívání dostupných evropských finančních nástrojů, 

 Podpora udržitelnosti cestovního ruchu – Evropská Agenda 21 pro cestovní ruch, 

zvláštní podpůrné činnosti pro udržitelnost evropského cestovního ruchu, 

 Podpora porozumění a viditelnosti cestovního ruchu – zlepšení porozumění 

evropského cestovního ruchu, podpora propagace evropských destinací, zlepšení 

viditelnosti cestovního ruchu.
79

 

Významným krokem Evropské komise bylo vydání Agendy pro udržitelný 

a konkurenceschopný evropský cestovní ruch v roce 2007, která popisuje další kroky 

k podpoře udržitelného evropského cestovního ruchu a přispívá k provádění obnovené 

                                                 
78 EUROPEAN COMMISSION. Basic orientations for the sustainability of European tourism, 2003. European 

Commission [online]. 5. 2. 2013 [cit. 2014-07-28]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/documents/communications/commission-communication-

2003/index_en.htm 

79 KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise - Obnovená politika EU v oblasti cestovního ruchu: 

Vstříc silnějšímu partnerství pro evropský cestovní ruch. [online]. 17. 3. 2006 [cit. 2014-07-28] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0134:FIN:CS:PDF  

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/documents/communications/commission-communication-2003/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/documents/communications/commission-communication-2003/index_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0134:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0134:FIN:CS:PDF


38 

Lisabonské strategie pro růst a zaměstnanost. Cílem Agendy je zajistit ekonomickou 

prosperitu, sociální spravedlnost a soudržnost a ochranu přírody a kultury.
80

 

Posledním důležitým dokumentem je sdělení s názvem Evropa jako přední světová 

destinace cestovního ruchu – nový politický rámec pro evropský cestovní ruch z roku 

2010.  Evropská komise zde stanovuje čtyři prioritní opatření: 

 stimulace konkurenceschopnosti odvětví cestovního ruchu v Evropě, 

 podpora rozvoje udržitelného, odpovědného a kvalitního cestovní ruch, 

 lepší obraz a viditelnost Evropy, jakožto souboru udržitelných a kvalitních 

destinací, 

 maximalizace potenciálu politik a finančních nástrojů EU pro rozvoj cestovního 

ruchu.
81

 

K podpoře udržitelného rozvoje v zemích EU slouží také projekt EDEN (European 

Destinations of ExcelleNce), který realizuje Evropská komise. Jedná se o soutěž, v rámci 

které se hledají tzv. turistické destinace nejvyšší kvality. Soutěž probíhá od roku 2006 

a účastní se jí všechny členské a kandidátské země EU s výjimkou Velké Británie 

a Švédska. Evropská komise spolu s koordinátory zúčastněných zemí každý rok vybere 

určité téma a určí podmínky, které musí destinace hlásící se do soutěže splnit. Komise 

jednotlivých zemí pak v soutěži vybírají vítěze. Vítězné destinace se zavazují 

k podporování trvale udržitelného rozvoje v sociální a kulturní sféře i v oblasti životního 

prostředí. Dalším cílem projektu je také objevování nových a málo známých lokalit s cílem 

ulevit nadměrně navštěvovaným turistickým destinacím. V České republice, která 

do projektu vstoupila v roce 2009, je národním koordinátorem soutěže Česká centrála 

cestovního ruchu – CzechTourism. Do zatím čtyř ročníků, kterých se ČR zúčastnila, 

se přihlásilo dohromady 74 destinací.
82

 Přehled témat, počet destinací, které se v ČR 

přihlásily, a vítěze jednotlivých ročníků shrnuje tabulka č. 1. 

                                                 
80 KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise - Agenda pro udržitelný a konkurenceschopný evropský 

cestovní ruch. [online]. 19. 10. 2007 [cit. 2014-08-05] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0621:FIN:CS:PDF   
81 KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise -Evropa jako přední světová destinace cestovního ruchu 

– nový politický rámec pro evropský cestovní ruch. [online]. 30. 6. 2010 [cit. 2014-08-05] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0352:FIN:CS:PDF  
82 EDEN: European Destinations of Excellence. European Commission [online]. [cit. 2014-08-05]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden/index_cs.htm 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0621:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0621:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0352:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0352:FIN:CS:PDF
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden/index_cs.htm


39 

Tabulka č. 1: Přehled témat soutěže, počtu přihlášených destinací a vítězů jednotlivých 

ročníků v České republice. 

Ročník
83 Téma soutěže 

Počet přihlášených 

destinací 
Vítězná destinace 

2009 
Cestovní ruch a 

chráněná území 
21 České Švýcarsko 

2010 Voda - turistický cíl 12 Bystřicko 

2011 Obnova hmotného dědictví 26 Slovácko 

2013 Cestování bez bariér 15 Lipno 

Zdroj: EDEN.
84

 Vlastní zpracování 

2.5 Indikátory udržitelnosti 

K hodnocení udržitelného rozvoje cestovního ruchu lze využít indikátory udržitelného 

cestovního ruchu. Ucelený soubor indikátorů vypracovala např. UNWTO. Systém 

indikátorů vypracovala také Evropská komise. Evropský systém ukazatelů v oblasti 

cestovního ruchu (ETIS) byl vytvořen s cílem zvýšení konkurenceschopnosti 

a udržitelnosti odvětví cestovního ruchu na evropské úrovni a byl navržen tak, aby mohl 

být využit k sledování, řízení, měření a zlepšení udržitelnosti bez nutnosti jakéhokoli 

speciálního vzdělání.
85

 

Některé indikátory navržené Evropskou komisí budou využity v této práci k hodnocení 

udržitelného rozvoje cestovního ruchu v Plzeňském kraji, proto budou v následující 

podkapitole představeny. 

2.5.1 Evropský systém ukazatelů v oblasti cestovního ruchu 

Systém ETIS byl vytvořen na základě zkušeností z předchozích iniciativ souvisejících 

se systémy ukazatelů a pomocí zpětné vazby získané při testování v terénu v řadě různých 

destinací v Evropě byl postupně vyladěn do současné podoby. V současné době je tvořen 

                                                 
83 Cílem ročníku 2011/2012 byla propagace destinací oceněných v předchozích letech. 

84 EDEN: European Destinations of Excellence. European Commission [online]. [cit. 2014-08-05]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden/index_cs.htm  

85 European Tourism Indicators System : for Sustainable Management at Destination Level. European Commission  - 

Enterprise and Industry [online]. [cit. 2014-08-16]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/sustainable-tourism/indicators/index_en.htm 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/sustainable-tourism/indicators/index_en.htm


40 

27 základními a 40 volitelnými ukazateli. Evropská komise vydala publikaci, která má 

destinacím pomoci se zavedením systému indikátorů do praxe.
86

 

Indikátory jsou členěny do čtyř základních oddílů – řízení destinace, ekonomická hodnota, 

sociální a kulturní dopad a dopad na životní prostředí. Oddíly se dělí na několik kritérií 

obsahující jednotlivé ukazatele. Ukazatele jsou rozděleny na základní a volitelné. Tabulka 

č. 2 ukazuje přehled základních ukazatelů pro jednotlivé oddíly a kritéria.  

Tabulka č. 2: Evropské indikátory udržitelného cestovního ruchu 

                                                 
86 Evropský systém ukazatelů v oblasti cestovního ruchu: soubor nástrojů pro udržitelné destinace. Generální ředitelství 

pro podniky a průmysl. [online]. © Evropská unie, 2013 [cit. 2014-08-20]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/ed4ea4de-1cf2-4323-a2a2-e96113b96691/Evropsky-system-ukazatelu-v-

oblasti-cestovniho-ruchu.pdf  

Oddíl / Kritérium Ukazatel 

Oddíl A: Řízení destinace 

A.1 
Udržitelná veřejná politika 

cestovního ruchu 

Podíl destinace, na který se vztahuje udržitelná 

strategie / akční plán cestovního ruchu s dohodnutým 

řešením monitorování a hodnocení 

A.2 
Udržitelné řízení cestovního ruchu 

v podnicích v tomto odvětví 

Podíl podniků CR v destinaci, které využívají 

dobrovolnou ověřenou certifikaci/známku v oblasti 

životního prostředí, kvality, udržitelnosti nebo 

sociální odpovědnosti podniků 

A.3 Spokojenost klientů 
Podíl návštěvníků celkově spokojených s pobytem v 

destinaci 

A.4 Informace a komunikace 
Podíl návštěvníků, kteří uvádějí, že si uvědomují 

snahu destinace o udržitelnost 

Oddíl B: Ekonomická hodnota 

B.1 
Turistické toky (objem a hodnota) v 

destinaci 

Počet turistických nocí za měsíc 

Denní útrata na turistu (ubytování, strava, další 

služby) 

B.2 
Výkonnost podniku/podniků v 

odvětví cestovního ruchu 

Průměrná délka pobytu turistů (počet nocí) 

Obsazenost hromadných ubytovacích kapacit za 

měsíc a průměr za rok 

B.3 Rozsah a kvalita zaměstnanosti 
Podíl zaměstnanosti v cestovním ruchu na celkové 

zaměstnanosti 

B.4 Bezpečnost a ochrana zdraví 
Podíl podniků CR, u kterých za poslední rok 

proběhla kontrola požární ochrany 

B.5 
Dodavatelský řetězec v odvětví 

cestovního ruchu 

Podíl podniků v odvětví cestovního ruchu, které 

aktivně využívají místní a udržitelné zboží a služby 

nebo zboží a služby s certifikací „fair trade“ 

Oddíl C: Sociální a kulturní dopad 

C.1 
Dopad na společenství / sociální 

dopad 
Počet turistů/návštěvníků na 100 obyvatel 

http://www.mmr.cz/getmedia/ed4ea4de-1cf2-4323-a2a2-e96113b96691/Evropsky-system-ukazatelu-v-oblasti-cestovniho-ruchu.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/ed4ea4de-1cf2-4323-a2a2-e96113b96691/Evropsky-system-ukazatelu-v-oblasti-cestovniho-ruchu.pdf


41 

Zdroj: Evropská unie.
87

 Vlastní zpracování. 

Navržené indikátory jsou velmi obsáhle a zahrnují všechny významné oblasti udržitelného 

cestovního ruchu. Pro jejich sledování je však nutné zajistit spolupráci mezi všemi 

subjekty, které jsou zapojeny do cestovního ruchu, jelikož některé potřebné údaje lze zjistit 

jen od samotných podnikatelů v cestovním ruchu. 

 

                                                 
87 Evropský systém ukazatelů v oblasti cestovního ruchu: soubor nástrojů pro udržitelné destinace. Generální ředitelství 

pro podniky a průmysl. [online]. © Evropská unie, 2013 [cit. 2014-08-20]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/ed4ea4de-1cf2-4323-a2a2-e96113b96691/Evropsky-system-ukazatelu-v-

oblasti-cestovniho-ruchu.pdf  

C.2 Rovnost pohlaví 
Podíl mužů a žen zaměstnaných v odvětví 

cestovního ruchu 

C.3 

Rovnost / přístupnost 
Podíl HUZ s pokoji, jež jsou přístupné osobám se 

zdravotním postižením 

 
Podíl návštěvnických atrakcí, které jsou přístupné 

osobám se zdravotním postižením 

C.4 
Ochrana a posilování kulturního 

dědictví, místní identity a 

nemovitostí 

Podíl destinace, na který se vztahuje politika nebo 

plán na ochranu kulturního dědictví 

Oddíl D: Dopad na životní prostředí 

D.1 Snížení dopadu dopravy 
Podíl turistů a jednodenních návštěvníků, kteří k 

dopravě do destinace využívají různé druhy 

dopravy (veřejná/soukromá a typ) 

  
Průměrná délka cesty (km) turistů z domova do 

destinace a zpět či průměrná délka cesty (km)  

z předchozí destinace do destinace aktuální 

D.2 Změna klimatu 
Podíl podniků CR zapojených do opatření ke 

zmírnění změny klimatu – např. nahrazování emisí 

CO2, nízkoenergetické systémy atd. 

D.3 
Odpadové hospodářství v oblasti 

pevných odpadů 

Objem odpadu, který destinace vytváří (tuny na 

obyvatele za rok/měsíc) 

Objem recyklovaného odpadu (podíl nebo objem 

na obyvatele a rok) 

D.4 Čištění odpadních vod Procento čištěných odpadních vod  

D.5 Vodohospodářství 
Spotřeba sladké vody na turistu a noc ve srovnání 

se spotřebou běžného obyvatelstva na osobu a noc 

D.6 Spotřeba energie 
Spotřeba energie na turistickou noc ve srovnání se 

spotřebou energie na osobu a noc u běžného 

obyvatelstva 

D.7 
Ochrana krajiny a biologické 

rozmanitosti 
Podíl destinace (plocha v km

2
), na který se vztahuje 

ochrana 

D.8 Řízení světla a hluku 
Existence politiky vyžadující, aby podniky CR 

minimalizovaly hlukovou zátěž a světelné 

znečištění 

D.9 Kvalita vody ke koupání Stupeň kontaminace na 100 ml 

http://www.mmr.cz/getmedia/ed4ea4de-1cf2-4323-a2a2-e96113b96691/Evropsky-system-ukazatelu-v-oblasti-cestovniho-ruchu.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/ed4ea4de-1cf2-4323-a2a2-e96113b96691/Evropsky-system-ukazatelu-v-oblasti-cestovniho-ruchu.pdf


42 

2.6 Šetrné formy cestovního ruchu 

Udržitelný cestovní ruch je často spojován s tzv. šetrnými formami cestovního ruchu. 

Jedná se o takové formy cestovního ruchu, které nenarušují životní prostředí. Šetrné formy 

CR bývají často označovány jako alternativní nebo zelený cestovní ruch, který je opakem 

masového CR. Většinou jde o cestovní ruch malých skupin respektující potřeby a zvyklosti 

místní komunity a její životního prostředí. Protože tento druh CR probíhá většinou na 

venkově, označují ho někteří autoři také jako venkovský cestovní ruch.
88

 

Mezi hlavní šetrné formy cestovního ruchu se nejčastěji řadí ekoturistika, ekoagroturistika, 

agroturistika, hipoturistika a také cykloturistika. 

Ekoturistika se zaměřuje na poznávání přírodních rezervací, národních parků a dalších 

přírodních atraktivit tak, aby nebyly cestovním ruchem příliš narušovány. Mezi typické 

aktivity patří pěší turistika, fotografování místních zvířat a rostlin, pozorování ptactva aj.89 

Agroturistika je forma cestovního ruchu spojená s pobytem přímo na venkovských 

farmách. Účelem je především poznávání alternativního způsobu života v kontaktu 

s přírodou. Mezi hlavní aktivity patří spoluúčast na zemědělských činnostech, jako je péče 

o zemědělská zvířata nebo zemědělská výroba a aktivní odpočinek např. pěší turistika, 

jízda na koni nebo cykloturistika. Stravování nabízí možnost využít místní vypěstované 

plodiny a další „domácí“ suroviny a ochutnat typická venkovská jídla.90 

Ekoagroturistika je specifická forma agroturistiky. Účastnící pobývají na ekologicky 

zaměřených farmách, které nepoužívají žádná syntetická hnojiva, hormonální přípravky, 

umělá barviva nebo konzervační látky. Produkty ekologického zemědělství používají 

ochrannou známku BIO, k čemuž musí splňovat mezinárodní standardy. Pobyt účastníků 

                                                 
88 Kolektiv autorů. Katedra cestovního ruchu. VŠE v Praze. Venkovský cestovní ruch – jeho specifika a podmínky pro 

rozvoj. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. [online]. Praha 2007 [cit. 2014–08-24]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf  
89 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch – výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4.  Str. 75. 

90 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch – výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4.  Str. 14. 

http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf


43 

na ekologické farmě je stejný jako v případě agroturistiky, účastní se prací na farmě, 

konzumují místní ekologické produkty a dělají další činnosti v kontaktu s přírodou.
91

 

Hipoturistika nebo také jezdecký cestovní ruch je forma CR, který účastníci tráví 

vyjížďkami na koni. Většinou se odehrává na koňské farmě.
92

 Může být součástí 

agroturistiky nebo ekoagroturistiky. 

Cykloturistika je zaměřená na aktivní poznávání přírodních a společenských zajímavostí 

v určité oblasti na kole. 93 Často dochází ke kombinaci dopravy vlakem nebo autobusem 

a jízdy na kole, která bývá podporována např. vypravením speciálních vagonů nebo 

autobusů určených pro cyklisty. Dochází ke zvyšování kvality služeb pro cykloturistiku 

především formou budování cyklostezek a cyklotras a rozvojem a přizpůsobováním 

materiálně technické základny. 

2.7 Ústřední orgány České republiky a udržitelný cestovní ruch  

Myšlenky a principy udržitelného rozvoje cestovního ruchu, který spočívá v rovnováze 

environmentálního, ekonomického a sociálního pilíře, přejímá i Česká republika. 

Ústředním orgánem pro oblast cestovního ruchu je Ministerstvo pro místní rozvoj. Mezi 

další orgány ovlivňující významněji cestovní ruch je Ministerstvo životního prostředí 

a Ministerstvo zemědělství. Jejich činnost v oblasti cestovního ruchu a jeho udržitelnosti je 

popsána v následujících podkapitolách. 

2.7.1 Ministerstvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) je metodický a koordinační orgán pro všechny 

subjekty působící v oblasti cestovního ruchu. Nezbytným nástrojem pro činnost 

ministerstva v oblasti cestovního ruchu je Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR, 

                                                 
91 Kolektiv autorů. Katedra cestovního ruchu. VŠE v Praze. Venkovský cestovní ruch – jeho specifika a podmínky pro 

rozvoj. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. [online]. Praha 2007 [cit. 2014–08-26]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf  
92 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch – výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4. Str. 125. 

93 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch – výkladový slovník. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 

80-239-0152-4. Str. 51. 

http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf


44 

což je střednědobý strategický dokument, který vychází především z rozvojových možností 

cestovního ruchu v České republice.
94

  

V současné době platí Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice 

na období 2014 – 2020 (dále jen Koncepce), která byla schválena usnesením č. 220 vlády 

dne 27. března 2013. První část Koncepce je především analytická. Zkoumá význam 

cestovního ruchu pro ekonomiku ČR, popisuje současné problémy v cestovním ruchu 

a hodnotí plnění priorit a opatření předchozí Koncepce. Součástí je také SWOT analýza. 

Ve druhé části Koncepce jsou stanoveny vize a cíle a opatření, které mají pomoci k jejich 

naplnění. „Globálním cílem Koncepce je zvýšení konkurenceschopnosti celého odvětví 

cestovního ruchu na národní i regionální úrovni a udržení jeho ekonomické výkonnosti 

jako důsledek dosažení rovnováhy mezi ekonomickým, socio-kulturním, environmentálním 

a regionálním rozvojem.“
95

 

Z formulace globálního cíle a na něj navazujících cílů strategických byly odvozeny celkem 

čtyři priority a k nim další opatření: 

 Zkvalitnění nabídky cestovního ruchu, 

 Management cestovního ruchu, 

 Destinační management, 

 Politika cestovního ruchu a ekonomický rozvoj. 

Problematika udržitelného cestovního ruchu je obsažena ve druhé prioritě – Management 

cestovního ruchu, konkrétně v opatření 2.2: posílení a inovace řízení destinace, která 

se zaměřuje na zintenzivnění rozvoje cestovního ruchu v souladu se zásadami udržitelnosti. 

Koncepce usiluje o implementaci nástrojů posilujících udržitelný rozvoj CR. Mezi aktivity, 

které mají sloužit k naplnění opatření je zařazen monitoring a šetření udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu a vytvoření manuálu udržitelného rozvoje cestovního ruchu.
96

 

                                                 
94 MMR - Cestovní ruch. Ministerstvo pro místní rozvoj [online]. [cit. 2014-08-14]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch 

95 Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR na období 2014 - 2020. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [online]. 

2014 [cit. 2014-08-14]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-

Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-%281%29  
96 Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014-2020. Praha: Ministerstvo pro místní 

rozvoj, 2013 [cit. 2014-08-14]. Str. 11-12. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-

f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-%281%29
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-%281%29
http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf


45 

2.7.2 Ministerstvo životního prostředí 

Ministerstvo životního prostředí je ústředním orgánem státní správy a orgánem vrchního 

dozoru ve věcech životního prostředí. S cestovním ruchem souvisí především činnost 

ministerstva v oblasti ochrany přírody a krajiny.  

Společně s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy koordinuje plnění Strategie 

vzdělávání pro udržitelný rozvoj České republiky pro léta 2008 – 2015, která se soustředí 

především na rozvoj kompetencí vzdělavatelů v rámci všech stupňů vzdělávání 

s dostatečnou a dostupnou nabídkou vzdělávacích programů. Strategie je realizována 

pomocí Akčních plánů, které stanoví konkrétní aktivity v jednotlivých strategických 

oblastech a odpovědnosti za jejich plnění.
97

 

2.7.3  Ministerstvo zemědělství 

Ministerstvo zemědělství vychází ve své činnosti také z konceptu udržitelného rozvoje. 

Mezi jeho úkoly patří také rozvoj venkova a venkovské turistiky, k čemuž mu pomáhá 

mimo jiné Program rozvoje venkova České republiky. V Programu rozvoje venkova na 

období 2007 – 2013 je v rámci Osy III Kvalita života ve venkovských oblastech 

a diverzifikaci hospodářství venkova přímo jedno opatření věnované cestovnímu ruchu. 

Podpora je určena např. na zajištění služeb pro pěší turistiku, vodáctví a lyžování nebo 

budování a značení turistických tras včetně naučných, odpočinkových míst.
98

 

2.8 Shrnutí 

Cestovní ruch dnes patří k nejvýznamnějším ekonomickým odvětvím. Stejně jako jiná 

hospodářská odvětví i tato činnost ovlivňuje přírodní a socio-kulturní prostředí. Dopady 

cestovního ruchu mohou být pozitivní, ale i negativní. Právě jeho nežádoucí ekonomické, 

socio-kulturní a environmentální dopady vedly ke snaze aplikovat principy udržitelného 

rozvoje na oblast cestovního ruchu. Pojem udržitelný cestovní ruchu se začal používat 

v 90. letech 20. stol, kdy byly uspořádány konference zabývající cestovním ruchem a jeho 

udržitelným rozvojem. Jednou z nejvýznamnějších událostí bylo vydání Agendy 21 pro 

                                                 
97 Vzdělávání k udržitelnému rozvoji. Ministerstvo životního prostředí [online]. © 2008 - 2014 [cit. 2014-08-15]. 

Dostupné z: http://www.mzp.cz/cz/vzdelavani_udrzitelnemu_rozvoji 

98 Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013. Praha: Ministerstvo zemědělství, prosinec 2013 [cit. 

2014-08-15]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.pdf   

http://www.mzp.cz/cz/vzdelavani_udrzitelnemu_rozvoji
http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.pdf


46 

průmysl cestovního ruchu a cestování, kterou společně připravily UNWTO, WTTC a Rada 

Země (Earth Council). 

Udržitelným cestovním ruchem se zabývá také Evropská unie především Evropský 

parlament a Evropská komise, která vydala několik dokumentů týkajících se této 

problematiky. Ty stanovují priority a cíle vedoucí k podpoře udržitelného evropského 

cestovního ruchu. S podporou udržitelného rozvoje v zemích EU pomáhá také projekt 

EDEN (European Destinations of ExcelleNce). Jde o soutěž, v rámci které se hledají tzv. 

turistické destinace nejvyšší kvality. Vítězné destinace se zavazují k podporování trvale 

udržitelného rozvoje. K hodnocení udržitelného cestovního ruchu slouží indikátory. 

Vlastní systém takovýchto indikátorů vytvořila také Evropský unie. 

Udržitelnost cestovního ruchu podporují tzv. šetrné formy cestovního ruchu, jejichž 

důležitým znakem je, že nenarušují životní prostředí tak jako masový cestovní ruch. Mezi 

šetrné formy cestovního ruchu se řadí nejčastěji ekoturismus, ekoagroturismus, 

agroturismus, hipoturismus a také cykloturistika. 

V České republice je ústředním orgánem pro oblast cestovního ruchu Ministerstvo pro 

místní rozvoj, které pomáhá vytvořit dobré podmínky pro rozvoj cestovního ruchu v ČR. 

S tím má pomoci Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 

2014 – 2020, která obsahuje analýzu současného stavu a stanovuje cíle a opatření. 

Koncepce obsahuje také problematiku udržitelného cestovního ruchu. Mezi další orgány 

ovlivňující rozvoj cestovního ruch je Ministerstvo zemědělství, mezi jehož úkoly patří také 

rozvoj venkova a venkovské turistiky, a Ministerstvo životního prostředí, které má 

na starosti ochranu přírody a krajiny, přičemž chráněná území patří k oblíbeným 

turistickým cílům. 

 



47 

3 Cestovní ruch v Plzeňském kraji 

V této kapitole je provedena základní charakteristika Plzeňského kraje. Popsány jsou 

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu jednotlivých turistických oblastí, které se v kraji 

nacházejí. Uvedeny jsou i některé výkony cestovního ruchu v kraji vycházející z informací 

Českého statistického úřadu. 

3.1 Základní charakteristika Plzeňského kraje 

Plzeňský kraj leží v jihozápadní části České republiky. Na severozápadě sousedí 

s Karlovarským krajem, na severu s Ústeckým krajem, na severovýchodě se Středočeským 

krajem, na jihovýchodě s Jihočeským krajem a na západě s Bavorskem. Plzeňský kraj má 

rozlohu 7 561 km
2
 a zaujímá 9,6 % rozlohy České republiky. Po Středočeském 

a Jihočeském kraji je třetím největším krajem. Skládá se ze sedmi okresů (Domažlice, 

Klatovy, Plzeň – jih, Plzeň – město, Plzeň – sever, Rokycany a Tachov) a 15 obcí 

s rozšířenou působností. Z celkového počtu 6 253 obcí se jich 501 nachází v Plzeňském 

kraji. 

Obrázek č. 1: Postavení Plzeňského kraje v rámci České republiky 

 

Zdroj: Plzeňský kraj.
99

 

                                                 
99 Základní informace o kraji. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-09-15]. Dostupné z: http://portal.kr-

plzensky.cz/file.asp?name=1004102030606153359.gif&folder=245 

http://portal.kr-plzensky.cz/file.asp?name=1004102030606153359.gif&folder=245
http://portal.kr-plzensky.cz/file.asp?name=1004102030606153359.gif&folder=245


48 

K 31. 12. 2013 zde žilo 573 469 obyvatel, tedy asi 5,5 % obyvatel ČR, což činí 

z Plzeňského kraje až devátý nejlidnatější kraj. Hustota osídlení je 76 obyv./km
2
 a jedná se 

o druhou nejnižší hodnotu v rámci ČR po Jihočeském kraji. 

Z ekonomického hlediska se Plzeňský kraj řadí mezi výkonnější, i když HDP v přepočtu 

na 1 obyvatele, stejně jako ve všech ostatních krajích s výjimkou Prahy, nedosahuje 

průměru za celou ČR. V roce 2012 dosáhl HDP na 1 obyvatele hodnoty 325 886 Kč, což 

Plzeňský kraj po Praze a Jihomoravském kraji řadí na třetí místo v rámci ČR. V roce 2013 

zde byla průměrná měsíční mzda 23 866 Kč, tedy nižší než průměr ČR, ale jednalo se 

o čtvrtou nejvyšší průměrnou mzdu po Praze, Středočeském a Jihomoravském kraji. 

Plzeňský kraj se může chlubit druhou nejnižší hodnotou míry nezaměstnanosti, která byla 

v roce 2013 6,45 %. Základní geografické a ekonomické ukazatele shrnuje tabulka č. 3. 

Tabulka č. 3: Základní ukazatele Plzeňského kraje a ČR 

Ukazatel Období 
Česká 

republika 
Plzeňský 

kraj 

Rozloha (km
2
)  78 866 7 561 

Počet obyvatel k 31. 12. 2013 10 512 419 573 469 

Hustota osídlení (obyv./km
2
) k 31. 12. 2013 133 76 

Počet obcí k 31. 12. 2013 6 253 501 

HDP (mil. Kč) 2012 3 845 926 186 412 

HDP na obyvatele (Kč) 2012 365 955 325 886 

Průměrná měsíční mzda (Kč) 2013 25 128 23 866 

Podíl nezaměstnaných (%) 2013 8,17 6,45 

Zdroj: ČSÚ.
100, 101

 Vlastní zpracování. 

3.2 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v Plzeňském kraji 

Plzeňský kraj má díky velkému množství kulturních i přírodních atraktivit velmi dobré 

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Významným faktorem je také geografická 

poloha a dopravní dostupnost destinace.  

                                                 
100 ČSÚ v Plzni: Kraj: Mezikrajové srovnání vybraných ukazatelů v 1. až 4. čtvrtletí 2013 [online]. 5. 5. 2014 [cit. 2014-

09-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/kraj  

101 Český statistický úřad. Databáze regionálních účtů. Ukazatele za regionální celky. [online]. 2014 [cit. 2014-09-15]. 

Dostupné z: 

http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region%E1ln%ED%20celky&mypriznak=R

B&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&jak=4  

http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/kraj
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region%E1ln%ED%20celky&mypriznak=RB&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&jak=4
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region%E1ln%ED%20celky&mypriznak=RB&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&jak=4


49 

Výhodná je sousední poloha s Německem, jelikož Němci patří k nejvýznamnějším 

zahraničním návštěvníkům nejen Plzeňského kraje, ale celé České republiky. Díky 

geografické poloze je dopravní dostupnost kraje velmi dobrá, neboť leží na spojnici 

západní a východní Evropy.  Lepší dopravní napojení najdeme především v severní části 

kraje a v okolí krajského města Plzeň, kudy prochází významný dopravní tah – dálnice D5 

spojující Prahu s Německem, kde se napojuje na evropské dopravní tahy. Významným 

dopravním uzlem je Plzeň, kde se sbíhají další důležité dopravní tahy v kraji. Některé 

oblasti se však potýkají s horší kvalitou dopravní infrastruktury. 

K marketingové prezentaci a pro sledování cestovního ruchu slouží členění na turistické 

regiony a turistické oblasti, které zpracovala Česká centrála cestovního ruchu – 

CzechTourism. V České republice je v současné době vymezeno 17 turistických regionů 

(TR) a 40 turistických oblastí (TO). V příloze č. 4 a 5 jsou vloženy mapy zobrazující 

rozložení turistických regionů a turistických oblastí v ČR. Na území Plzeňského kraje se 

rozkládají dva turistické regiony – region Šumava a region Plzeňsko a Český les, které se 

dále dělí na tři turistické oblasti – Šumava, Plzeňsko a Český les. Jednotlivé turistické 

oblasti v Plzeňském kraji jsou rozmanité a nabízejí pestrou škálu zajímavých míst pro 

návštěvníky. 

3.2.1 Šumava 

Turistická oblast Šumava leží na jihu Plzeňského kraje a částečně zasahuje také do kraje 

Jihočeského. Návštěvníkům nabízí především přírodní krásy a možnosti pro aktivní 

odpočinek, ale najdeme zde i mnohé atraktivní kulturní památky. 

Přírodní atraktivity najdeme především na území Národního parku Šumava (NP Šumava) 

a Chráněné krajinné oblasti Šumava (CHKO Šumava) a mnoha maloplošných chráněných 

území. Národní park a Chráněná krajinná oblast Šumava zasahují do Jihočeského kraje 

a v podobě Bavorského lesa také do sousedního Bavorska. NP Šumava byl vyhlášen v roce 

1991 a rozlohou 69 030 hektarů je největším NP v ČR. Vznikl vyjmutím nejcennější části 

CHKO Šumava, která byla vyhlášená již v roce 1963. Šumava láká k návštěvě svou čistou 

přírodou a zachovalou faunou i florou. Velkými lákadly jsou jezera ledovcového původu – 

Černé, Čertovo, Prášilské, Laka.
102

 Pro Šumavu jsou typická také rašeliniště, která jsou 

                                                 
102 Na české straně Šumavy se nachází celkem 5 ledovcových jezer – Plešné jezero leží na území Jihočeského kraje. 



50 

v této oblasti nazývána slatě. Na území Plzeňského kraje leží např. Tříjezerní slať nebo, 

pro turisty bohužel nepřístupné, Modravské slatě. Správa Národního parku a Chráněné 

krajinné oblasti Šumava nabízí návštěvníkům velké množství turistických, naučných či 

zážitkových stezek určených pro pěší turisty i cyklisty. Turisticky zajímavé jsou také vodní 

toky, jelikož zde pramení jedna z nejvýznamnějších českých řek Vltava. Atraktivní je také 

řeka Vydra typická svým divokým korytem plném žulových balvanů. O unikátnosti této 

oblasti svědčí i to, že byla v roce 1990 začleněna mezi biosférické rezervace UNESCO.
103

 

K oblíbeným cílům pěších turistů patří rozhledny rozeseté po celém území kraje, a které 

poskytují nádherný výhled do okolí. Mezi populární rozhledny Šumavy a blízkého okolí 

patří např. Poledník u Prášil, Javorník u Kašperských Hor, Sedlo u Albrechtic, Svatobor 

u Sušice nebo nově postavená rozhledna na Špičáku. 

Mezi nejvýznamnější kulturně-historické památky Šumavy patří tři hrady ležící v blízkosti 

města Sušice. Hrad Rábí je nejrozsáhlejší zřícenina v ČR a proslavil se především jako 

místo, kde Jan Žižka přišel o své druhé oko. Hrad Kašperk je nejvýše položeným 

královským hradem a hrad Velhartice láká návštěvníky unikátním středověkým mostem 

mezi paláci. Dalšími známými cíli jsou vodní hrad Švihov nebo hrad a zámek Klenová 

s galerií. 

V Muzeu Šumavy, které má své pobočky v Sušici, v Kašperských Horách a v Železné 

Rudě, lze navštívit významné expozice vztahující se k Šumavě a její historii. V sušickém 

muzeu se nachází také rozsáhlá expozice věnovaná výrobě sirek, která toto město 

proslavila. Město Klatovy láká turisty nejenom svým historickým centrem se známou 71 m 

vysokou Černou věží, ale také Vlastivědným muzeem Dr. Hostaše a barokní lékárnou 

U Bílého jednorožce. Hojně navštěvované jsou také městské katakomby.
104

 

TO Šumava nabízí také výborné podmínky pro zimní sporty. Nejznámější střediska 

sjezdového lyžování se soustředí v okolí Železné Rudy. Největším lyžařským střediskem 

kraje je Sportovní areál Špičák, kde nalezneme výběr několika pravidelně upravovaných 

sjezdovek, které uspokojí lyžaře a snowboardisty, včetně začátečníků a rodin s malými 

dětmi. Dalšími železnorudskými areály jsou např. Belvedér nebo Samoty. Další sjezdovky 

                                                 
103 Biosférická rezervace Šumava. Biosférická rezervace Šumava [online]. © 2012 [cit. 2014-10-09]. Dostupné z: 

http://www.br-sumava.cz/ 

104 Města a městečka. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/clanek/mesta-a-mestecka 

http://www.br-sumava.cz/
http://www.turisturaj.cz/clanek/mesta-a-mestecka


51 

se nachází např. v Kašperských Horách nebo na Javorné. Běžkařům nabízí Šumava jedny 

z nejlepších podmínek v ČR. Celá síť běžeckých stop je dlouhá asi 450 km a vede mezi 

roztroušenými horskými osadami, které svým návštěvníkům mohou nabídnout kvalitní 

zázemí a služby. Díky téměř stálé nadmořské výšce okolo 1 000 m n. m. jsou trasy 

poměrně nenáročné a nabízejí nádherný výhled po Šumavských Pláních. 

Řeka Otava nabízí možnost sjízdnosti ze Sušice, přes Horažďovice a dále v Jihočeském 

kraji přes Strakonice až do Písku. Zkušenější vodáci mohou v jarním období, kdy je v řece 

dostatek vody, sjíždět Otavu od Čeňkovy Pily do Rejštejna. Tento úsek patří mezi 

nejatraktivnější divoké vody v ČR.
105

 

Milovníky adrenalinových zážitků zase zaujme nabídka sušického Offparku, který nabízí 

širokou škálu aktivit např. lanový park, jízdu na terénních koloběžkách, možnost potápění 

v zaplaveném lomu, let balónem, paragliding nebo zážitkové lety.
106

 

3.2.2 Český les 

Velkou část turistické oblasti Český les zaujímá stejnojmenná CHKO, která zahrnuje 

nejcennější území příhraničního pásu hor Českého lesa od Broumova na Tachovsku po 

Domažlický průsmyk. Řada turistických tras zavede návštěvníky do původních bukových 

lesů v okolí nejvyššího vrcholu Čerchova (1042 m n. m.). Pro severní část Českého lesa 

jsou charakteristická rašeliniště s typickou rašeliništní květenou. Krajinu silně poznamenal 

historický vývoj 2. pol. 20. stol., kdy došlo k násilnému odsunu původních obyvatel 

a uzavření značné části hraničního pásma veřejnosti. Jedinečnou atmosféru tak dotvářejí 

desítky zaniklých vesnic, nad jejichž troskami se opět ujímá vlády příroda.
107

 

Významnými kulturně-historickými památkami jsou hrad Rýzmberk nebo hrad Přimda, 

což jeden z nejstarších kamenných hradů v Čechách.
108

 V podhůří Českého lesa v okolí 

Domažlic a Kdyně leží Chodsko – poslední folklorní oblast v Čechách, která si dosud 

dochovala živé lidové obyčeje, nářečí i lidový oděv. Centrem Chodska jsou Domažlice, 

                                                 
105 Vodáctví. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-11-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/slozka/vodactvi  

106 Offpark.cz: Zábava na Šumavě [online]. © 2008-2014 [cit. 2014-11-13]. Dostupné z: http://www.offpark.cz/ 
107 Správa CHKO Český les a KS Plzeň. Správa CHKO Český les a KS Plzeň [online]. © 2014 [cit. 2014-10-09]. 

Dostupné z: http://ceskyles.ochranaprirody.cz/ 

108 Památky. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky 

http://www.turisturaj.cz/slozka/vodactvi
http://www.offpark.cz/
http://ceskyles.ochranaprirody.cz/
http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky


52 

kde najdeme Chodský hrad, ve kterém sídlí Muzeum Chodska. Turisty láká také šikmá 

věž, která patří ke gotickému kostelu Narození P. Marie. Zajímavý je i hrad a zámek 

v Horšovském Týně, Muzeum techniky a řemesel v Kolovči nebo Pivovarnické muzeum 

v Chodové Plané.
 109

 

K vyhledávaným kulturním akcím patří Chodské slavnosti spojené se srpnovou 

Vavřineckou poutí v Domažlicích. 

3.2.3 Plzeňsko 

Turistická oblast Plzeňsko se rozkládá v severní části kraje. Jejím centrem je krajské město 

Plzeň. Náměstí plnému gotických, renesančních a barokních měšťanských domů vévodí 

gotická katedrála sv. Bartoloměje s více než 102 metry vysokou věží. V Plzni se nachází 

také třetí největší synagoga na světě postavená v maursko-románském slohu. Mezi turisty 

je oblíbené historické podzemí, Pivovarské muzeum nebo prohlídka samotného pivovaru 

Plzeňský Prazdroj.
110

 Nedaleko od centra města leží Zoologická a botanická zahrada, která 

byla v roce 2012 devátým nejnavštěvovanějším turistickým cílem v ČR.
111

 Jedinečným 

projektem je Techmania Science Center v Plzni, která populárními metodami neformálního 

vzdělávání napomáhá veřejnosti, zejména studentům a rodinám s dětmi, nacházet a rozvíjet 

osobní vztah k vědě a technice.
112

 

V okolí Plzně lze navštívit hrad Radyně s vyhlídkovou věží, lovecký zámek Kozel 

s rozlehlým parkem se skleníky, jízdárnou a konírnou, zámek Zbiroh, městečko Manětín 

se stejnojmenným zámkem, které je díky ojedinělé sochařské výzdobě zvané barokní 

perlou západních Čech, nebo zámek v Nebílovech.
113

 

Významný podíl na návštěvnosti TO Plzeňsko má široká nabídka sakrální architektury. 

Mezi nejvýznamnější patří rotunda sv. Petra a Pavla ve Starém Plzenci, neboť se jedná 

                                                 
109 Památky. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky 

110 Tamtéž. 

111 Návštěvnost turistických cílů v roce 2012. Návštěvnost turistických cílů | Databáze výzkumů a analýz agentury 

CzechTourism. [cit. 2014-10-09]. Dostupné z: http://vyzkumy.czechtourism.cz/660/navstevnost-turistickych-cilu  

112 O Techmanii. Techmania [online]. [cit. 2014-10-13]. Dostupné z: 

http://www.techmania.cz/info.php?mn1=27&inf=oprojektu 

113 Památky. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky
http://vyzkumy.czechtourism.cz/660/navstevnost-turistickych-cilu
http://www.techmania.cz/info.php?mn1=27&inf=oprojektu
http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky


53 

o nejstarší stavební památku v západních Čechách. Unikátní je klášter v Plasích stojící 

na bažinatém podkladě zpevněném 5100 dubovými piloty. Za zmínku stojí také bývalý 

benediktinský klášter v Kladrubech s kostelem Nanebevzetí P. Marie, který velkolepě 

přestavěl Jan Blažej Santini v tzv. unikátní barokní gotice, nebo ženský premonstrátský 

klášter v Chotěšově. Významnou stavbou vrcholného baroka je chrám Nanebevzetí Panny 

Marie v Přešticích postavený stavitelem K. I. Dienzenhoferem.
114

 

Do turistické oblasti Plzeňsko zasahují částečně dvě CHKO – Slavkovský les 

a Křivoklátsko. Nedaleko Plzně leží Hromnické jezírko s neobvykle červeně zbarvenou 

vodou, které připomíná dřívější těžbu břidlic. Zajímavé jsou také skalní útvary Andrejšky 

nacházející se pod zříceninou hradu Radyně nebo naleziště trilobitů v oblasti Jezírek na 

Zbirožském potoce na Rokycansku.
115

 

Plzeňsko se může pochlubit také jediným lázeňským místem v kraji. Konstantinovy Lázně 

se nacházejí 35 km západně od Plzně v krásném, druhově pestrém lesoparku, který 

přirozeně navazuje na okolní přírodu. Lázeňská péče zde má již více než dvousetletou 

tradici. Lázeňské služby se zaměřují především na komplexní diagnostiku, prevenci 

a léčení chorob kardiovaskulárního systému a pohybového ústrojí.  Hlavní léčebné metody 

jsou založeny na využití přírodních léčivých zdrojů – minerální uhličité vody. 

Konstantinovy Lázně nabízí přes 400 lůžek v lázeňských domech a dalších 400 lůžek 

v hotelech a pensionech určených pro dovolenou a léčebné pobyty v průběhu celého 

roku.
116

 

Významná akce nyní probíhá v Plzni, která byla pro rok 2015 vybrána jako Evropské 

hlavní město kultury. Město Plzeň má tak po celý rok možnost představit Evropě svůj 

kulturní život a jeho rozvoj. Pořadatelé pro tento rok připravili více než 600 akcí (divadlo, 

koncerty, výstavy, akce ve veřejném prostoru, umělecké intervence), které mají přilákat do 

města mnoho domácích i zahraničních turistů.
117

 

                                                 
114 Památky. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky 

115 Přírodní parky. Plzeňský kraj - turistů ráj: (turistický portál Plzeňského kraje) [online]. ©2014 [cit. 2014-10-09]. 

Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/slozka/prirodni-parky 

116 Lázeňství - wellness. Oficiální stránky Obce Konstantinovy Lázně [online]. ©2014 [cit. 2014-10-14]. Dostupné z: 

http://www.konst-lazne.cz/lazenstvi-wellness/ 

117 Informace o projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015. Plzeň 2015 Evropské hlavní město kultury 

 [online]. ©2014 [cit. 2014-12-20]. Dostupné z: http://www.plzen2015.cz/cs/o-projektu 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky
http://www.turisturaj.cz/slozka/prirodni-parky
http://www.konst-lazne.cz/lazenstvi-wellness/
http://www.plzen2015.cz/cs/o-projektu


54 

3.3 Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení 

Plzeňského kraje 

Důležitým předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu je také materiálně-technická 

základna, především ubytovací kapacity. Pro hodnocení atraktivity regionu a výkonů 

cestovního ruchu jsou důležité také údaje o návštěvnosti.  

Tabulka č. 4 ukazuje vývoj počtu hromadných ubytovacích zařízení (HUZ) a lůžek 

v  letech 2000 až 2013. Jelikož byla provedena aktualizace Registru hromadných 

ubytovacích zařízení ČSÚ, došlo k revizi dat kapacit i návštěvnosti za roky 2012 a 2013. 

Proto je v tabulce mezi roky 2011 a 2012 velký rozdíl v počtu zařízení i lůžek. 

Od roku 2000 se počet zařízení i lůžek zvýšil. Pokud bereme v úvahu roky před revizí dat, 

byl nejvyšší počet zaznamenán v roce 2007, kdy se na území kraje nacházelo celkem 517 

HUZ disponujících kapacitou lůžek v počtu 25 693. V roce 2013 došlo v porovnání 

s rokem 2012 k nepatrnému poklesu počtu zařízení i lůžek.  

Tabulka č. 4: Kapacita HUZ v Plzeňském kraji v letech 2000 – 2013 

Rok Počet zařízení Počet lůžek 

2000 412 20 696 

2001 422 20 821 

2002 437 21 642 

2003 456 22 289 

2004 426 21 810 

2005 418 21 210 

2006 417 21 313 

2007 517 25 693 

2008 501 26 635 

2009 488 26 664 

2010 460 25 180 

2011 468 25 142 

2012 599 30 134 

2013 573 29 589 

Zdroj: ČSÚ.
118,119

 Vlastní zpracování. 

                                                 
118 Český statistický úřad: Kapacita hromadných ubytovacích zařízení – Archiv 2000 - 2012 - Cestovní ruch – časové 

řady online]. [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru10a_cr  

119 Český statistický úřad: Cestovní ruch – časové řady. [online]. 5. 5. 2014  [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr  

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru10a_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr


55 

Podíl Plzeňského kraje na celkové kapacitě HUZ v ČR činil v roce 2013 u počtu zařízení 

5,75 % a 5,34 % u počtu lůžek. Obě hodnoty jsou v porovnání s ostatními kraji spíše 

podprůměrné. 

Pro srovnání turistických oblastí rozkládajících se na území Plzeňského kraje jsou počty 

zařízení a lůžek z roku 2013 uvedeny v tabulce č. 5. Západní část turistické oblasti Šumava 

ležící v Plzeňském kraji disponovala celkem 254 ubytovacími zařízeními, což je nejvíce 

v rámci kraje. Nejvyšší počet lůžek byl však k dispozici v TO Plzeňsko – více než 13 tisíc. 

Tabulka č. 5: Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v turistických oblastech Šumava-

západ, Plzeňsko a Český les v roce 2013 a podíl na celkových kapacitách Plzeňského kraje 

Rok Šumava - západ Plzeňsko Český les 

2013 

Počet 

zařízení 
Počet lůžek 

Počet 

zařízení 
Počet 

lůžek 
Počet 

zařízení 
Počet 

lůžek 

254 9 807 195 13 361 124 6 421 

44,3 % 33,1 % 34 % 45,2 % 21,6 % 21,7 % 

Zdroj: ČSÚ
120

. Vlastní zpracování. 

Co se týče skladby ubytovacích zařízení, převažují penziony, kterých bylo v roce 2013 

evidováno 228, a zařízení hotelového typu v počtu 118. Podle úrovně zařízení hotelového 

typu převažují zařízení se 3*, kterých je celkem 61. V kraji najdeme pouze jeden hotel 

s 5*. Další údaje obsahuje tabulka č. 6. 

Tabulka č. 6: Počet ubytovacích zařízení hotelového typu v Plzeňském kraji podle úrovně 

v roce 2013 

Hotely ***** 
hotely, motely, botely 

hotely garni 
**** *** ** * 

1 22 61 12 15 7 

Zdroj: ČSÚ
121

. Vlastní zpracování 

Dále se v kraji v témže roce nacházelo také 37 kempů, 29 chatových osad, 43 turistických 

ubytoven a 118 ostatních, jinde nespecifikovaných zařízení.
122

  

                                                 
120 Český statistický úřad: Cestovní ruch – časové řady. [online]. [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr  

121 Český statistický úřad. Statistická ročenka Plzeňského kraje 2014. [online]. [cit. 2014-11-30]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajkapitola/330108-14-r_2014-16  

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr
http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajkapitola/330108-14-r_2014-16


56 

V roce 2013 navštívilo HUZ v Plzeňském kraji 505 903 hostů, což ho s podílem 3,65 % 

řadí až na desáté místo v rámci ČR. Vývoj návštěvnosti HUZ Plzeňského kraje ukazuje 

tabulka č. 7. Zatímco počet hostů se od roku 2000 do roku 2013 zvýšil téměř o 50 tisíc, 

počet přenocování klesl o více než 500 tisíc. Nejvíce hostů bylo zaznamenáno v roce 2012, 

nejméně v roce 2002. Klesající počet přenocování svědčí především o tom, že návštěvníci 

zkracují dobu svého pobytu. Z údajů o počtu hostů a počtu přenocování lze odvodit délku 

pobytu
123

 hostů. Pokud ji budeme hodnotit v Plzeňském kraji, zjistíme, že od roku 2000 

do roku 2013 se výrazně snížila ze 4,1 noci na 2,6 noci. Délka pobytu byla ve sledovaném 

období vždy vyšší u domácích hostů než u zahraničních.
124

 

Tabulka č. 7: Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Plzeňského kraje v letech 

2000 – 2013 

Rok Počet hostů 
Počet 

přenocování 
Průměrná doba 

pobytu (noci) 

2000 457 661 1 891 369 4,1 

2001 467 099 1 616 003 3,5 

2002 442 741 1 508 295 3,4 

2003 495 122 1 664 966 3,4 

2004 517 256 1 670 838 3,2 

2005 469 280 1 514 196 3,2 

2006 487 927 1 560 526 3,2 

2007 514 126 1 572 649 3,1 

2008 487 490 1 448 988 3,0 

2009 478 995 1 428 491 3,0 

2010 484 178 1 384 556 2,9 

2011 495 609 1 330 204 2,7 

2012 539 432 1 373 295 2,5 

2013 505 903 1 306 780 2,6 

Zdroj: ČSÚ
125

. Vlastní zpracování. 

                                                                                                                                                    
122 Český statistický úřad. Statistická ročenka Plzeňského kraje 2014. [online]. [cit. 2014-11-30]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajkapitola/330108-14-r_2014-16  

123 Délka pobytu = Počet přenocování / Počet hostů 

124 Český statistický úřad: Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních - Archiv 2000 - 2013 - Cestovní ruch - 

časové řady [online]. [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr 

125 Tamtéž. 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajkapitola/330108-14-r_2014-16
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr


57 

Zajímavý je pohled na poměr zahraničních a domácích hostů v hromadných ubytovacích 

zařízeních.  Tento poměr zachycuje graf č. 1, ze kterého můžeme vysledovat, že 

v Plzeňském kraji mají jednoznačnou převahu domácí hosté. Jedná se o téměř dvojnásobek 

oproti počtu zahraničních hostů. Z grafu můžeme také vypozorovat větší odchylky 

ve vývoji počtu domácích hostů. Tento trend ve vývoji počtu domácích hostů kopíruje 

vývoj celkového počtu hostů v HUZ. Oproti tomu je trend vývoje počtu zahraničních hostů 

více rovnoměrný. Ve srovnání let 2000 a 2013 došlo u domácích hostů k mírnému poklesu, 

zatímco u zahraničních naopak k nárůstu. 

Graf č. 1: Vývoj počtu hostů v hromadných ubytovacích zařízeních Plzeňského kraje 

v letech 2000 – 2013  

 

Zdroj: ČSÚ
126

. Vlastní zpracování. 

Počet hromadných ubytovacích zařízení v Plzeňském kraji roste a jejich kapacita dostačuje 

počtu návštěvníků, jejichž počet se také zvyšuje. Důležité je zaměřit se také na kvalitu 

těchto zařízení, aby návštěvníci neodcházeli do regionů s nabídkou kvalitnějších HUZ. 

  

                                                 
126 Český statistický úřad: Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních - Archiv 2000 - 2013 - Cestovní ruch - 

časové řady [online]. [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr 

0 

100 000 

200 000 

300 000 

400 000 

500 000 

600 000 

Vývoj počtu hostů v hromadných ubytovacích zařízeních 
Plzeňského kraje v letech 2000 - 2013 

Celkový počet hostů Domácí Zahraniční 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr


58 

4 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v Plzeňském kraji 

Následující kapitola se zabývá udržitelným rozvojem cestovního ruchu v Plzeňském kraji. 

Je zde popsána činnost některých organizací zabývajících se rozvojem cestovního ruchu 

a jejich přínos k udržitelnému rozvoji. Dále jsou popsány některé koncepční materiály 

a aktivity zaměřující se na podporu cestovního ruchu a jeho udržitelného rozvoje. V závěru 

seznamuje s šetrnými formami cestovního ruchu a jejich potenciálem v Plzeňském kraji. 

4.1 Organizace cestovního ruchu působící v Plzeňském kraji 

V Plzeňském kraji v současné době neexistuje organizace cestovního ruchu, která by 

zajišťovala jednotný destinační management, jako je tomu např. v Jihočeském kraji 

v podobě Jihočeské centrály cestovního ruchu. Řízení cestovního ruchu má na starosti 

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Oblast cestovního ruchu spadá konkrétně pod Oddělení cestovního ruchu.  

Do organizační struktury cestovního ruchu v kraji patří také neziskové organizace. V PK 

se jedná o regionální rozvojové agentury, euroregiony, místní akční skupiny, mikroregiony 

a další, především soukromé subjekty. Na rozvoji cestovního ruchu se dále podílí 

Ministerstvo pro místní rozvoj, Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism, příp. 

profesní organizace jako je Asociace hotelů a restaurací, Asociace turistických 

informačních center České republiky nebo Svaz venkovské turistiky. Významnou úlohu 

má také Klub českých turistů, který se např. stará o značení turistických cest. 

4.1.1 Krajský úřad 

Oddělení cestovního ruchu, které má na starosti destinační management v Plzeňském kraji, 

vykonává svou činnost v samostatné působnosti a mezi jeho hlavní náplň patří tyto činnosti:  

 pro rozhodování orgánů kraje provádí analýzy rozvoje odvětví cestovního ruchu 

v kraji, zadává zpracování koncepce rozvoje cestovního ruchu na území kraje, 

spolupracuje na tvorbě celostátní koncepce cestovního ruchu a navazujících dílčích 

dokumentů, koordinuje její územní dopady a vymezuje hlavní územní problémy a 

priority, 



59 

 na základě rozhodnutí orgánů kraje administruje dotační programy v oblasti 

cestovního ruchu, 

 vydává propagační multimediální a tiskové materiály v různých jazykových 

mutacích určené k rozvoji cestovního ruchu kraje, 

 zajišťuje přípravu a realizaci veletrhu International Tourism Expo Of The Pilsen 

Region (ITEP) včetně doprovodných programů a propagace, 

 prezentuje kraj na veletrzích cestovního ruchu v České republice a zahraničí, 

 spolupracuje s institucemi, podniky, univerzitami a subjekty zejména v kraji 

operujícími v cestovním ruchu, 

 spolupořádá a pořádá odborné konference, kongresy a semináře na podporu 

a rozvoj cestovního ruchu,  

 zajišťuje funkci destinačního managementu pro cestovní ruch na území Plzeňského 

kraje a koordinátora cestovního ruchu na území pro oblast Plzeňsko a Český les, 

 podporuje kongresovou turistiku v Plzeňském kraji, úzce spolupracuje s Pilsen 

Convention Bureau, 

 řeší problematiku cykloturistiky a cyklodopravy v Plzeňském kraji včetně vytváření 

koncepčních dokumentů kraje.
127

 

Krajský úřad zřídil na podporu cestovního ruchu v PK portál cestovního ruchu Plzeňský 

kraj – turistů ráj. Projekt propaguje nabídku služeb a produktů cestovního ruchu v celém 

PK a zájemcům o návštěvu kraje poskytuje důležité informace. Portál nyní funguje 

v 9 jazykových mutacích, kromě češtiny zde najdeme informace v angličtině, němčině, 

španělštině, francouzštině, italštině, holandštině, čínštině a ruštině.
128

 

4.1.2 Regionální rozvojové agentury 

V Plzeňském kraje fungují dvě regionální rozvojové agentury, které se, jak vypovídá 

název, zabývají podporou regionální rozvoje určitého regionu. 

                                                 
127 Příloha č. 1 Organizačního řádu KÚPK Ř – 1/2014 PŮSOBNOSTI ODBORŮ KRAJSKÉHO ÚŘADU 

PLZEŇSKÉHO KRAJE (KÚPK). Krajský úřad Plzeňského kraje. [online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné z: 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/pusobnosti-odboru-krajskeho-uradu-plzenskeho-kraje  
128 Plzeňský kraj - turistů ráj: (turistický portál Plzeňského kraje) [online]. ©2014 [cit. 2014-12-13]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/  

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/pusobnosti-odboru-krajskeho-uradu-plzenskeho-kraje
http://www.turisturaj.cz/


60 

Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s. poskytuje odborné poradenské 

služby územní samosprávě v Plzeňském kraji a podporuje ekonomický a sociální rozvoj 

regionu. Mezi hlavní činnosti patří především tvorba analýz, koncepcí a programů 

a přípravy a řízení rozvojových projektů. Mimo jiné vytvořila Program rozvoje Plzeňského 

kraje 2014+.
129

 

Regionální rozvojová agentura Šumava o.p.s. (RRA Šumava) se zabývá propagací 

regionu Šumavy, certifikací produktů a prezentací regionu na veletrzích. Problém, 

se kterým se potýká, je rozložení Šumavy ve dvou krajích. Pro efektivní propagaci musí 

spolupracovat s oběma kraji, což přináší problémy. Mimo to funguje jako konzultační 

místo a místo pro podávání žádostí o dotace v rámci Dispozičního fondu Cíle 3 Česká 

republika – Bavorsko, který je spravován Euroregionem Šumava. Z tohoto fondu jsou 

podporovány také aktivity určené pro rozvoj cestovního ruchu.
130

 RRA Šumava je autorem 

koncepce Cestovní ruch na Šumavě: Rozvojový koncept udržitelného cestovního ruchu 

(Akční program) z roku 2007. 

4.1.3 Euroregiony 

Na území Plzeňského kraje působí dva euroregiony – již zmíněný Euroregion Šumava 

a Euroregion Egrensis. Euroregion Šumava vznikl v roce 1993 v Českém Krumlově 

a zahrnuje území okresů Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov a Strakonice. 

V současné době má přibližně 125 členských měst a obcí. Zahraničními partnery jsou 

Euregio Bayerischer Wald – Unterer Inn v Bavorsku a Regionalmanagement Mühlviertel 

v Horním Rakousku.
131

 Euroregion Egrensis vznikl 3. února 1993 v Chebu. Dnes zaujímá 

celkovou plochu asi 17 tis. km
2
 s přibližně 2 miliony obyvateli. Na území Plzeňského kraje 

zahrnuje okres Tachov. Zahraničními partnery jsou Euregion Egrensis pracovní sdružení 

Bavorsko a pracovní sdružení Sasko/Durynsko. Euroregiony slouží jako nástroj 

přeshraniční spolupráce regionálních organizací a obcí. Jejich činnost se zabývá oblastmi, 

jako je hospodářství, infrastruktura, pracovní trh, ochrana životního prostředí, kultura, 

                                                 
129 O nás.  Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s. [online]. [cit. 2015-03-27]. Dostupné z: 

http://www.rra-pk.cz/130-o_nas  

130 Regionální rozvojová agentura Šumava. Regionální rozvojová agentura Šumava [online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné 

z: http://www.rras.cz  
131 Euroregion Šumava. Euroregion Šumava [online]. © 2007-2014 [cit. 2014-11-19]. Dostupné z: 

http://www.euregio.cz/euregio/index.php?page=30&lang=cz&sm=1 

http://www.rra-pk.cz/130-o_nas
http://www.rras.cz/
http://www.euregio.cz/euregio/index.php?page=30&lang=cz&sm=1


61 

práce s mládeží nebo sport. Cestovní ruch je podporován především formou účasti na 

veletrzích nebo tvorbou propagačních materiálů.
132

 

4.1.4 Mikroregiony a MAS 

Mikroregiony a MAS vznikají především z důvodu společného zájmu o rozvoj území. 

Mikroregiony jsou vlastně sdružení obcí, které jsou často vytvářeny za účelem získání 

společné podpory pro čerpání prostředků ze státních fondů a z fondů EU. V PK se nachází 

celkem 42 mikroregionů. MAS jsou nezávislá společenství občanů, neziskových 

organizací, soukromých podnikatelů a veřejné správy (obcí, svazků obcí a institucí 

veřejného moci), která spolupracují v oblasti rozvoje venkova, zemědělství a získávání 

finanční podpory z EU a z národních programů pro svůj region metodou LEADER.
133

 

V kraji působí 11 MAS.
134

 Jejich seznam je uveden v příloze č. 6.  

Jako příklad činnosti MAS v oblasti cestovního ruchu lze jmenovat vytvoření portálu 

„Poznej Pošumaví – turistický průvodce po Pošumaví“, který propaguje místní atraktivity, 

aktivity i ubytovací a stravovací zařízení.
135

 

4.2 Dokumenty Plzeňského kraje v oblasti cestovního ruchu 

a udržitelného rozvoje 

Plzeňský kraj stejně jako ostatní kraje nechává zpracovat různé koncepce a strategie 

rozvoje. Na rozdíl např. od Libereckého kraje
136

 zde neexistuje strategie zaměřená 

konkrétně na udržitelný rozvoj.  

Základní strategií pro rozvoj Plzeňského kraje je Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+, 

který zpracovala Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o. p. s. Ta se zabývá 

                                                 
132 Euregio Egrensis - Vývoj Euregia Egrensis. Euregio Egrensis [online]. [cit. 2014-11-19]. Dostupné z: 

http://www.euregio-egrensis.org/cz/o-sdruzeni/zamereni-cinnosti/page/zamereni_cinnosti/ 

133 Mikroregiony - Plzeňský kraj. RISY.cz - Portál Regionálních Informačních Servisů [online]. © 2012 - 2014 [cit. 2015-

01-13]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/plzensky-kraj/regionalni-informace/mikroregiony/#o2 

134 Místní akční skupiny s působností v Plzeňském kraji - obecné a kontaktní informace. Plzeňský kraj [online]. [cit. 

2014-11-19]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-

obecne-a-kontaktni-informace 

135 POZNEJ POŠUMAVÍ: Turistický průvodce po Pošumaví. MAS Pošumaví [online]. © 2001-2011 [cit. 2015-01-19]. 

Dostupné z: http://masposumavi.cz/cs/ 

136 Liberecký kraj má kromě Strategie a Programu rozvoje Libereckého kraje zpracovanou také Strategii udržitelného 

rozvoje 

http://www.euregio-egrensis.org/cz/o-sdruzeni/zamereni-cinnosti/page/zamereni_cinnosti/
http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/plzensky-kraj/regionalni-informace/mikroregiony/#o2
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace
http://masposumavi.cz/cs/


62 

mimo jiné i cestovním ruchem. Dokument se udržitelnému rozvoji cestovního ruchu ani 

samotnému udržitelnému rozvoji nijak konkrétně nevěnuje. Zmínku o udržitelnosti 

najdeme jen v globálním cíli: „Zvýšit konkurenceschopnost a atraktivitu Plzeňského kraje 

efektivním a udržitelným využitím zdrojů.“
137

 Z toho lze odvodit, že veškerá činnost 

vycházející z Programu rozvoje Plzeňského kraje by měla vycházet z principů udržitelného 

rozvoje. 

Hlavním koncepčním dokumentem pro oblast cestovního ruchu je Koncepce rozvoje 

cestovního ruchu. Aktuálně platná je Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje 

pro období 2014 – 2020 (dále jen „Koncepce“) s podtitulem Strategie udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu. Koncepci tvoří dvě základní části – analytická a návrhová. 

Analytická část nabízí nejdříve stručnou charakteristiku Plzeňského kraje, analýzu nabídky 

a celkový potenciál CR v jednotlivých oblastech kraje. Součástí je také analýza 

infrastruktury a spotřeby cestovního ruchu ve srovnání s ostatními kraji. Koncepce dále 

hodnotí přínosy cestovního ruchu pro ekonomiku PK a efektivitu podpory CR opět ve 

srovnání s kraji ČR. V další části je zkoumána institucionální podpora CR v kraji a popis 

činnosti některých organizací CR. Na závěr jsou popsány současné trendy v cestovním 

ruchu a provedena je také SWOT analýza CR v kraji, kde je jako jedna ze slabých stránek 

uvedena sezónní nabídka nebo nejednotný, a ne příliš efektivní problém řízení CR.
138

 

Návrhová část vychází z analytické a definuje vize a mise CR v Plzeňském kraji. Vize je 

definována následovně:  

 „Návštěvníci si z Plzeňského kraje přivezou rozmanitý zážitek, o který se podělí se 

svým okolím.“
139

 

V návaznosti na vizi byly definovány dvě mise:  

 „Chceme, aby byl Plzeňský kraj místem, které nesmí být vynecháno při návštěvě 

České republiky.“ 

                                                 
137 Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+. Regionální rozvojová agentura Plzenského kraje, o.p. s. [online]. Plzeňský 

kraj. [cit. 2014-12-19]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/program-rozvoje-plzenskeho-kraje-2014-

schvalen  

138 Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2014 – 2020. KPMG Česká republika, s.r.o. [online]. 

Plzeňský kraj. [cit. 2014-12-19]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-

plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020 

139 Tamtéž. 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/program-rozvoje-plzenskeho-kraje-2014-schvalen
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/program-rozvoje-plzenskeho-kraje-2014-schvalen
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020


63 

 „Chceme, aby měl Plzeňský kraj image ideálního místa pro relaxaci i aktivní 

odpočinek.“
140

 

Koncepce doporučuje zaměřit se na celkem 8 základních produktů rozdělených do oblastí 

Kultura, vzdělání, zábava, dále Příroda, sport, zdraví a Business & MICE, na jejichž 

propagaci by se měl kraj zaměřit. Tyto produkty se dále dělí na několik podproduktů. 

Jedná se o tyto produkty: 

 Plzeňský kraj v proměnách historie, 

 Tradiční chutě Plzeňského kraje, 

 Plzeňský kraj plný zážitků i ponaučení, 

 Plzeň – město!, 

 Chodsko, 

 Přírodou Plzeňského kraje, 

 Plzeňský kraj v pohybu i odpočinku, 

 Business turismus.
141

 

Přestože Koncepce nese podtitul Strategie udržitelného rozvoje cestovního ruchu, 

konkrétní zmínka o udržitelném rozvoji, případně návrh konkrétních činností 

podporujících udržitelný rozvoj se v Koncepci nenachází. 

Plzeňský kraj má od roku 2012 zpracovanou také Koncepci rozvoje cykloturistiky 

a cyklodopravy v Plzeňském kraji. 

4.3 Aktivity podporující udržitelný cestovní ruch 

K tomu, aby byl Plzeňský kraj jako destinace udržitelného cestovního ruchu 

konkurenceschopný, je třeba provádět různé aktivity, které toto zajišťují. Příkladem je 

realizace projektů, které podporují např. rozvoj šetrných forem cestovního ruchu, pořádání 

různých akcí zaměřených na lokální výrobky a tradice nebo nabídka produktů šetrných 

k životnímu prostředí. 

                                                 
140 Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2014 – 2020. KPMG Česká republika, s.r.o. [online]. 

Plzeňský kraj. [cit. 2014-12-19]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-

plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020 

141 Tamtéž. 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020


64 

K realizaci projektů přispívá finanční podpora, kterou je možné získat od různých subjektů. 

K nejvýznamnějším patří v PK krajský úřad, který nabízí velké množství dotačních 

programů zaměřených na širokou škálu aktivit v mnoha oblastech včetně cestovního ruchu. 

Se vstupem ČR do Evropské unie se otevřela možnost čerpat prostřednictvím vybraných 

operačních programů také prostředky z evropských strukturálních fondů. 

Následující podkapitoly se podrobněji zabývají dotačními programy PK, možností čerpání 

z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad a Programu rozvoje venkova 

a dalšími aktivitami podporujícími rozvoj CR. 

4.3.1 Krajské dotační programy 

Na základě vydaných strategických dokumentů podporuje PK cestovní ruch a jeho 

udržitelný rozvoj prostřednictvím vlastních dotačních programů. Krajský úřad Plzeňského 

kraje vyhlašuje přímo pro oblast cestovního ruchu každý rok tyto dotační programy: 

 Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji, 

 Program podpory rozvoje venkovského cestovního ruchu v Plzeňském kraji, 

 Podpora činnosti informačních center na území Plzeňského kraje.
142

 

Cílem programu Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji je 

podpora zkvalitnění infrastruktury cyklistické dopravy a rozvoj cykloturistiky na území 

Plzeňského kraje s dosahem za jeho hranice a také podpora systému bezpečných 

nadregionálních a regionálních cyklotras. V letech 2012 – 2014 bylo částkou 12,5 mil. Kč 

podpořeno celkem 65 projektů zaměřených na rozvoj cykloturistiky. Jednalo se o projekty 

týkající se výstavby či rekonstrukce cyklostezek nebo cyklotras, jejich značení a údržby 

nebo výstavby doprovodné infrastruktury pro cykloturisty, jako jsou odpočívadla. Mezi 

podpořené projekty patří: 

 Doprovodná infrastruktura Šumavských cyklostezek, 

 Lávka pro cyklisty – Mladotický potok, 

 Otavská cyklostezka – část úseku mikroregionu Prácheňsko.
143

 

                                                 
142 Dotace. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/dotace-0 

143 Systém pro dotační řízení Plzeňského kraje. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné z: 

http://dotace.plzensky-kraj.cz/ 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/dotace-0
http://dotace.plzensky-kraj.cz/


65 

Program podpory rozvoje venkovského cestovního ruchu v Plzeňském kraji je zaměřen 

na obnovu a budování venkovské a turistické infrastruktury a vznik regionálních produktů, 

zejména se zaměřením na regionální gastronomické speciality, tradice a tradiční řemeslnou 

výrobu. Podporovány jsou také projekty týkající se turistických informačních systémů, 

ubytovacích zařízení, zařízení pro volný čas a sport, agroturistiky, hipoturistiky, vodáctví 

atd. Od roku 2012 podpořil program částkou 5,45 mil. Kč celkem 93 projektů. Podpořeny 

byly např. tyto projekty: 

 Bezpečná vodácká turistika na řece Otavě I. etapa - vodácké značení, 

 Naučná stezka "Po stopách důlní činnosti na Břasku", 

 Aplikace iCyklotoulky pro chytré telefony – iOS a Android a webové rozhraní.
144

 

Program Podpora činnosti informačních center na území Plzeňského kraje podporuje 

činnost a rozvoj informačních center, která poskytují kompletní turistické informace, což 

vede ke zlepšení informovanosti návštěvníků a zvýšení konkurenceschopnosti regionu. 

Informační centra mohou získat dotace na modernizaci technického vybavení nebo 

na pořízení propagačních materiálů. Od roku 2012 bylo podpořeno 70 projektů částkou 

800 tis. Kč.
145

 

Krajský úřad dále vyhlašuje dotační programy v oblasti kultury a památkové péče, které 

mají na rozvoj cestovního ruchu také vliv.
146

 

4.3.2 Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

Jednou z možností jak realizovat projekty v Plzeňském kraji v období 2007 – 2013, bylo 

získání dotace z fondů EU prostřednictvím Regionálního operačního programu NUTS II 

Jihozápad (ROP Jihozápad). Cílem ROP Jihozápad bylo: „Zvýšení konkurenceschopnosti 

a atraktivity regionu v zájmu dlouhodobě udržitelného zvyšování kvality života obyvatel.“147  

                                                 
144 Systém pro dotační řízení Plzeňského kraje. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné z: 

http://dotace.plzensky-kraj.cz/ 

145 Tamtéž. 

146 Oblast kultury a památkové péče. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/kategorie/oblast-kultury-a-pamatkove-pece  

147 Regionální operační program NUTS II Jihozápad na období 2007 – 2013. Regionální rada soudržnosti Jihozápad 

[online]. revize č. 5 ke dni 14. 6. 2013 [cit. 2014-12-10]. Str. 43. Dostupné z: http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-

jihozapad/ROP146bez.pdf 

http://dotace.plzensky-kraj.cz/
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/oblast-kultury-a-pamatkove-pece
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/oblast-kultury-a-pamatkove-pece
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf


66 

V programovacím období 2007 – 2013 byla pro ROP Jihozápad k dispozici celková částka 

619 651 254 EUR. Cestovnímu ruchu je věnována konkrétně třetí prioritní osa – Rozvoj 

cestovního ruchu s alokovanou částkou 145 800 295 EUR, která tvoří 20 % celkových 

finančních prostředků ROP Jihozápad. Cílem této PO je zlepšení využití primárního 

potenciálu území a posílení ekonomického významu cestovního ruchu jako nástroje 

stabilizace a diverzifikace ekonomické základny ve venkovském i městském prostoru.
148

 

Toho by mělo být dosaženo také podporou projektů, které odpovídají strategii udržitelného 

cestovního ruchu. 

Tato PO se dále dělí do tří oblastí podpory: 

 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, 

 Revitalizace památek a využití kulturního dědictví v rozvoji cestovního ruchu, 

 Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního ruchu. 

ROP Jihozápad obsahuje doporučené finanční alokace prostředků z EU v rámci PO Rozvoj 

cestovního ruchu na jednotlivé typy projektů. Jejich rozdělení ukazuje tabulka č. 8. 

Tabulka č. 8: Doporučení finanční alokace PO Rozvoj cestovního ruchu 

Kategorie Částka (v EUR) 

Cyklistické stezky 14 326 337 

Ochrana a rozvoj přírodního dědictví 16 854 514 

Jiná podpora zlepšení rozvoje cestovního ruchu 36 931 215 

Ochrana a zachování kulturního dědictví 32 221 865 

Rozvoj kulturní infrastruktury 23 596 320 

Zdroj: ROP Jihozápad na období 2007 – 2013
149

. Vlastní zpracování. 

K 23. 4. 2014 byly v rámci PO Rozvoj cestovního ruchu podpořeny projekty částkou přes 

3,6 mld. Kč, což je 96 % celkové alokace PO a proplaceno bylo již téměř 2,4 mld. Kč, tedy 

asi 62 %.
150

 V Plzeňském kraji bylo v rámci PO 3 zrealizováno celkem 82 projektů. Mezi 

                                                 
148 Regionální operační program NUTS II Jihozápad na období 2007 – 2013. Regionální rada soudržnosti Jihozápad 

[online]. revize č. 5 ke dni 14. 6. 2013 [cit. 2014-12-10]. Str. 89 – 93. Dostupné z: http://www.rr-

jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf 

149  Tamtéž. 

150 Zpráva o realizaci ROP NUTS II Jihozápad ke dni 23. 4. 2014. Regionální rada soudržnosti Jihozápad [online]. [cit. 

2015-03-20]. Dostupné z: http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/Zprva-o-realizaci-ke-dni-24-3-2014.pdf  

http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/Zprva-o-realizaci-ke-dni-24-3-2014.pdf


67 

významné patří s ohledem na udržitelný cestovní ruch několik projektů zaměřených na 

výstavbu cyklostezek, např.: 

 Otavská cyklistická stezka – Putování krajem Karla Klostermanna – vybudování 11 

km dlouhé cyklostostezky, 

 Na kolečkách Konstantinolázeňskem – vybudování 5,26 km cyklo a in-line stezky, 

 Cyklostezky a cyklistické trasy na území Železné Rudy – vybudování několika 

cyklostezek a cyklotras na území Železné Rudy a napojení na novou regionální 

cyklotrasu č. 33, tzv. Šumavskou magistrálu. 

Mezi další významné projekty patří: 

 Stezky zdraví v Plzeňském kraji – vytvoření metodiky pohybových aktivit 

a terapeutických cvičení v přírodě, které bude nadstavbou pro stávající 

infrastrukturu pěších a cyklistických stezek v regionu, 

 Sušická pavučina – ucelený systém okruhů, které každého provedou plynule nejen 

sušickým okolím, představí všechny významné vrcholy nad Sušicí, ale také předají 

turistům celou řadu zajímavých informací jak z historie města, tak z jejího 

současného života, 

 Do Plzeňského kraje za přírodou, tradicemi a gastronomií – realizace tří 

produktových balíčků propagujících významné turistické atraktivity turistických 

regionů Šumava a Plzeňsko se zaměřením na Šumavu a Český les jako přírodní 

bohatství PK, ojedinělý živý folklor Chodska a pivo jako tradiční produkt 

gastronomie PK s cílem podpořit rozvoj cestovního ruchu v PK.
151

 

4.3.3 Program rozvoje venkova 

Cestovní ruch ve venkovských oblastech podporuje také Program rozvoje venkova. 

Konkrétně v rámci Osy III – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace 

hospodářství venkova a opatření III. 1.3 Podpora cestovního ruchu. Podpora je určena 

především na vybudování rekreační infrastruktury a rekreačních zařízení, dále na zajištění 

služeb pro pěší turistiku, vodáctví a lyžování, budování a značení turistických stezek 

                                                 
151 Projekty. Strukturální fondy [online]. [cit. 2015-01-12]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-

cerpani/Mapa-

projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.6

5043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0


68 

včetně naučných, odpočinkových míst apod.
152

 V období 2007 – 2013 bylo pro opatření 

III. 1.3 Podpora cestovního ruchu k dispozici 79 444 204 EUR. K 31. 12. 2013 bylo v celé 

ČR částkou 77,6 mil. EUR podpořeno celkem 677 projektů.
153

 Mezi často podporované 

projekty patří především rekonstrukce ubytovacích zařízení pro účely agroturistiky 

a nabídky doprovodných aktivit, jako je vytvoření naučných stezek. V Plzeňském kraji 

byly podpořeny např. tyto projekty: 

 Výstavba jízdárny pro koně – farma Olšovka (1 125 000 Kč), 

 Ubytovací zařízení – Hospodářský dvůr Alfrédov (4 385 700 Kč),
154

 

 Páteřní hipostezka Pošumaví – Český les (II. etapa) (549 558 Kč).
155

 

4.3.4 EDEN 

Podporu udržitelného cestovního ruchu si dává za cíl také projekt Evropská destinace 

nejvyšší kvality (EDEN), který je podrobněji charakterizován v podkapitole 2.4.2 Přístup 

Evropské unie.  

Do ročníku 2009 s tématem Cestovní ruch a chráněná území se z Plzeňského kraje  

přihlásila destinace Český les. V roce 2010 se v rámci tématu Voda – turistický cíl 

přihlásila oblast Bolevecké rybníky. V dalším roce měl PK v soutěži s tématem Obnova 

hmotného dědictví hned tři zástupce (Plzeňsko, Rokycansko, Tachovsko) a v zatím 

posledním vyhlášeném ročníku Cestování bez bariér dva zástupce (Šumava, Plzeň). 

Bohužel ani jednou se nepodařilo dostat zástupci PK ani do užšího výběru finalistů.
156

 

 

 

                                                 
152 Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013. Ministerstvo zemědělství [online]. Prosinec 2013 

[cit. 2014-12-10]. Str. 133. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.pdf  

153 Výroční zpráva o implementaci Programu rozvoje venkova ČR 2007 -2013 za rok 2013. Ministerstvo zemědělství 

[online]. [cit. 2015-02-10]. Str. 131. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/333312/VZ_2013.pdf  
154 Zpravodajství z Programu rozvoje venkova. Přehled schválených Žádostí o dotaci v rámci 4. kola příjmu žádostí 

Programu rozvoje venkova – opatření III.1.3. Podpora cestovního ruchu. Státní zemědělský intervenční fond. [online]. 

[cit. 2015-02-10]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/848/Schvalene_zadosti___osa_III._4._kolo.pdf  
155 Zpravodajství z Programu rozvoje venkova. Schválené Žádosti o dotaci v rámci desátého kola příjmu žádostí 

Programu rozvoje venkova – opatření III.1.3. Podpora cestovního ruchu. Státní zemědělský intervenční fond. [online]. 

[cit. 2015-02-10]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/84722/_10._kolo_III._1._3.pdf  

156 EDEN - European Destinations of Excellence. CzechTourism [online]. © 2008 – 2014 [cit. 2014-12-14]. Dostupné z: 

http://www.eden-czechtourism.cz/ 

http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/333312/VZ_2013.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/848/Schvalene_zadosti___osa_III._4._kolo.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/84722/_10._kolo_III._1._3.pdf
http://www.eden-czechtourism.cz/


69 

4.4 Šetrné formy cestovního ruchu v Plzeňském kraji 

Plzeňský kraj má díky přírodním podmínkám veliký potenciál pro existenci šetrných forem 

cestovního ruchu a jejich rozvoj. Důležitou roli hraje vysoký podíl chráněných území, 

nízká hustota zalidnění a vysoký podíl venkovských oblastí. V následující části je 

provedena analýza jednotlivých druhů šetrných forem cestovního ruchu v Plzeňském kraji. 

4.4.1 Agroturistika a ekoagroturistika 

Hlavními oblastmi rozvoje ekologického zemědělství jsou především méně příznivé horské 

a podhorské oblasti, které v Plzeňském kraji zaujímají poměrně velkou plochu. Proto také 

patří na přední místa v počtu ekofarem i v jejich celkové rozloze. V roce 2013 zde byl 

evidován druhý nejvyšší počet ekofarem v ČR – celkem 414 s celkovou plochou 

53 628 ha, což je 11,3 % celkové plochy ekologického zemědělství v ČR a Plzeňský kraj 

to řadí na čtvrté místo.
157

 

Přehled ekofarem je k dispozici na různých internetových stránkách. Jednou z takových je 

web „Prázdniny na venkově“. Jedná se o projekt Svazu venkovské turistiky, který má za cíl 

podpořit venkovskou turistiku a usnadnit návštěvníkům výběr ubytování a zážitků 

na venkově. Kromě farem nabízí možnost ubytování také v malých kempech, chalupách či 

penzionech. V PK je evidováno celkem 28 subjektů, které nabízejí ubytování na farmě 

s možností poznání života na venkově a zapojení se do každodenního chodu farmy. Jedná 

se např. o Biofarmu Belina, Apartmány Datelov, které nabízí i možnost ochutnat místní 

produkty nebo Zámecký statek Újezd nad Mží, kde během prázdnin probíhají příměstské 

a pobytové tábory, na kterých děti mohou vyzkoušet péči o zvířata na farmě.
158

 

4.4.2 Ekoturistika a pěší turistika 

Plzeňský kraj má skvělé podmínky pro provozování ekoturistiky a nabízí mnoho 

příležitostí k poznávání přírodních krás. Nachází se zde velké množství chráněných území 

a přírodních parků, které lákají k provozování ekoturistiky a pěší turistiky. Pro představu je 

v tabulce č. 9 uveden přehled o počtu a rozloze jednotlivých typů chráněných území 

                                                 
157 Ročenka 2013 – Ekologické zemědělství v České republice. MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ [online]. 2013 [cit. 

2014-11-25]. Str. 7.  Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/356090/rocenka_EZ_2013_web.pdf  

158 Najdi ubytování nebo zážitek. Prázdniny na venkově [online]. [cit. 2014-11-08]. Dostupné z: 

http://www.prazdninynavenkove.cz/search/subjekty/?region=8®ion=14&limit=50&page=1 

http://eagri.cz/public/web/file/356090/rocenka_EZ_2013_web.pdf
http://www.prazdninynavenkove.cz/search/subjekty/?region=8&region=14&limit=50&page=1


70 

v Plzeňském kraji. V kraji se nacházejí také dvě ptačí oblasti a 63 evropsky významných 

lokalit patřící do soustavy Natura 2000. Jedná se o soustavu chráněných území, kterou 

podle jednotných principů vytvářejí na svém území všechny státy Evropské unie. Cílem je 

ochránit nejcennější evropská přírodní stanoviště a významné druhy rostlin a živočichů. 

Soustava Natura 2000 nemá za cíl vyloučit vliv člověka a vyhnat lidi z krajiny, ale 

podporovat takové projekty, které umožní dobrou budoucnost přírodě i lidem. Zakázány 

jsou činnosti, které mají negativní dopady, naopak zájmy místních obyvatel např. v oblasti 

zemědělství, lesnictví nebo cestovního ruchu jsou zohledňovány.
159

 

Tabulka č. 9: Počet a rozloha jednotlivých typů chráněných území Plzeňského kraje v roce 

2013.  

 Počet Rozloha (ha) 

Národní parky 1 34 736 

Chráněné krajinné oblasti 4 84 782 

Maloplošná chráněná území celkem 194 10 989 

V tom:   

            Národní přírodní památky 5 227 

            Národní přírodní rezervace 6 782 

            Přírodní památky 94 6 795 

            Přírodní rezervace 89 3 184 

Evropsky významné lokality 63 78 412 

Ptačí oblasti 2 50 948 

Zdroj: ČSÚ
160

. Vlastní zpracování. 

Obrázek č. 2 znázorňuje mapu chráněných území v Plzeňském kraji včetně přírodních 

parků. 

  

                                                 
159 Natura 2000 - Národní park Šumava. Národní park Šumava [online]. © 2008 - 2014 [cit. 2014-11-06]. Dostupné z: 

http://www.npsumava.cz/cz/1310/sekce/natura-2000/ 

160 Český statistický úřad. Statistická ročenka Plzeňského kraje 2014. [online]. [cit. 2014-12-30]., dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp 

http://www.npsumava.cz/cz/1310/sekce/natura-2000/
http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp


71 

Obrázek č. 2: Zvláště chráněná území a přírodní parky v Plzeňském kraji 

 

Zdroj: Krajský úřad Plzeňského kraje161 

Pro zájemce o přírodu jsou pořádány různé akce. V říjnu např. pořádá Česká společnost 

ornitologická Festival ptactva, jehož součástí jsou vycházky do přírody spojené 

s pozorováním ptáků a dalším doprovodným programem. Jeho účastníci mají možnost 

získat informace o jednotlivých druzích ptáků, jejich životě, ohrožení i možnostech 

ochrany. Součástí bývá také ukázka odchytu a kroužkování ptáků.
162

 Správa NP a CHKO 

Šumava připravuje pro své návštěvníky různé komentované vycházky nebo možnost 

navštívit pozorovací sruby, odkud lze pozorovat divoká zvířata s odborným doprovodem 

a výkladem.
163

 

Rozvoj ekoturistiky podporuje široká nabídka turistických tras a naučných stezek. 

O značení pěších turistických tras se stará Klub českých turistů, který v kraji udržuje přes 

                                                 
161 Mapové služby. Plzeňský kraj. [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: http://portal.kr-plzensky.cz/article.asp?sec=556  

162 Pozvánka na Festival ptactva 2014. [online]. © 2002-2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: 

http://www.birdlife.cz/index.php?ID=2680 

163 Zoologický program - Národní park Šumava. Národní park Šumava [online]. © 2008 - 2014 [cit. 2014-11-06]. 

Dostupné z: http://www.npsumava.cz/cz/1384/sekce/zoologicky-program/ 

http://portal.kr-plzensky.cz/article.asp?sec=556
http://www.birdlife.cz/index.php?ID=2680
http://www.npsumava.cz/cz/1384/sekce/zoologicky-program/


72 

4 000 km značených cest.
164

 Krajský úřad eviduje na území Plzeňského kraje 78 naučných 

stezek různého zaměření a délky. Velmi oblíbené jsou šumavské naučné stezky, zejména: 

 Povydří (Čeňkova Pila – Antýgl),  

 Vchynicko – Tetovský plavební kanál (Srní),  

 Klostermannova stezka,  

 Tříjezerní slať (Modrava), 

 Cestou zlatokopů (Kašperské Hory) 

 Po zaniklých obcích Českého lesa,  

 Historie hornictví na Stříbrsku, 

 Kolowratova naučná stezka.
165

 

4.4.3 Hipoturistika  

V posledních letech roste zájem o jízdu na koních a hipoturistiku. PK disponuje vhodnými 

podmínkami pro jízdu na koních a na jeho území se nachází mnoho jízdáren, jezdeckých 

klubů. S rostoucím zájmem o hipoturistiku roste také snaha o rozšíření nabídky hipostezek. 

V Plzeňském kraji je, v porovnání s jinými kraji, tato aktivita bohužel stále nedostatečně 

rozvinuta a chybí zde nějaká ucelená koncepce týkající se hipoturistiky. Přesto existuje 

několik projektů, které možnost rozvoje hipoturistiky zajistily.  

Jedná se např. o projekt Hipostezky v Pošumaví, v rámci kterého vznikla 50 km dlouhá 

hipostezka na Klatovsku a Kdyňsku, která navazuje na jihočeské hipostezky a na hranicích 

na podobnou stezku v Bavorsku.  Na trase vzniklo několik ohrad, kryté přístřešky 

s odpočívadlem pro jezdce, úvaziště a informační tabule s mapou jednotlivých záchytných 

bodů. Na trase leží několik farem a statků zaměřených na jezdectví. Tento projekt byl 

finančně podpořen z fondů Evropské unie prostřednictvím programu IINTERREG IIIA 

Česká republika – Svobodný stát Bavorsko.166 Jízdárny a jezdecké kluby najdeme ale na 

území celého kraje. 

                                                 
164 Klub českých turistů Plzeňského kraje [online]. 2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: http://www.plzenskykraj.kct.cz/  

165 Naučné stezky Plzeňského kraje. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/article/naucne-stezky-plzenskeho-kraje#doma%C5%BE  
166 Hipostezky v Pošumaví. RISY.cz - Portál Regionálních Informačních Servisů. [online].[cit. 2015-03-08]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=23660 

http://www.plzenskykraj.kct.cz/
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/article/naucne-stezky-plzenskeho-kraje#doma%C5%BE
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/article/naucne-stezky-plzenskeho-kraje#doma%C5%BE
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=23660


73 

4.4.4 Cykloturistika 

Cykloturistika patří k oblíbeným volnočasovým aktivitám v ČR a Plzeňský kraj nabízí 

vhodné podmínky pro její provozování. V kraji se nachází 183 značených cyklotras o délce 

téměř 3 400 km, které udržuje Klub českých turistů.
167

 Některé cyklotrasy mají 

nadregionální význam, např. Otavská cyklistická stezka, která jak již název vypovídá, vede 

podél řeky Otavy na území Plzeňského a Jihočeského kraje.  

Výhodná poloha kraje vede také ke spolupráci a napojování cyklotras se sousedním 

Bavorskem. Významné mezinárodní cyklotrasy jsou na trase Praha – Plzeň – Regensburg – 

Mnichov nebo Deggendorf -  Železná Ruda – Klatovy – Švihov.
 168

 

Krajem prochází také dvě z cyklostezek náležejících k evropské síti stezek EuroVelo, 

kterou tvoří 14 transevropských cyklotras s celkovou délkou asi 70 000 km. Českou 

republikou prochází celkem čtyři trasy této sítě v celkové délce 2 100 km. Přes území PK 

vede v oblasti pohraničí s Německem trasa EuroVelo 13: Stezka železné opony, která vede 

od Barentsova moře až k moři Černému, a v severní části kraje prochází několik kilometrů 

trasy EuroVelo 4: Trasa střední Evropou.
169

 Kromě cyklotras se v kraji nacházejí 

cyklostezky, které jsou určeny pouze pro cyklisty nebo pěší turisty. Je jich však méně, 

protože jejich vybudování je velmi nákladné. 

Rozvoj cykloturistiky podporuje mimo jiné také projekt „Cyklisté vítáni“. Jedná 

se o Národní certifikaci služeb v cestovním ruchu, která pomáhá vytvářet potřebné zázemí 

a služby pro cykloturisty. Certifikát mohou získat ubytovací a stravovací zařízení, kempy 

i turistické cíle, které splní určené požadavky. Subjekty jsou označeny logem bílého 

usmívajícího se kola na zeleném podkladu a cyklistům nabízí např. úschovny nebo 

odstavná místa pro jízdní kola, základní nářadí pro jednoduché opravy nebo lékárničku. 

V PK je certifikováno celkem 41 subjektů – z toho 7 turistických cílů, 24 ubytovacích 

                                                 
167 Přehled  cyklotras v Plzeňském kraji. Klub českých turistů Plzeňského kraje [online]. 3.9.2011 [cit. 2014-11-07]. 

Dostupné z: http://www.plzenskykraj.kct.cz/cyklotrasy/cyklotrasy.htm  

168 Koncepce rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy Plzeňského kraje. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-11-07]. Dostupné 

z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cykloturistiky-a-cyklodopravy-plzenskeho-kraje 

169 EuroVelo v ČR - Dálkové cyklotrasy ČR - ČESKO JEDE. Cykloturistika v ČR - ČESKO JEDE [online]. © 2011-2014 

[cit. 2014-11-07]. Dostupné z: http://www.ceskojede.cz/rubriky/dalkove-cyklotrasy-cr/eurovelo-v-cr/ 

http://www.plzenskykraj.kct.cz/cyklotrasy/cyklotrasy.htm
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cykloturistiky-a-cyklodopravy-plzenskeho-kraje
http://www.ceskojede.cz/rubriky/dalkove-cyklotrasy-cr/eurovelo-v-cr/


74 

zařízení, 9 stravovacích zařízení a 1 kemp.
170

 V porovnání s ostatními kraji se Plzeňský 

kraj řadí na až na 12. místo. 

Cykloturistiku podporují také vlaky se zvláštními vozy s prostorem vyhrazeným 

pro uložení kol nebo různé cyklobusy, které vyjíždějí v letní sezóně a usnadňují přepravu 

cykloturistů do oblastí, kam jiná veřejná doprava nevede. V PK již několik fungují 

cyklobusy mířící z Plzně do Českého lesa nebo do Brd a také cyklobusy a zelené autobusy 

na Šumavě, které usnadňují přepravu turistů do míst s dobrými předpoklady 

pro cykloturistiku. 

  

                                                 
170 Plzeňský kraj. Cyklisté vítáni [online]. © 2005 - 2013 [cit. 2015-01-07]. Dostupné z: 

http://www.cyklistevitani.cz/Vypis-vyhledavani.aspx?lat=49.474838418745364&lon=13.15052055000001&z=9 

http://www.cyklistevitani.cz/Vypis-vyhledavani.aspx?lat=49.474838418745364&lon=13.15052055000001&z=9


75 

5 Vybrané indikátory udržitelného cestovního ruchu 

v Plzeňském kraji 

Vhodným způsobem monitoringu udržitelnosti cestovního ruchu je použití indikátorů. 

V této části práce budou využity vybrané indikátory udržitelného cestovního ruchu, které 

doporučila Evropské komise. Systém těchto indikátorů byl blíže představen v kapitole 

2.6 Indikátory udržitelnosti. 

Indikátory byly pro jednotlivé oblasti vybrány s ohledem na dostupnost dat pro jejich 

vypovídající hodnotu. Aby se daly z indikátorů vyvodit nějaké závěry, je vhodné je 

sledovat v delším časovém období nebo ve srovnání s podobnými destinacemi. Většina 

indikátorů použitých v této práci je tedy srovnávána jednak z hlediska časového, tak 

z hlediska územního. 

5.1 Řízení destinace 

Pro tuto oblast byly vybrány indikátory Podíl destinace, na který se vztahuje udržitelná 

strategie/akční plán cestovního ruchu, který má pomoci zhodnotit, jak je na tom udržitelná 

veřejná politika cestovního ruchu a Podíl podniků cestovního ruchu účastnících se systému 

certifikace kvality, který zase zkoumá udržitelné řízení cestovního ruchu v podnicích CR. 

Podíl destinace, na který se vztahuje udržitelná strategie/akční plán cestovního ruchu 

Jak již bylo uvedeno výše, základním strategickým dokumentem pro oblast cestovního 

ruchu v rámci celého Plzeňského kraje je Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského 

kraje pro období 2014 – 2020, která ovšem udržitelnost cestovního ruchu přímo 

nepodporuje. 

Samostatná strategie udržitelného cestovního ruchu byla v roce 2011 zpracována pro NP 

Šumava pod názvem Strategie trvale udržitelného turismu pro území Národního parku 

Šumava. Kromě tradiční analýzy současné situace v úvodu obsahuje také SWOT analýzu. 

Dále definuje strategické cíle, které dále rozšiřují akční plán, a také zásobník projektů na 

příští roky a možné zdroje financování aktivit.  

Za jeden z významných problémů CR v NP Šumava je považována především sezónní 

nabídka cestovního ruchu a nedostatek infrastruktury pro volný čas a také problém 



76 

v nevyjasněnosti v kompetencích a nedostatečná spolupráce mezi podnikateli, obcemi 

a dalšími subjekty působícími v oblasti CR, což je ovšem velký problém v celém kraji. 

Strategie se také snaží řešit problém vysoké zatíženosti některých oblastí a nevyužití 

potenciálu jiných, méně navštěvovaných lokalit.
171

 

Kromě toho existuje řada programových dokumentů na lokální úrovni v podobě strategií 

rozvoje mikroregionů, které byly z velké části spolufinancovány z fondů Evropské unie.  

Tyto strategie s pojmem udržitelný rozvoj často pracují konkrétněji. Příkladem je Strategie 

rozvoje mikroregionu Šumava – Západ nebo Strategie rozvoje mikroregionu 

Konstantinolázeňsko. 

Z výše uvedeného lze tedy konstatovat, že udržitelná strategie nebo akční plán cestovního 

ruchu se vztahuje na území celé sledované destinace, jelikož Koncepce rozvoje cestovního 

ruchu Plzeňského kraje pro období 2014 – 2020 je určena celému kraji. Jejím nedostatkem 

je však chybějící zahrnutí udržitelného rozvoje. 

Podíl podniků cestovního ruchu účastnících se systému certifikace kvality 

Systémů certifikace existuje velké množství, některé fungují na národní úrovni, jiné také 

na regionální. 

Od roku 2010 pracuje Ministerstvo pro místní rozvoj spolu s vybranými profesními 

asociacemi v cestovním ruchu na projektu Český systém kvality služeb (ČSKS), který 

pomáhá  zlepšovat kvality služeb v organizacích odvětví cestovního ruchu a v navazujících 

službách. Zapojeným organizacím systém umožňuje získat znalosti z oblasti řízení kvality 

ve službách a další odborné kompetence, které následně mohou využít při svém podnikání. 

Úspěšné organizace získají prestižní značku, která pro zákazníka představuje příslib 

ověřené kvality služeb a zároveň je oceněním práce všech zaměstnanců organizace.
172

 

Podniky jsou hodnoceny v rámci pěti kategorií: 

 Ubytování a stravování – hotely, penziony, restaurace, 

                                                 
171 Strategie trvale udržitelného turismu pro území Národního parku Šumava. Pracovní skupina „Cestovní ruch v regionu 

NP Šumava“. [online].  2011 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: http://www.npsumava.cz/gallery/22/6719-

koncept_pro_np_fin.pdf  
172 O Českém systému kvality služeb. Český systém kvality služeb [online]. [cit. 2015-01-14]. Dostupné z: 

http://www.csks.cz/cs/o-ceskem-systemu-kvality-sluzeb/  

http://www.npsumava.cz/gallery/22/6719-koncept_pro_np_fin.pdf
http://www.npsumava.cz/gallery/22/6719-koncept_pro_np_fin.pdf
http://www.csks.cz/cs/o-ceskem-systemu-kvality-sluzeb/


77 

 Atraktivity a infrastruktura cestovního ruchu – architektonické památky, kulturní 

zařízení, turistická informační centra, 

 Služby cestovního ruchu – cestovní kanceláře a agentury, půjčovny sportovního 

vybavení, 

 Navazující služby cestovního ruchu – řemeslná tradiční výroba, vzdělávací 

zařízení, 

 Organizace veřejného a neziskového sektoru (OVNS) – MAS, organizace 

destinačního managementu, nestátní neziskové organizace, obecní úřady. 

V tabulce č. 10 je uveden přehled počtu certifikovaných podniků v krajích ČR podle 

jednotlivých kategorií. 

Tabulka č. 10: Počet podniků certifikovaný ČSKS podle kategorií v krajích ČR 

Kraj 
Ubytování a 

stravování 

Atraktivity a 

infrastruktura 

CR 

Služby 

CR 
Navazující 

služby CR 

Organizace 

veřejného a 

neziskového 

sektoru 

Celkem 

ČR celkem 55 54 25 17 13 164 

Praha 0 0 0 2 1 3 

Středočeský 2 2 0 0 0 4 

Jihočeský 7 5 2 2 2 18 

Plzeňský 9 14 4 8 1 36 

Karlovarský 1 1 0 0 0 2 

Ústecký 3 6 5 0 3 17 

Liberecký 6 3 1 2 2 14 

Královéhradecký 5 6 1 0 0 12 

Pardubický 4 7 0 1 2 14 

Vysočina 2 4 3 0 0 9 

Jihomoravský 2 0 1 0 0 3 

Olomoucký 1 2 0 2 1 6 

Zlínský 5 2 2 0 1 10 

Moravskoslezský 8 2 6 0 0 16 

Zdroj: ČSKS
173

. Vlastní zpracování. 

                                                 
173 Podle vybraných krajů. Český systém kvality služeb [online]. [cit. 2015-01-14]. Dostupné z: 

http://www.csks.cz/redakce/index.php?hlReg=999&hlKat=&lanG=cs&xuser=#dr_view_style=short;r=0 

http://www.csks.cz/redakce/index.php?hlReg=999&hlKat=&lanG=cs&xuser=#dr_view_style=short;r=0


78 

V současné době je v rámci ČSKS certifikováno 164 podniků, z toho se 36 nachází 

v Plzeňském kraji. To je téměř 22 % - nejvíce mezi kraji. Nejméně certifikovaných 

podniků najdeme v Karlovarském a Jihomoravském kraji a v Praze. V rámci kategorií jsou 

nejvíce certifikovány ubytovací a stravovací zařízení a atraktivity a infrastruktura CR. 

Jelikož se jedná o poměrně nový systém certifikace, je nutné vzít v úvahu, že počet 

certifikovaných podniků bude v průběhu následujících let narůstat.  

V oblasti ubytovacích služeb funguje v České republice již od roku 2004 systém Oficiální 

jednotné klasifikace ubytovacích zařízení ČR, který je podporován Asociací hotelů 

a restaurací České republiky spolu s evropskou zastřešující organizací HOTREC. Tato 

certifikace je dobrovolná a cílem je především sjednotit kritéria hotelových služeb pomocí 

jednotné metodiky a využití společného marketingu při propagaci certifikovaných zařízení. 

Účelem je tedy zajistit, aby např. všechny hotely**** splňovaly stejná kritéria. V současné 

době je v ČR certifikováno celkem 398 podniků, z toho pouze 18 se nachází na území 

Plzeňského kraje, což je jen asi 4,5 % všech certifikovaných zařízení.
174

  

Můžeme provést srovnání s daty Českého statistického úřadu a zjistit, jaký podíl 

ubytovacích zařízení je v Plzeňském kraji certifikován. V roce 2013 bylo v PK evidováno 

573 HUZ, ale certifikováno bylo jen 3,1 %. Největší podíl na počtu certifikovaných 

zařízení mají hotely ***** a ****, kterých se v kraji nachází 23, z nichž certifikát získalo 

10, ale žádný *****. Přehled celkového počtu a certifikovaných zařízení v Plzeňském kraji 

shrnuje tabulka č. 11. 

Tabulka č. 11: Celkový počet zařízení a počet certifikovaných zařízení v Plzeňském kraji 

podle kategorie 

Kategorie Počet zařízení Certifikováno 

Hotely ***** a **** 23 10 

Ostatní hotely 95 6 

Penziony 228 2 

Zdroj: Hotelstars.cz
175

 a ČSÚ.
176

 Vlastní zpracování. 

                                                 
174 Certifikovaná zařízeníí. Hotelstars Union. Dostupné z: http://www.hotelstars.cz/certifikat-zarizeni  

175 Tamtéž. 

176 ČSÚ v Plzni: Cestovní ruch. Časové řady. [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/cestovni_ruch-xp  

http://www.hotelstars.cz/certifikat-zarizeni
http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/cestovni_ruch-xp


79 

V oblasti certifikace stravovacích zařízené je nutné zmínit projekt Czech Specials, který 

společně spravují CzechTourism, Asociace hotelů a restaurací a Asociace kuchařů 

a cukrářů České republiky. Cílem projektu je zvýšit povědomí o regionální gastronomii 

České republiky a podpořit restaurace, jež nabízejí tradiční českou poctivou gastronomii 

v moderním pojetí. V Plzeňském kraji je zatím certifikováno 27 restaurací.
177

 

Další možností certifikace je projekt Cyklisté vítáni, který je zmíněn již v podkapitole 

4.4.4 Cykloturistika. V Plzeňském kraji je certifikováno celkem 41 subjektů z celkových 

1 173 certifikovaných zařízení. V porovnání s ostatními kraji se PK řadí na až na 12. místo. 

Méně certifikovaných zařízení má jen Karlovarský kraj a Praha. Nejvíce se jich nachází 

v Jihomoravském a Jihočeském kraji. Pro srovnání je počet certifikovaných zařízení 

v krajích ČR uveden v tabulce č. 12. 

Tabulka č. 12: Počet zařízení s certifikátem Cyklisté vítáni v krajích ČR. 

Kraj 
Počet 

certifikovaných 

zařízení 

ČR celkem 1 173 

Praha 22 

Středočeský 123 

Jihočeský 161 

Plzeňský 41 

Karlovarský 32 

Ústecký 97 

Liberecký 56 

Královéhradecký 98 

Pardubický 44 

Kraj Vysočina 49 

Jihomoravský 252 

Olomoucký 68 

Zlínský 77 

Moravskoslezský 53 

Zdroj: Cyklisté vítáni.
178

 Vlastní zpracování. 

                                                 
177 Certifikované restaurace. Czech Specials. [online]. Copyright © 2014 [cit. 2015-01-07]. Dostupné z: 

http://www.czechspecials.cz/certified-restaurants.aspx?lang=cs-CZ  
178 Cyklisté vítáni. Cyklisté vítáni [online]. © 2005 - 2013 [cit. 2015-01-07]. Dostupné z: 

http://www.cyklistevitani.cz/uvod.aspx  

http://www.czechspecials.cz/certified-restaurants.aspx?lang=cs-CZ
http://www.cyklistevitani.cz/uvod.aspx


80 

Od roku 2013 probíhá certifikace v rámci Jednotné klasifikace turistických 

informačních center v ČR, kterou provádí Asociace turistických informačních center 

České republiky (A.T.I.C.) ve spolupráci s agenturou CzechTourism. Turistická informační 

centra (TIC) jsou podle jasně daných kritérií rozdělena do tří tříd – A, B, C.
179

 

Z celkem 650 TIC jich bylo zatím certifikováno 344. V Plzeňském kraji bylo z celkem 

63 TIC certifikováno jen 20 a mezi kraji má po Praze a Libereckém kraji třetí nejnižší 

podíl certifikovaných TIC. 

Tabulka č. 13: Certifikace TIC v krajích ČR 

Kraj Počet TIC Certifikováno 
Podíl 

certifikovaných 

TIC (v %) 

ČR celkem 650 344 53 

Praha 12 2 17 

Středočeský 54 26 48 

Jihočeský 46 26 57 

Plzeňský 63 20 32 

Karlovarský 26 12 46 

Ústecký 37 20 54 

Liberecký 44 9 20 

Královéhradecký 75 31 41 

Pardubický 46 38 83 

Vysočina 46 33 72 

Jihomoravský 59 42 71 

Olomoucký 42 33 79 

Zlínský 37 18 49 

Moravskoslezský 63 34 54 

Zdroj: CzechTourism.
180

 Vlastní zpracování. 

V kraji funguje také regionální značka Šumava, která je součástí regionálního značení 

fungujícího po celé České republice. Cílem projektu regionálního značení je zviditelnit 

jednotlivé regiony a upozornit na zajímavé produkty, které zde vznikají. V některých 

                                                 
179 Jednotná klasifikace turistických informačních center ČR. A. T. I. C. České republiky. [online]. c2013 [2013-10-11]. 

Dostupné z: http://www.aticcr.cz/jednotna-klasifikace-turistickych-informacnich-center-cr/ds-1087/p1=1916  

180 Informační centra v regionech. CzechTourism. [online]. [cit. 2015-01-11]. Dostupné z: 

http://www.czechtourism.cz/institut-turismu/podpora-subjektu-v-cestovnim-ruchu/spoluprace-s-regiony/informacni-

centra/informacni-centra-v-regionech/  

http://www.aticcr.cz/jednotna-klasifikace-turistickych-informacnich-center-cr/ds-1087/p1=1916
http://www.czechtourism.cz/institut-turismu/podpora-subjektu-v-cestovnim-ruchu/spoluprace-s-regiony/informacni-centra/informacni-centra-v-regionech/
http://www.czechtourism.cz/institut-turismu/podpora-subjektu-v-cestovnim-ruchu/spoluprace-s-regiony/informacni-centra/informacni-centra-v-regionech/


81 

regionech se značka používá i k podpoře vybraných ubytovacích a stravovacích zařízení. 

Region Šumava v tomto případě nezahrnuje jen oblast samotné Šumavy, ale také oblast 

Pošumaví a části Českého lesa a Novohradských hor.  

Certifikované výrobky a služby jsou označeny logem Šumava - originální produkt
®
, které 

garantuje zákazníkovi jejich skutečný původ na Šumavě. Produkty musí být šetrné 

k životnímu prostředí a jedinečné ve vztahu k Šumavě - vyrobené tradiční technologií, 

ručně nebo z místních surovin a výjimečné svou vysokou kvalitou. Značku uděluje RRA 

Šumava. Regionální značku Šumava zatím získalo 78 výrobků z toho 47 v Plzeňském 

kraji, 28 služeb (15 v PK) a 4 zážitky (2 v PK).
181

 

V oblasti certifikace Plzeňský kraj v porovnání s ostatními kraji příliš nevyniká, ve většině 

sledovaných systémů certifikace se nachází až ve druhé polovině. Certifikace je tedy 

v Plzeňském kraji zatím nedostatečná. 

Shrnutí: Zjištěné indikátory ukazují, že v oblasti řízení destinace a také v oblasti 

certifikace podniků cestovního ruchu má Plzeňský kraj stále nedostatky, které je třeba 

vyřešit. Plzeňský kraj má vlastní koncepční materiál určený cestovnímu ruchu, ve kterém 

však chybí zahrnutí udržitelného rozvoje a jeho principů. V Plzeňském kraji je také zatím 

nízký počet podniků zapojených do systémů certifikace. Ve sledovaných typech certifikace 

je to méně než 50 % podniků v cestovním ruchu. 

5.2 Ekonomická hodnota 

Oblast Ekonomická hodnota sleduje mimo jiné také turistické toky v destinaci, výkonnost 

podniků CR nebo rozsah a kvalitu zaměstnanosti. Pro tento oddíl byly vybrány indikátory 

Počet přenocování a průměrná délka pobytu turistů (počet nocí) a Obsazenost hromadných 

ubytovacích kapacit. 

Počet přenocování a průměrná délka pobytu turistů (počet nocí) 

V roce 2013 zaznamenal ČSÚ podle revidovaných dat celkový počet přenocování 

v hodnotě 43,3 mil., z čehož necelých 1,5 milionu, tedy asi 3,4 %, v PK. Počet přenocování 

                                                 
181 Šumava originální produkt. Šumava - Regionální značky [online]. © 2010-2014 [cit. 2015-01-16]. Dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz/sumava/ 

http://www.regionalni-znacky.cz/sumava/


82 

dlouhodobě zaznamenává klesající tendenci. Od roku 2000 došlo k výraznému poklesu, jak 

ukazuje i tabulka č. 8: Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Plzeňského kraje 

v letech 2000 – 2013 uvedená v kapitole 3.3 Kapacita a návštěvnost hromadných 

ubytovacích zařízení Plzeňského kraje. 

Počet přenocování spolu s počtem hostů udává délku pobytu návštěvníků v HUZ. 

Průměrná délka pobytu činila v roce 2013 v PK 2,6 noci. Ve srovnání s průměrnou délkou 

pobytu celé ČR je hodnota v PK mírně podprůměrná a jedná se o třetí nejnižší délku 

pobytu mezi kraji. Co se týká rozdělení na rezidenty a nerezidenty, u nerezidentů je 

hodnota podprůměrná (2,1) a je to druhá nejnižší hodnota, zatímco u rezidentů se jedná 

o hodnotu průměrnou (2,9). Konkrétní hodnoty ukazuje tabulka č. 14. 

Tabulka č. 14: Průměrná délka pobytu hostů v HUZ v krajích ČR v roce 2013 (počet nocí) 

Kraj Celkem Nerezidenti Rezidenti 

ČR celkem 2,8 2,8 2,8 

Praha 2,5 2,6 1,9 

Středočeský 2,5 2,4 2,5 

Jihočeský 2,8 2,2 3,1 

Plzeňský 2,6 2,1 2,9 

Karlovarský 5,8 6,6 4,2 

Ústecký 2,8 2,9 2,7 

Liberecký 3,4 3,5 3,4 

Královéhradecký 3,3 3,5 3,3 

Pardubický 2,8 2,6 2,8 

Vysočina 2,6 2,6 2,6 

Jihomoravský 2,0 1,8 2,1 

Olomoucký 3,2 2,1 3,5 

Zlínský 2,9 2,6 3,0 

Moravskoslezský 2,8 2,6 2,8 

Zdroj:ČSÚ.
182

 Vlastní zpracování. 

Z grafu č. 2 vyplývá, že Plzeňský kraj se stejně jako další kraje potýká s poklesem délky 

pobytu návštěvníků v HUZ a to jak u rezidentů, tak u nerezidentů. Průměrná délka pobytu 

poklesla od roku 2000 o 1,5 noci. 

                                                 
182 Český statistický úřad: Cestovní ruch – časové řady. [online]. [cit. 2015-01-02]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr  

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr


83 

Graf č. 2: Průměrná délka pobytu hostů v HUZ v Plzeňském kraji v letech 2000 – 2013 

 

Zdroj:ČSÚ.
183

 Vlastní zpracování. 

Kratší doby pobytu znamenají nižší vytíženost HUZ a tedy i nižší příjmy. Ty se 

v souvislosti s kratšími pobyty návštěvníků projevují i u dalších podniků CR, např. 

v oblasti pohostinství. 

Obsazenost hromadných ubytovacích kapacit 

Obsazenost HUZ se nejlépe hodnotí pomocí ukazatelů čisté využití lůžek (ČVL) případně 

využití pokojů (VP). V roce 2013 bylo průměrné ČVL v Plzeňském kraji 23,7 % a VP 

29,5 %. Tyto hodnoty se nacházejí pod celostátním průměrem, který činí 34,8 % u ČVL 

a 41,3 % u VP. Plzeňský kraj se řadí až na 9. místo mezi kraji. Hodnoty pro jednotlivé 

kraje jsou uvedeny v tabulce č. 15. 

Z grafu č. 3, který ukazuje obsazenost HUZ v podobě ČVL a VP v jednotlivých měsících 

roku 2013, vyplývá, že obsazenost je během roku velmi nerovnoměrná. Nejvyšších hodnot 

nabývá v letních prázdninových měsících (červenec a srpen). Nejnižší obsazenost je 

v listopadu a prosinci a také v březnu a dubnu. Obsazenost HUZ je ovlivněna zaměřením 

nabídky CR v kraji na dvě hlavní sezónní období – zimní a především letní. Nicméně ani 

v letních prázdninových měsících, kdy je evidována nejvyšší obsazenost, tato hodnota 

nedosahuje ani 50 % využití kapacity HUZ. 

                                                 
183 Český statistický úřad: Cestovní ruch – časové řady. [online]. [cit. 2015-01-02]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr 

2,0 

2,5 

3,0 

3,5 

4,0 

4,5 

Vývoj půměrné délky pobytu hostů v HUZ v Plzeňském 
kraji v letech 2000 – 2013 (počet nocí) 

Celkem Domácí Zahraniční 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr


84 

Tabulka č. 15: Čisté využití lůžek HUZ v krajích ČR v roce 2013 

Kraj ČVL (v %) VP (%) 

ČR 34,8 41,3 

Praha 53,8 59,8 

Středočeský 24,7 30,5 

Jihočeský 24,9 29,9 

Plzeňský 23,7 29,5 

Karlovarský 49,7 57 

Ústecký 20,8 25,2 

Liberecký 26,3 31,6 

Královéhradecký 27,9 32,9 

Pardubický 21,3 25,2 

Vysočina 20,9 25,6 

Jihomoravský 24,0 29,6 

Olomoucký 23,2 27,8 

Zlínský 28,7 34,4 

Moravskoslezský 23,2 28,7 

Zdroj:ČSÚ.
184

 Vlastní zpracování. 

Graf č. 3: Čisté využití lůžek v roce 2013 

 

Zdroj: ČSÚ.
 185

 Vlastní zpracování. 

                                                 
184 Český statistický úřad: Cestovní ruch – časové řady. [online]. [cit. 2015-01-02]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr 

185 Tamtéž. 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 
Čisté využití lůžek a pokojů v roce 2013 

ČVL ČVP 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr


85 

Obsazenost HUZ je v Plzeňském kraji nízká a především nerovnoměrná během roku, 

jelikož se zde projevuje sezónnost. Na základě zjištěných hodnot lze tedy konstatovat, že 

v této oblasti má Plzeňský kraj nedostatky. Nízká obsazenost ubytovacího zařízení 

znamená především nízké tržby, což může vést k poklesu úrovně služeb, který je způsoben 

snižováním nákladů. V horším případě může dojít až k jeho uzavření, což negativně 

ovlivní také zaměstnanost v dané oblasti.  

Podíl zaměstnanosti v cestovním ruchu na celkové zaměstnanosti 

V roce 2013 bylo v odvětví cestovního ruchu v ČR zaměstnáno 231 288 osob, z toho 

44 349 sebe-zaměstnaných a 186 938 zaměstnanců.
186

 Podíl cestovního ruchu 

na zaměstnanosti činil 4,55 % v případě zaměstnaných osob a 4,59 % u pracovních míst.
187

 

ČSÚ neuvádí v Satelitním účtu statistiky za jednotlivé kraje, proto budou v této práci 

využita data o počtu zaměstnanců podle CZ-NACE, která jsou uvedena ve statistických 

ročenkách jednotlivých krajů. Do oblasti cestovního ruchu můžeme zahrnout ubytování, 

stravování a pohostinství a kulturní, zábavní a rekreační činnosti. 

V roce 2013 bylo v těchto činnostech zaměstnáno 10 900 osob, což jsou necelá 4 % 

na celkové zaměstnanosti v kraji. Podíl je o něco nižší než v případě hodnot za celou ČR. 

Plzeňský kraj se na zaměstnanosti v odvětví CR v celé ČR v roce 2012 podílel hodnotou 

5,5 %. V posledních třech sledovaných letech můžeme sledovat zajímavý trend 

v zaměstnanosti v odvětví CR. V oblasti ubytování, stravování a pohostinství došlo v roce 

2012 k poměrně velkému nárůstu, v roce 2013 se počet zaměstnaných výrazně snížil. 

V odvětví kulturní, zábavní a rekreační činnosti byl trend opačný. Celkově došlo od roku 

2011 k poklesu počtu zaměstnaných ve sledovaných odvětvích o necelé 2 tisíce. Konkrétní 

hodnoty obsahuje tabulka č. 16. 

 

 

                                                 
186 Český statistický úřad: TSA T7 - Zaměstnanost v odvětvích cestovního ruchu v ČR. TSA T7.11 Počet pracovních míst 

a zaměstnaných osob v cestovním ruchu v ČR podle odvětví v roce 2013 (TSA tabulka T7) [online]. 05.03.2015 [cit. 

2015-03-12].  Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_t7_zamestnanost_v_odvetvich_cestovniho_ruchu_v_cr  

187 Český statistický úřad: MZ T1 Počet pracovních míst a zaměstnaných osob v cestovním ruchu v ČR podle odvětví 

[online]. 14.02.2014 [cit. 2015-01-02].  Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/modul_zamestnanosti_cestovniho_ruchu  

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_t7_zamestnanost_v_odvetvich_cestovniho_ruchu_v_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/modul_zamestnanosti_cestovniho_ruchu


86 

Tabulka č. 16: Počet zaměstnaných v odvětví Ubytování, stravování a pohostinství 

a Kulturní, zábavní a rekreační činnosti v Plzeňském kraji v letech 2011 – 2013 

Odvětví 2011 2012 2013 

Ubytování, stravování a pohostinství 8 500 10 200 7 600 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 200 2600 3 300 

Celkem 12 700 12 800 10 900 

Celková zaměstnanost v kraji 276 600 277 200 280 500 

Zdroj: ČSÚ.
 188

 Vlastní zpracování. 

Na zaměstnanost v oblasti cestovního ruchu má vliv sezónnost CR v dané destinaci. Pro 

hlubší analýzu by bylo vhodné získat údaje na úrovni kraje za jednotlivé měsíce nebo 

čtvrtletí. 

Shrnutí: V ekonomické oblasti je Plzeňský kraj podle zjištěných indikátorů podprůměrný. 

V kraji klesá počet přenocování i délka pobytu hostů a velmi nízká je i obsazenost HUZ. 

Obsazenost je navíc velmi nerovnoměrná a projevuje se zde vliv sezónnosti. Podíl 

zaměstnanosti v cestovním ruchu na celkové zaměstnanosti je o něco nižší než na národní 

úrovni. 

5.3 Sociální a kulturní dopad 

V této oblasti byly vybrány indikátory Počet návštěvníků na 100 obyvatel, který pomáhá 

sledovat sociální dopady cestovního ruchu, a dále indikátor Podíl destinace, na který 

se vztahuje politika nebo plán na ochranu kulturního dědictví. 

Počet návštěvníků na 100 obyvatel 

Sledování tohoto indikátoru může pomoci hodnotit změny ve spokojenosti rezidentů. 

Sledování změn v míře spokojenosti a její srovnávání s vývojem počtu návštěvníků může 

přispět ke zjištění problémů s předstihem, a ty pak lze řešit a přímo zohlednit 

v rozhodování při plánování. Tento indikátor ČSÚ nesleduje, ale s využitím dostupných 

dat ho lze dopočítat. Jako počet návštěvníků je použit počet hostů HUZ. 

                                                 
188 Český statistický úřad. Statistická ročenka Plzeňského kraje 2014. [online]. [cit. 2014-12-30]., dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp  

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp


87 

Z tabulky č. 17 vyplývá, že počet návštěvníků na 100 obyvatel je v Plzeňském kraji 

poměrně nízký a ve sledovaném období se nijak výrazně nezměnil. Počet návštěvníků na 

100 obyvatel v roce 2013 činil 88. Lze konstatovat, že vývoj počtu návštěvníků na 100 

obyvatel kopíroval trend vývoje počtu návštěvníků. Nejvyšší hodnoty byly zaznamenány 

v letech 2004 a 2012, kdy byl počet návštěvníků v HUZ kraje nejvyšší.  

Tabulka č. 17: Počet návštěvníků na 100 obyvatel Plzeňského kraje v letech 2000 – 2013
189

 

Rok Počet obyvatel Počet hostů HUZ 
Počet návštěvníků 

na 100 obyvatel 

2000 550 804 457 661 83 

2001 549 600 467 099 85 

2002 549 374 442 741 81 

2003 550 113 495 122 90 

2004 549 618 517 256 94 

2005 551 528 469 280 85 

2006 554 537 487 927 88 

2007 561 074 514 126 92 

2008 569 627 487 490 86 

2009 571 863 478 995 84 

2010 572 045 484 178 85 

2011 571 709 495 609 87 

2012 572 687 539 432 94 

2013 573 469 505 903 88 

Zdroj: ČSÚ.
 190,191

 Vlastní zpracování. 

Tabulka č. 18 zobrazuje krajské srovnání počtu návštěvníků na 100 obyvatel. Plzeňský kraj 

se řadí na osmé místo. Tento ukazatel je vhodné hodnotit spolu s průzkumem spokojenosti 

obyvatel kraje. K tomu můžeme využít např. výsledky komplexního výzkumu projektu 

„Místo pro život“, kde se PK v posledních letech umisťoval vždy na předních příčkách.
192

 

Proto lze předpokládat, že počet návštěvníků na 100 obyvatel nemá žádné negativní 

dopady. To se může samozřejmě lišit v různých lokalitách kraje. Pokud by však 

                                                 
189 V tabulce jsou použita data před revizí, aby časová řada navazovala. Proto jsou hodnoty Plzeňského kraje odlišné od 

tabulky č. 18. 

190 ČSÚ v Plzni: Obyvatelstvo. [online]. 5.6. 2014 [cit. 2015-01-03]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/obyvatelstvo-xp  
191 Český statistický úřad: Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních - Archiv 2000 - 2013 - Cestovní ruch - 

časové řady [online]. [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr 

192 Místo pro život [online]. © 2011 - 2015 [cit. 2015-02-26]. Dostupné z: http://www.mistoprozivot.com/cs/home  

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/obyvatelstvo-xp
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr
http://www.mistoprozivot.com/cs/home


88 

v budoucích letech došlo k výraznému nárůstu tohoto ukazatele, bylo by vhodné provést 

šetření mezi místními obyvateli, jestli jim velký příliv návštěvníků nevadí a nepůsobí 

nějaké problémy. 

Tabulka č. 18: Počet návštěvníků na 100 obyvatel v krajích ČR v roce 2013
193

 

Kraj 
Počet 

obyvatel 
Počet hostů 

HUZ 

Počet 

návštěvníků na 

100 obyvatel 

ČR 10 512 419 15 407 671 147 

Praha 1 243 201 5 899 630 475 

Středočeský 1 302 336 820 141 63 

Jihočeský 636 707 1 138 549 179 

Plzeňský 573 469 558 797 97 

Karlovarský 300 309 787 084 262 

Ústecký 825 120 426 592 52 

Liberecký 438 609 752 732 172 

Královéhradecký 551 909 965 416 175 

Pardubický 515 985 369 233 72 

Vysočina 510 209 448 401 88 

Jihomoravský 1 170 078 1 427 154 122 

Olomoucký 636 356 512 430 81 

Zlínský 586 299 603 301 103 

Moravskoslezský 1 221 832 698 211 57 

Zdroj: ČSÚ.
 194,195

 Vlastní zpracování. 

Počet návštěvníků na 100 obyvatel Plzeňského kraje se v posledních letech nijak výrazně 

neměnil a podle hodnocení projektu „Místo pro život“, kde se PK umisťuje pravidelně na 

předních místech, nemá žádné negativní dopady. 

Podíl destinace, na který se vztahuje politika na ochranu kulturního dědictví 

Památková péče patří mezi významné součásti kulturní politiky státu. Česká republika je 

díky svému historickému vývoji bohatá na kulturní památky (KP), jejichž údržba je velmi 

důležitá pro jejich zachování dalším generacím. Ochrana KP je zakotvena v zákoně 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon 

                                                 
193 V tabulce jsou použita revidovaná data, proto jsou hodnoty Plzeňského kraje odlišné od tabulky č. 17. 

194 ČSÚ v Plzni: Obyvatelstvo. [online]. 5.6. 2014 [cit. 2015-01-03]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/obyvatelstvo-xp  
195 Český statistický úřad: Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních - Archiv 2000 - 2013 - Cestovní ruch - 

časové řady [online]. [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr 

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/obyvatelstvo-xp
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr


89 

o památkové péči), který říká: „stát chrání kulturní památky jako nedílnou součást 

kulturního dědictví lidu, svědectví jeho dějin, významného činitele životního prostředí 

a nenahraditelné bohatství státu“.
196

 

Zákon o památkové péči dále uvádí, že vybraná skupina památek ČR je chráněna zvýšenou 

měrou. Jedná se o kulturní památky a památkově chráněná území (památkové zóny 

a památkové rezervace), přičemž nejvýznamnější kulturní památky jsou nařízením vlády 

prohlášeny za národní kulturní památky (NKP). 

Tabulka č. 19: Zastoupení kulturních památek v krajích ČR 

Kraj 
Nemovité 

památky 
UNESCO NKP 

Památkové 

rezervace
197 

Památkové 

zóny
198 

Ohrožené 

památky 

ČR celkem 40 321 12 296 111 490 753 

Praha 2 111 1 45 3 18 29 

Středočeský 4 336 1 28 14 62 78 

Jihočeský 5 445 2 36 24 85 57 

Plzeňský 3 192 - 22 8 67 77 

Karlovarský 1 412 - 13 6 23 83 

Ústecký 3 510 - 14 9 33 145 

Liberecký 2 239 - 13 8 27 33 

Královéhradecký 3 015 - 19 7 34 40 

Pardubický 2 096 1 14 5 23 43 

Vysočina 3 006 3 16 6 28 16 

Jihomoravský 4 245 2 33 9 24 78 

Olomoucký 2 198 1 13 3 24 19 

Zlínský 1 440 1 15 4 17 13 

Moravskoslezský 2 076 - 15 5 25 42 

Zdroj: Národní památkový ústav.
199

 Vlastní zpracování. 

Plzeňský kraji má, jak vyplývá z tabulky č. 19, na svém území 3 192 nemovitých 

kulturních památek, což je přibližně 7,9 % všech památek ČR. Mezi kraji se umístil na 

pátém místě. Najdeme zde 22 NKP, 8 památkových rezervací a 67 památkových zón. 

V Plzeňském kraji není žádná památka zapsaná na seznam Světového dědictví UNESCO. 

                                                 
196 § 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. 

197 městské, vesnické, archeologické a ostatní 

198 městské, vesnické, krajinné 

199 Národní památkový ústav. MonumNet [online]. Národní památkový ústav, © 2003-14 [cit. 2015-01-06]. Dostupné z: 

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php   

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php


90 

Problémem jsou ohrožené kulturní památky, jejichž majitel ve většině případů nemá zájem 

na jeho opravě nebo nemá dostatek financí, aby opravu provedl. V Plzeňském kraji se 

nachází 77 ohrožených kulturních památek, což je čtvrtý nejvyšší počet mezi kraji. 

Plzeňský kraj podle provedené analýzy tento indikátor splňuje s určitými výhradami. 

Nachází se zde vysoký počet památek chráněných zákonem zvýšenou měrou. Nedostatkem 

je existence poměrně velkého množství ohrožených památek. 

Shrnutí: V oblasti sociální a kulturní je situace poměrně dobrá. Počet návštěvníků na 100 

obyvatel kraje není příliš vysoký, takže návštěvníci nezpůsobují příliš velkou zátěž 

v životě místních obyvatel. V oblasti kultury je největším nedostatkem chybějící památka 

zapsaná na seznamu UNESCO, která by mohla přilákat více návštěvníků. Dalším 

problémem je vysoký počet ohrožených kulturních památek.  

5.4 Dopad na životní prostředí 

Dopady na životní prostředí jsou nejvíce znatelné, proto jsou ukazatele pro udržitelnost 

přirozeného životního prostředí dané destinace velmi důležité. Pro tuto část byly vybrány 

indikátory Přítomnost chráněných území a Podíl turistů a jednodenních návštěvníků, kteří 

k dopravě do destinace využívají různé druhy dopravy. 

Přítomnost chráněných území 

Chráněná území Plzeňského kraje byla již podrobněji popsána výše, proto bude tato část 

věnována srovnání s ostatními kraji. PK je jedním ze šesti krajů, na jejichž území se 

rozkládá národní park. Dále zde najdeme 4 CHKO, 194 maloplošných chráněných území a 

65 chráněných území soustavy Natura 2000. V celkovém počtu chráněných území se PK 

řadí na šesté místo, těsně za Královéhradecký kraj. 

Pro mezikrajské srovnání byl dále zjištěn podíl chráněných území na rozloze kraje. 

V Plzeňském kraji zaujímají chráněná území 17,3 % rozlohy kraje, což ho řadí až na osmé 

místo mezi kraji. Přehled počtu jednotlivých typů chráněných území, jejich celková 

rozloha a podíl na rozloze kraje v jednotlivých krajích ČR ukazuje tabulka č. 20. 

 



91 

Tabulka č. 20: Chráněná území v krajích ČR v roce 2013 

Kraj NP CHKO 
Maloplošná 

chráněná území 
Natura 

2000 
Celkem 

Podíl na rozloze 

kraje (%) 

ČR celkem 4 25 2 392 1 116 3 537 16,6 

Praha - 1 91 12 104 5,8 

Středočeský - 5 254 179 438 9,1 
Jihočeský 1 3 327 110 441 21,3 

Plzeňský 1 4 194 65 264 17,3 

Karlovarský - 1 69 55 125 20 

Ústecký 1 4 160 108 273 27,6 
Liberecký 1 5 124 53 183 32,3 

Královéhradecký 1 3 131 81 216 21,1 

Pardubický - 3 101 57 161 9,8 

Vysočina - 2 188 75 265 9,8 
Jihomoravský 1 3 301 204 509 7 

Olomoucký - 2 152 75 229 12 

Zlínský - 2 177 69 248 30,1 

Moravskoslezský - 3 162 54 219 18,4 

Zdroj:ČSÚ.
200

 Vlastní zpracování. 

Díky vysokému počtu a především velké rozloze chráněných území v Plzeňské kraji lze 

plnění tohoto indikátoru hodnotit pozitivně, bez žádných připomínek. Do budoucna je však 

třeba zachovat chráněná území a zamezit jejich ohrožení a narušení. 

Podíl návštěvníků, kteří k dopravě do destinace využívají různé druhy dopravy 

Od roku 2010 probíhá projekt agentury CzechTourism, která nechává zpracovávat 

Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch. Jeho součástí je také dotazování na způsob 

dopravy návštěvníků do regionu. Výzkum zpracovává ve dvou etapách – v létě a zimě 

výzkumná agentura Ipsos. Výzkum je zpracován pro jednotlivé turistické regiony, proto 

jsou v této práci použita data z obou turistických regionů ležících na území PK – Plzeňsko 

a Český les a Šumava. 

Z výzkumu jasně vyplývá, že návštěvníci obou turistických regionů využívají nejčastěji 

auto. V průměru jde o 84,5 %, což je o něco vyšší než průměr za předchozí rok. Tato 

hodnota se pohybuje nad celorepublikovým průměrem. Druhým nejčastěji využívaným 

prostředkem je vlak, který v průměru využilo 8,3 % návštěvníků. Doprava vlakem je 

významnější v turistickém regionu Plzeňsko a Český les, což je způsobeno především 

                                                 
200 Český statistický úřad. Statistická ročenka Plzeňského kraje 2014. [online]. [cit. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp


92 

hustější železniční sítí oproti regionu Šumava. Na třetím místě figuruje autobusová linková 

doprava, kterou v průměru využilo 4,3 % návštěvníků.  

Tabulka č. 21: Způsob dopravy návštěvníků do turistických regionů v Plzeňském kraji 

v roce 2014 (v %) 

Způsob dopravy 

Období / turistický region 

Průměr Léto Zima 

Plzeňsko a 

Český les 
Šumava 

Plzeňsko a 

Český les 
Šumava 

Autem 80,8 86,1 78,8 92,3 84,5 

Vlakem 10,4 6,5 12,3 3,9 8,3 

Autobusem – linkovým 3,3 3,6 7,5 2,8 4,3 

Autobusem – se zájezdem 0,6 2,6 0,3 1,1 1,2 

Na kole 4 1,1 1 0 1,5 

Pěšky  0,6 0 0 0 0,2 

Jinak 0,4 0,1 0,2 0 0,2 

Zdroj: CzechTourism.
201, 202

 Vlastní zpracování. 

Zjištění výsledků tohoto indikátoru je velmi negativní především proto, že většina 

návštěvníků využívá k dopravě do destinace auto, což je jeden z nejméně šetrných druhů 

dopravy k životnímu prostředí. 

Shrnutí: Hodnocení dopadů na přírodní prostředí podle zvolených indikátorů dopadlo 

vzhledem k přítomnosti mnoha chráněných území, především NP a CHKO Šumava 

a dalších, poměrně dobře. Horší je situace ohledně způsobu dopravy návštěvníků 

do sledované destinace, která probíhá s velkou převahou automobilovou dopravou. 

 

                                                 

201  Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch – Celá ČR. Vyhodnocení etapy Léto 2014. CzechTourism. 

[online]. 2014 [cit. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Ceska_republika_Leto-2014_CZ.pdf  

202 Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch – Celá ČR. Vyhodnocení etapy Zima 2014. CzechTourism. 

[online]. 2014 [cit. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2014/Ceska_republika_Zima-2014_CZ.pdf  

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Ceska_republika_Leto-2014_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2014/Ceska_republika_Zima-2014_CZ.pdf


93 

5.5 Hodnocení udržitelnosti cestovního ruchu a doporučení pro další 

rozvoj 

V této části je provedeno celkové shrnutí zjištěných poznatků a zhodnocení udržitelného 

rozvoje cestovního ruch v Plzeňském kraji na základě provedené analýzy. Hodnocení 

indikátorů je dále shrnuto v přehledné tabulce. Následuje návrh některých vhodných 

opatření pro zlepšení udržitelnosti cestovního ruchu v kraji. 

5.5.1 Zhodnocení indikátorů udržitelného cestovního ruchu v Plzeňském kraji 

Na základě provedené analýzy lze říci, že Plzeňský kraj patří díky své výhodné poloze, 

zachovalé krajině, která láká k návštěvě mnoha atraktivních míst, a bohaté nabídce 

kulturně-historických památek k turisticky atraktivním destinacím. Kraj díky dobrým 

předpokladům nabízí také velké množství aktivit v oblasti šetrných forem cestovního 

ruchu, které hraji důležitou roli při snaze o udržitelný rozvoj. Díky množství a rozlehlosti 

různých druhů chráněných území se jedná především o ekoturistiku, která může být 

spojena třeba s pěší nebo cykloturistikou. Ty jsou podpořeny rozsáhlou sítí značených 

turistických stezek a stále se rozvíjející sítí cyklotras a cyklostezek. PK má dobré 

podmínky také pro rozvoj dalších šetrných forem CR – agroturistiky, ekoagroturistiky 

nebo hipoturistiky, která ale zatím není tak rozšířená. Rozvoji těchto aktivit mohou pomoci 

různé dotační programy. 

Plzeňský kraj má stále nedostatky v oblasti destinačního řízení. Chybí zde ucelená 

koncepce udržitelného rozvoje obecně i pro oblast cestovního ruchu, tak jak je tomu 

v některých jiných krajích. Nová Koncepce cestovního ruchu je zaměřená především na 

propagaci kraje a tvorbu vhodných produktů. Přitom se ale v žádné souvislosti nezmiňuje 

o udržitelném rozvoji. Významnou úlohu v rozvoji regionu i cestovního ruchu a jeho 

udržitelnosti na lokální úrovni mají mikroregiony a MAS, které provádějí aktivity 

zaměřené na zisk dotací na podporu rozvoje území. Jejich činnost v území je díky tomu, že 

znají konkrétní problémy a potřeby dané oblasti, často mnohdy efektivnější, než činnost 

Krajského úřadu. 

V rámci indikátoru Podíl podniků cestovního ruchu účastnících se systému certifikace 

kvality Plzeňský kraj příliš nevyniká. Výjimkou je jen poměrně nový projekt Český systém 

kvality služeb, který se souhrnně zaměřuje na služby v cestovním ruchu. V rámci ČSKS 



94 

se Plzeňský kraj nachází na prvním místě v počtu certifikovaných podniků. V ostatních 

sledovaných systémech certifikace se Plzeňský kraj nachází ve druhé polovině porovnání 

mezi kraji. 

Vysoký potenciál Plzeňského kraje pro rozvoj cestovního ruchu bohužel úplně nepotvrzuje 

množství návštěvníků destinace. Od roku 2000 sice došlo k nárůstu, ale v mezikrajském 

srovnání se kraj řadí až na 9. místo. Stejně jako zbytek České republiky se navíc potýká 

se zkracováním délky pobytu návštěvníků a to jak domácích, tak zahraničních. Vytíženost 

HUZ v kraji je nízká a nachází se pod celorepublikovým průměrem. Nízká obsazenost 

ubytovacích zařízení je ovlivněna z velké části projevem sezónnosti nabídky cestovního 

ruchu v kraji. Region stále nabízí poměrně málo aktivit pro mimosezonní období, případně 

pro nepříznivé počasí. 

Podíl zaměstnanosti v cestovním ruchu na celkové zaměstnanosti kraje je o něco nižší než 

průměr ČR. Během posledních let počet zaměstnaných ve sledovaných odvětvích CR 

velmi kolísal, což můžeme přičíst vývoji počtu návštěvníků v kraji. Cestovní ruch je 

odvětví, kde mnoho pracovních míst závisí na počtu návštěvníků. Pracovní místa jsou 

vytvářena pro období hlavní sezóny, kdy jsou podniky více vytíženy. Proto pokud je v létě, 

příp. v zimě, kdy je v regionech PK hlavní sezóna, nepříznivé počasí (např. nedostatek 

sněhu, deštivé léto), může to mít vliv na návštěvnost a v důsledku toho i na zaměstnanost. 

Tento problém by opět mělo vyřešit rozšíření nabídky aktivit a doprovodné infrastruktury, 

které zajistí vyšší návštěvnost i mimo hlavní sezónu. 

Ochrana kulturního dědictví je velmi důležitá pro zachování charakteru daného regionu. 

V ČR patří ochrana kulturních památek k významným politikám státu. V počtu 

nemovitých památek se řadí na páté místo mezi kraji. Problémem je ovšem počet 

ohrožených památek, který je v PK čtvrtý nejvyšší. Důležité je především zabránit 

rozšiřování počtu ohrožených památek a snažit se snižovat počet již ohrožených. 

Dobrých výsledků dosahuje Plzeňský kraj v rámci oblasti dopadů na přírodní prostředí 

ve sledovaném indikátoru Přítomnost chráněných území. V celkovém počtu se kraj řadí 

až na šesté místo, ale najdeme zde NP a CHKO Šumava, které na území kraje zabírají 

velkou plochu, stejně jako CHKO Český les. Další dvě CHKO sice do území kraje zasahují 

jen malou částí, i přesto je jejich přítomnost velmi důležitá. 



95 

Dalším indikátorem hodnotícím dopady na přírodní prostředí je podíl návštěvníků, kteří 

k dopravě do destinace využívají různé druhy dopravy. Z provedené analýzy vyplynulo, že 

převážná většina návštěvníků používá k dopravě osobní auto (84,5 %). To je velký 

problém především v chráněných územích, konkrétně v NP a CHKO Šumava. Tento 

problém je zmíněn i ve Strategii trvale udržitelného turismu pro území Národního parku 

Šumava, kde je jako jeden z důvodů uvedena nedostatečná obslužnost. V letní sezóně 

je tento problém alespoň částečně vyřešen nasazením cyklobusů a „zelených autobusů“. 

Na základě provedeného hodnocení lze udržitelný cestovní ruchu v Plzeňském kraji 

hodnotit spíše průměrně. V některých sledovaných indikátorech má kraj oproti jiným 

poměrně velké nedostatky, ale situace naštěstí není tak vážná. Největším nedostatkem je 

především oblast řízení cestovního ruchu, kde je nedostatečná komunikace a koordinace 

mezi jednotlivými aktéry cestovního ruchu. Problémem je také zatím podprůměrný počet 

certifikovaných subjektů a s ohledem na životní prostředí také vysoký podíl automobilové 

dopravy na celkové dopravě návštěvníků za turistickými cíli a samozřejmě nízká 

návštěvnost kraje. 

Tabulka č. 22 shrnuje hodnocení vybraných indikátorů udržitelného rozvoje cestovního 

ruchu v Plzeňském kraji. Jako pozitivní jsou označeny indikátory, jejichž zjištěné výsledné 

hodnoty nemají žádné negativní dopady na udržitelný rozvoj cestovního ruchu v kraji. Jako 

negativní jsou označeny indikátory s výsledky s negativním dopadem na udržitelný 

cestovní ruch a indikátory s dílčími nedostatky jsou takové, které nemají přímo negativní 

dopady, ale pro lepší rozvoj udržitelnosti je třeba na nich pracovat a vylepšit je. 

Tabulka č. 22: Hodnocení vybraných indikátorů udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

v Plzeňském kraji 

Indikátor 

Hodnocení indikátoru 

Pozitivní 
Dílčí 

nedostatky 
Negativní 

Podíl destinace, na který se vztahuje 

udržitelná strategie/akční plán 

cestovního ruchu 
 X  

Podíl podniků cestovního ruchu 

účastnících se systému certifikace 

kvality 
 X  



96 

Počet přenocování a průměrná délka 

pobytu turistů (počet nocí) 
  X 

Obsazenost hromadných ubytovacích 

kapacit 
  X 

Podíl zaměstnanosti v cestovním 

ruchu na celkové zaměstnanosti 
 X  

Počet návštěvníků na 100 obyvatel X   

Podíl destinace, na který se vztahuje 

politika na ochranu kulturního dědictví 
 X  

Přítomnost chráněných území X   

Podíl návštěvníků, kteří k dopravě do 

destinace využívají různé druhy 

dopravy 
  X 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Některé problémy lze dobrým řízením cestovního ruchu v kraji a spoluprací jednotlivých 

subjektů vyřešit nebo alespoň částečně eliminovat. Některé návrhy řešení obsahuje 

následující podkapitola. 

5.5.2 Návrhy opatření k podpoře udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

Na základě výše provedeného šetření byly vypracovány návrhy některých opatření, které 

by mohly pomoci podpořit udržitelný rozvoj cestovního ruchu v Plzeňském kraji. 

Definovat udržitelný rozvoj jako jeden z cílů cestovního ruchu  

Odpovědný odbor Krajského úřadu Plzeňského kraje by měl udržitelný rozvoj obecně 

i konkrétně v oblasti cestovního ruchu zařadit do svých strategických dokumentů. Dále by 

bylo třeba pořádat různé semináře pro podnikatele i další subjekty v cestovním ruchu, které 

by tuto problematiku přiblížily a vysvětlily důležitost udržitelného rozvoje. 

Zlepšit systém řízení cestovního ruchu a propagaci Plzeňského kraje 

Pro zvýšení návštěvnosti kraje a prodloužení délky pobytu je nutná spolupráce mezi 

jednotlivými subjekty cestovního ruchu v oblasti propagace. V turistických oblastech, 

kromě TO Šumava, chybí destinační management, který by se zaměřil na jejich propagaci. 

Pro lepší propagaci je třeba propagovat jednotlivé turistické oblasti jako celek, k čemuž by 



97 

měl pomoci právě vznik destinačního managementu pro tyto oblasti. Ten by spolupracoval 

jednak s krajem a jednotlivými obcemi, ale také s podnikateli v cestovním ruchu a majiteli 

jednotlivých turistických cílů. Organizoval by setkání aktérů cestovního ruchu, na kterých 

by se prodiskutovalo, jakým směrem by se měl cestovní ruch rozvíjet a jakým způsobem 

bude probíhat jeho propagace. 

K propagaci dále slouží turistický portál kraje s názvem Plzeňský kraj - turistů ráj. Ten je 

třeba aktualizovat a modernizovat, aby obsahoval komplexní informace a byl uživatelsky 

přívětivější. Je třeba rozšířit a zpřehlednit katalog nabízených produktů a zjednodušit 

systém vyhledávání. Nabídku turistického portálu by mohlo rozšířit propojení s webovými 

stránkami dalších subjektů cestovního ruchu (např. odkaz na turistický portál MAS 

Pošumaví „Poznej Pošumaví – turistický průvodce po Pošumaví“, který propaguje méně 

známé turistické cíle). Pokud si zájemce vyhledá nějaký objekt, který chce navštívit, měly 

by se mu na stránce dále zobrazit další nabídky zajímavostí v okolí. Tak si bude moci 

přehledně naplánovat svou návštěvu v regionu. 

V dnešní době hrají velkou roli v životech lidí také sociální sítě. Plzeňský kraj si je toho 

vědom a proto působí také na facebookových stránkách, na kterých informuje o různých 

akcích a novinkách v Plzeňském kraji a dává tipy na různá zajímavá místa. Facebookový 

profil zatím nemá mnoho příznivců a je třeba ho zatraktivnit např. pořádáním soutěží 

o slevové poukazy na pobyt nebo volné vstupenky. 

Podpora šetrných forem cestovního ruchu 

Plzeňský kraj má velmi dobré předpoklady pro rozvoj šetrných forem cestovního ruchu. 

Proto je nutné tyto předpoklady využít a zaměřit se na jejich další rozvoj.  

Je potřeba pokračovat v budování cykloturistických tras a jejich napojení na mezinárodní 

síť cyklotras. S tím souvisí i budování doprovodné infrastruktury. Kromě ubytovacích 

a stravovacích zařízení se jedná o vytvoření dostatečného počtu, nejlépe zastřešených, 

odstavných míst pro kola u turistických cílů a stravovacích zařízení. U ubytovacích 

zařízení by se mělo nejlépe jednat o uzamykatelné úschovny.  

Dalším cílem by mělo být zvýšení podpory hipoturistiky, jelikož jezdectví je v dnešní době 

velmi populární. Prostřednictvím různých dotačních titulů (krajských nebo třeba 

evropských) vybudovat nové hipostezky včetně doprovodného vybavení v podobě 



98 

směrových značek, informačních tabulí a úvazišť. Rozvoj hipoturistiky je potřeba podpořit 

náležitou propagací, kterou zahrnuje vytvoření informačního letáku a vydání podrobné 

mapy s vyznačenými trasami a hipostanicemi. Mapy musí obsahovat informace 

o přírodních a kulturních zajímavostech v okolí. Propagace by měla probíhat také 

na turistickém portálu, na webových stránkách zaměřených na hipoturistiku 

a na Facebooku. 

Mezi významné šetrné formy cestovního ruchu patří také agroturistika a ekoagroturistika. 

Je třeba rozšířit počet farem nabízejících služby pro agroturistiku a podporovat rozvoj 

ekozemědělství a ekofarem a lépe propagovat jejich nabídku. Rozvoj agroturistiky také 

pomáhá ulehčit turisticky exponovaným místům. 

Pro pěší turistiku nabízí Plzeňský kraj vysoké množství značených turistických tras, o které 

se stará KČT. Do budoucna je důležité zajistit zachování značení a dostatečné množství 

doprovodné infrastruktury, jako jsou odpočívadla a přístřešky. Krajský úřad by měl 

v případě potřeby podpořit KČT formou dotací.  

Podpora certifikace podniků v cestovním ruchu 

Podnikatelské subjekty i návštěvníky kraje je třeba lépe informovat o možnostech 

certifikace. Podporou získávání certifikátů se zvýší kvalita služeb v cestovním ruchu 

v kraji, což může přilákat více návštěvníků, jelikož budou vědět, co mohou od 

poskytovatele čekat. Důležitá je spolupráce krajského úřadu s realizátory systémů 

certifikace na propagaci mezi podnikateli. Dále je třeba dostatečně informovat návštěvníky 

o různých druzích certifikace a jejich významu prostřednictvím propagačních materiálů 

a internetového turistického portálu. 

Podpora rozvoje forem dopravy šetrných k životnímu prostředí 

Z provedené analýzy vyplynulo, že většina návštěvníků využívá k dopravě do destinace 

automobilovou dopravu. Ta je však velmi nešetrná k životnímu prostředí, dále může 

omezovat místní obyvatele a v některých oblastech také ostatní turisty (např. cykloturisty). 

Proto by bylo vhodné uvažovat o zákazu vjezdu automobilů do určitých oblastí. 

V souvislosti s tím by ale musely být podpořeny jiné druhy dopravy, aby naopak nedošlo 

k úbytku návštěvníků. V turistickém regionu Plzeňsko a Český les by bylo vhodné 

podpořit využití osobní vlakové přepravy. V turistickém regionu Šumava, kde je železniční 



99 

síť málo hustá, by se měly rozšířit a posílit stávající autobusové linky, v nejlepším případě 

využít ekologické autobusy. Návštěvníci by mohli být motivováni k využití těchto 

dopravních prostředků např. slevou na vstupné, pokud předloží svou jízdenku. Krajský 

úřad by také mohl ve spolupráci s provozovateli veřejné dopravy vytvořit kartu na určitou 

dobu (3 dny, 5 dní, týden apod.) na všechny druhy veřejné dopravy v kraji, která by 

zároveň znamenala slevu na vstupném do památek ve vlastnictví státu/kraje/obcí. Do 

projektu by se samozřejmě mohly zapojit i soukromé subjekty, pokud by si sami majitelé 

uvědomili negativní dopady automobilové dopravy. 

Rozvoj aktivit podporujících příjezd návštěvníků i v měsících mimo hlavní sezónu 

Plzeňský kraj se stejně jako jiné regiony potýká s problémem sezónnosti své nabídky. Ve 

většině oblastí kraje je hlavní sezóna v létě. Výjimkou je oblast Šumavy, která, pokud je 

příznivé počasí, nabízí návštěvníkům nabídku také pro zimní sezónu. Proto je nutné 

podpořit aktivity a projekty, které mohou přimět zákazníky přijet i v období mimo hlavní 

sezónu. 

Sezónnost nabídky cestovního ruchu lze zmírnit rozvojem šetrných forem cestovního 

ruchu, které lze provozovat i na jaře a na podzim, kdy je v kraji nižší návštěvnost. Dobrým 

příkladem je agroturistika nebo ekoagroturistika, protože farmy fungují během celého 

roku. Na jaře se navíc mohou návštěvníci zapojit třeba do výsadby plodin, na podzim zase 

do jejich sklizně. Také o chovaná zvířata je třeba pečovat celoročně. Farmy, zaměřené na 

chov koní a jezdeckou turistiku se mohou zapojit také do hipoterapie a nabízet např. 

víkendové pobyty na farmě zahrnující kromě hipoterapie i další činnosti typické pro 

agroturistiku. Vlastníci farem by měli nabízet výhodné víkendové pobytové balíčky. I další 

druhy šetrných forem cestovního ruchu lze provozovat v období mimo hlavní sezóny, 

pokud je příznivé počasí. Podpora rozvoje šetrných forem cestovního ruchu popsaná výše 

je tedy nutná třeba i z důvodu řešení sezónnosti CR. 

V dnešní době je velmi populární např. gastroturismus – tedy cestování spojené 

s ochutnáváním jídla. Stravovací zařízení by měla ve svých jídelních lístcích nabízet více 

regionálních specialit. Dále by mohly pořádat různé degustační akce nebo nabízet 

speciality spojené s konkrétním ročním obdobím. Příkladem mohou být třeba zabijačkové 

a myslivecké hody nebo v období Vánoc podávané speciální „Vánoční menu“. 



100 

Dalším typem produktů, který mohou návštěvníci využít celoročně, je wellness, které je 

v současné době také velmi populární. Počet ubytovacích zařízení neustále stoupá, proto 

je důležitá kvalitní marketingová propagace. Výhodou wellness je také jeho nezávislost 

na přítomnosti turistických atraktivit a počasí. Wellness lze navíc spojit i s jinými 

aktivitami, např. pěší turistikou nebo cykloturistikou, příp. s dalšími sportovními (bowling, 

squash, bazén) nebo kulturními (koncert, festival, divadelní představení) aktivitami. 

Majitelé ubytovacích zařízení by měli ve spolupráci s dalšími subjekty vytvářet výhodné 

balíčky zahrnující několik vybraných aktivit, příp. vytvářet balíčky přímo na přání 

zákazníků. 

Posílit cestovní ruch mimo sezónu lze také zaměřením se na určité cílové skupiny. 

Nejvhodnější skupinou jsou senioři, kteří nejsou nijak časově omezeni a mohou cestovat 

kdykoli během roku. Důležitá je jednak cenově výhodná nabídka pobytu (poskytnutí slevy) 

v ubytovacích zařízeních, ale také vyhovující vybavení, odpovídající požadavkům seniorů. 

Senioři preferují kvalitní ubytování, stravování a dopravní služby, bezbariérový přístup, 

vhodný lidský přístup a také přiměřený program. Je tedy důležité, aby se na zajištění těchto 

požadavků podnikatelé v cestovním ruchu zaměřili. Ubytovací a stravovací zařízení mohou 

oslovit cestovní kanceláře, zaměřené na tvorbu zájezdů pro seniory a nabídnout jim 

spolupráci při tvorbě cenově výhodných balíčků pro seniory. 

Další možností je zaměřit se na podporu kongresové a veletržní turistiky. Nejvýhodnější 

podmínky má v tomto případě krajské město Plzeň, které disponuje dostatečnou 

materiálně-technickou základnou. Menší akce, jako jsou semináře a menší konference, 

případně firemní akce (teambuilding apod.), se mohou konat i v dalších městech. 

Ty mohou pro pořádání nabídnout za výhodnou cenu např. své kulturní domy a ubytování 

a stravování účastníků zajistí ve spolupráci s místními hotely a restauracemi. Tím si místní 

podnikatelé zajistí příjem i v období mimo hlavní sezónu. 

Rozložení návštěvnosti do více lokalit 

V Plzeňském kraji jsou některá místa více navštěvována než jiná, což vychází z atraktivity 

a dostupnosti daných lokalit. V některých oblastech to může mít negativní vliv na tamní 

přírodní prostředí i obyvatele. Proto je třeba ulehčit turisticky přetěžovaným místům tím, 

že se návštěvníci přesměrují do méně navštěvovaných míst. S tím souvisí vybudování 

infrastruktury v těchto místech a zvýšení jejich propagace. I v tomto případě je důležitá 



101 

spolupráce mezi subjekty působícími v oblasti cestovního ruchu. Krajský úřad by měl 

s pomocí lokálních subjektů (obce, mikroregiony, MAS) vytipovat dosud méně známé 

turistické cíle a zajistit jim vhodnou propagaci. Další možností je podpora a rozšíření výše 

zmíněných wellness zařízení a agroturistiky, které nejsou primárně závislé na přítomnosti 

významných turistických atraktivit. 

Problematika ohrožených kulturních památek 

Jedním z cílů Plzeňského kraje by mělo být snižování počtu ohrožených kulturních 

památek a zabránit rozšiřování jejich počtu pomocí. Je třeba, aby krajský úřad a obce 

vynaložily finanční prostředky na opravu a udržování památek v jejich vlastnictví. 

Výhodné by bylo také zavedení různých daňových úlev, ať už pro vlastníky nebo třeba pro 

sponzory, kteří by se na opravě chátrajících památek finančně podíleli. 



102 

Závěr 

Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjející odvětí. Počet jeho účastníků neustále roste 

a cestovní ruch má stále větší vliv na ekonomický rozvoj regionů. Je to významný nástroj 

regionálního rozvoje a v některých regionech je jedinou možností přinášející ekonomický 

růst. Stejně jako jiná průmyslová odvětví může mít i cestovní ruch řadu negativních 

dopadů, které mohou být potencionální hrozbou pro environmentální, ekonomickou a 

sociální sféru. Proto se v současné době zvyšuje zájem o udržitelný rozvoj cestovního 

ruchu, který respektuje přírodní a sociální hodnoty území a přesto přináší destinacím 

ekonomický rozvoj. 

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav cestovního ruchu a jeho udržitelný 

rozvoj v Plzeňském kraji. 

V teoretické části diplomové práce byly definovány základní pojmy, tedy udržitelný 

rozvoj, cestovní ruch a udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Dále byla popsána role 

vybraných mezinárodních organizací a národních institucí v oblasti udržitelného rozvoje 

a udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Součástí bylo také popsání indikátorů 

udržitelného rozvoje a charakteristika šetrných forem cestovního ruchu. 

Plzeňský kraj nabízí širokou škálu jedinečných přírodních a kulturně-historických 

památek. Na jeho území se nachází tři turistické oblasti, které jsou velmi rozmanité 

a mohou návštěvníky lákat pestrou nabídku zajímavostí. Kraj má vhodné podmínky i pro 

kulturní a sportovní vyžití a disponuje vhodnými předpoklady pro rozvoj všech výše 

charakterizovaných šetrných forem cestovního ruchu. 

Důležitou roli v rozvoji cestovního ruchu hraje krajský úřad a jeho oddělení cestovního 

ruchu, které má na starosti destinační management celého kraje. Význam má také činnost 

neziskových organizací v podobě regionálních rozvojových agentur, euroregionů, MAS 

a mikroregionů, které se zaměřují na rozvoj konkrétních lokalit. Podpora cestovního ruchu 

probíhá z velké části formou finančních příspěvků na různé aktivity. Velký význam mají 

krajské dotační programy a hlavně fondy Evropské unie, ze kterých bylo možné získat 

konkrétně přes ROP Jihozápad velké množství financí na rozvoj infrastruktury cestovního 

ruchu nebo na tvorbu nových produktových balíčků a jejich propagaci. 



103 

Na základě zjištěných poznatků, můžeme identifikovat několik hlavních problémů 

udržitelného rozvoje cestovního ruchu v Plzeňském kraji. Z provedené analýzy není jisté, 

zda si kraj uvědomuje důležitost udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Tato myšlenka 

bohužel chybí v nové Koncepci rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 

2014 – 2020. Lehkou zmínku o udržitelnosti nalezneme jen v globálním cíli Programu 

rozvoje Plzeňského kraje 2014+. Pozitivní je činnost mikroregionů a MAS, které mají 

významnou roli v rozvoji regionu i cestovního ruchu a jeho udržitelnosti. Kraj by měl 

zařadit udržitelný rozvoj obecně i  v oblasti cestovního ruchu do svých strategických 

dokumentů a lépe informovat o negativních dopadech cestovního ruchu a důležité roli 

udržitelného rozvoje další subjekty, jichž se může dotýkat. 

Pro zajištění kvalitních služeb v cestovním ruchu je důležitá certifikace. Existuje několik 

druhů certifikátů, které jsou určené různým typům podniků. Plzeňský kraj má v této oblasti 

také nedostatky. V porovnání s ostatními kraji má u většiny sledovaných systémů 

certifikace velmi nízký počet zapojených subjektů. Podnikatelské subjekty i návštěvníci 

kraje by měli být lépe informováni o možnostech certifikace a jejím významu.  

Přestože má kraj vysoký potenciál pro rozvoje cestovního ruchu, potýká se v porovnání 

s ostatními kraji s nízkým počtem návštěvníků, jak domácích, tak zahraničních. Navíc se 

zkracuje délka jejich pobytu. V ekonomickém pilíři dosahuje kraj spíše podprůměrného 

hodnocení. Pro zvýšení návštěvnosti kraje je třeba zapracovat na propagaci kraje. Proto je 

nutná spolupráce mezi jednotlivými subjekty cestovního ruchu. Důležité je, aby se 

jednotlivé lokality vzájemně podporovaly a spolupracovaly. Problémem, jehož vyřešení by 

pomohlo zvýšit návštěvnost kraje, je sezónnost nabídky. Ta má mimo jiné negativní vliv 

na zaměstnanost, která je přímo závislá na počtu návštěvníků a zaměstnanci si nemohou 

být jisti svou prací. Sezónnost lze zmírnit např. rozšířením a lepší propagací nabídky 

v oblasti gastroturismu nebo wellness. Další možností je zavedení v době mimo hlavní 

sezónu výhodných nabídek pro seniory, jakožto segmentu, který může cestovat kdykoli 

během roku. 

V oblasti sociálních a kulturních dopadů dopadlo hodnocení poměrně dobře. Problémem je 

počet ohrožených kulturních památek, což je ovšem problematické u všech krajů. Řešením 

by mohlo být větší zapojení soukromých podnikatelů, kteří by za podporu obnovy 

kulturních památek měli např. jisté daňové úlevy. 



104 

Podle zjištěných ukazatelů v oblasti dopadů na životní prostředí si Plzeňský kraj vede také 

poměrně dobře. Přestože se chráněná území podílí na celkové rozloze kraje jen asi 17 %, 

jedná se o průměrnou hodnotu. Dobré životní prostředí navíc posiluje přítomnost 

největšího národního parku NP Šumava, několika CHKO a dalších chráněných území. 

Negativní věc ovšem vyplývá z indikátoru zkoumajícího způsob dopravy návštěvníků do 

destinace. Ta probíhá z velké části automobilovou dopravou, která má výrazný negativní 

vliv na životní prostředí a je třeba ji omezit především v chráněných územích, kde jsou 

ekosystémy náchylnější. Proto by bylo vhodné např. zakázat vjezd automobilů do určitých 

lokalit a v souvislosti s tím podpořit jiné formy dopravy jako je železniční a autobusová. 

Vhodné by bylo také motivovat návštěvníky k využívání těchto dopravních prostředků 

např. slevou na vstupné, pokud předloží svou jízdenku. 

Z celkového hlediska lze tedy konstatovat, že udržitelný rozvoj cestovního ruchu je 

v Plzeňském kraji na průměrné úrovni. V některých ukazatelích je na tom kraj v porovnání 

s jinými kraji lépe, ale v jiných má poměrně velké nedostatky. Situace naštěstí není tak 

vážná a některé problémy lze dobrým řízením cestovního ruchu v kraji a spoluprací 

jednotlivých subjektů vyřešit. Některé problémy by mohla pomoci vyřešit zde navrhovaná 

opatření. 

V úvodu diplomové práce byly stanoveny hypotézy, které byly pomocí informací nabytých 

při psaní DP ověřeny: 

1) Plzeňský kraj patří mezi kraje s nejvyšším počtem návštěvníků. 

Pro ověření této hypotézy byly zvoleny informace Českého statistického ústavu, 

který sleduje počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v jednotlivých 

krajích. V roce 2013 navštívilo HUZ v Plzeňském kraji 505 903 hostů, což ho řadí 

až na desáté místo v rámci ČR. Hypotéza tedy není pravdivá. 

 

2) Trend počtu návštěvníků Plzeňského kraje je rostoucí. 

Jak ukazuje tabulka č. 7 Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Plzeňského 

kraje v letech 2000 – 2013 (viz kapitola 3.3) počet hostů od roku 2000 do roku 

2013 vzrostl o 48 242 osob. Hypotéza byla potvrzena. 

 

 



105 

3) Plzeňský kraj disponuje vhodnými předpoklady pro rozvoj šetrných forem 

cestovního ruchu, především ekoturistiky a cykloturistiky. 

V kapitole 3.4 bylo uvedeno, že Plzeňský kraj má díky přírodním podmínkám 

velký potenciál pro existenci šetrných forem cestovního ruchu. V kraji se nachází 

velké množství chráněných území, které vytvářejí vhodné podmínky pro rozvoj 

ekoturistiky a pěší turistiky, ale i cykloturistiky. To je podpořeno také rozsáhlou sítí 

značených turistických tras a cyklotras, o které se stará KČT. Kraj má vhodné 

podmínky také pro rozvoj dalších šetrných forem CR. Hypotézu lze potvrdit. 

 

4) Většina návštěvníků Plzeňského kraje využívá k jeho návštěvě automobilovou 

dopravu. 

Z průzkumu agentury CzechTourism vyplývá, že průměrně 84,5 % návštěvníků 

Plzeňského kraje využívá k návštěvě automobilovou dopravu. Hodnoty se liší 

v jednotlivých turistických regionech a ročních obdobích, ale přesto vždy více než 

75 % návštěvníků přijíždí do Plzeňského kraje autem. Hypotéza je pravdivá. 

K dalšímu rozvoji cestovního ruchu v Plzeňském kraji bude nutná fungující spolupráce 

a komunikace mezi krajem, podnikatelským sektorem a veřejností. Jen tak bude možné 

dosáhnout plného rozvoje udržitelného cestovního ruchu, který bude přínosný pro všechny. 



106 

Seznam literatury a dalších zdrojů  

Tištěné publikace 

[1] DAVIES, T., CAHILL, S. In LANZA, A., MARKANDYA, A., PIGLIARU, F. The 

Economics of Tourism and Sustainable Development. 1.vyd. USA: Elgar, 2005. 

315 s. ISBN 1-84542-401-8. 

[2] DUŠEK, J. a kol. Udržitelný rozvoj v evropských regionech. České Budějovice: 

Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2010. 400 s. Studia; 1/2010. ISBN 

978-80-86708-90-4. 

[3] GIAOUTZI, M., NIJKAMP, P. Tourism and Regional Development: Nex 

Pathways. Hants, England: Ashgate Publishing Ltd, 2006. ISBN 0754647463. 

[4] Halaxa, P., Dudová, Z. Evropská unie: Udržitelný rozvoj a rozvojová pomoc. IN. 

MOLDAN, B., ed., HÁK, T., ed. a KOLÁŘOVÁ, H., ed. K udržitelnému rozvoji 

České republiky: vytváření podmínek. Svazek 2, Teoretická východiska, souvislosti, 

instituce. Vyd. 1. V Praze: Univerzita Karlova, Centrum pro otázky životního 

prostředí, 2002. 386 s. ISBN 80-239-0065-X.  

[5] INDROVÁ, J. a kolektiv. Mezinárodní cestovní ruch, Praha 2007, Oeconomica, 

ISBN 978-80-245-1287-7. 

[6] KOTÍKOVÁ, H. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 

2013. 207 s. ISBN 978-80-247-4603-6. 

[7] LANZA, A., MARKANDYA, A., PIGLIARU, F. The Economics of Tourism and 

Sustainable Development. 1.vyd. USA: Elgar, 2005. 315 s. ISBN 1-84542-401-8. 

[8] MAIER, K. a kol. Udržitelný rozvoj území. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 253 s. 

ISBN 978-80-247-4198-7. 

[9] MALÁ, V., et al. Základy cestovního ruchu. Praha: Oeconomica, 2002. 100 s. 

ISBN 80-245-0439-1. 

[10] MOLDAN, B. Indikátory trvale udržitelného rozvoje. Ostrava: Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita, 1996. 87 s. PHARE; sv. 2. ISBN 80-7078-380-X. 

[11] MUSIL, M. Hodnocení udržitelnosti cestovního ruchu v otevřeném území. IN 

MUSIL, M., ed. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu: (metody, postupy, přístupy, 

teoretické aspekty): sborník příspěvků z kulatého stolu. Vyd. 1. [Praha]: 

Oeconomica, 2010. 47 s. ISBN 978-80-245-1689-9. 

[12] NOVÁČEK, P. Udržitelný rozvoj. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2010. 430 s. ISBN 978-80-244-2514-6. 

[13] PALATKOVÁ, M. a ZICHOVÁ, J. Ekonomika turismu: turismus České republiky: 

vymezení a fungování trhu turismu, přístupy k hodnocení významu a vlivu turismu, 



107 

charakteristika turismu České republiky. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 205 s. ISBN 

978-80-247-3748-5. 

[14] PALATKOVÁ, M. Mezinárodní turismus: analýza pozice turismu ve světové 

ekonomice, změny mezinárodního turismu v důsledku globálních změn, evropská 

integrace a mezinárodní turismus. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. 251 

s. ISBN 978-80-247-4862-7. 

[15] PÁSKOVÁ M., Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vyd., Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2008, ISBN 978-80-7041-658-7.¨ 

[16] PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch - výkladový slovník. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002, ISBN - 80-239-0152-4. 

[17] RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. a VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch - podnikatelské 

principy a příležitosti v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 213 s. ISBN 978-80-247-

4039-3. 

[18] TOPERECER, J., MEDERLY, P. Definícia trvalo udržateľného stavu. IN. 

MOLDAN, B., ed., HÁK, T., ed. a KOLÁŘOVÁ, H., ed. K udržitelnému rozvoji 

České republiky: vytváření podmínek. Svazek 2, Teoretická východiska, souvislosti, 

instituce. Vyd. 1. V Praze: Univerzita Karlova, Centrum pro otázky životního 

prostředí, 2002. 386 s. ISBN 80-239-0065-X. 

[19] VAŠKO, M.; Cestovní ruch a regionální rozvoj. Praha: Vysoká škola ekonomická, 

2002. 95 s. ISBN 80-245-0445-6. 

[20] WEAVER, David B. Sustainable tourism: theory and practice. Amsterdam: 

Elsevier Butterworth-Heinemann, 2006. 2006. 240 s. ISBN 075066438X. 

Zákony 

[21] Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění. 

[22] Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

v platném znění. 

[23] Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. 

 

Strategické dokumenty a koncepce 

[24] Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2014 – 2020. 

KPMG Česká republika, s.r.o. [online]. Plzeňský kraj. [cit. 2014-12-19]. Dostupné 

z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-

plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020 

[25] Koncepce rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy Plzeňského kraje. Plzeňský kraj 

[online]. [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cykloturistiky-a-cyklodopravy-plzenskeho-

kraje 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-plzenskeho-kraje-pro-obdobi-2014-2020
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cykloturistiky-a-cyklodopravy-plzenskeho-kraje
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cykloturistiky-a-cyklodopravy-plzenskeho-kraje
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-cykloturistiky-a-cyklodopravy-plzenskeho-kraje


108 

[26] Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014-2020. 

Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2013 [cit. 2013-08-09]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-

statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf  

[27] Obnovená strategie EU pro udržitelný rozvoj. Rada Evropské unie. [online]. [cit. 

2014-07-10]. Dostupné z: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/MZPMSFHD4PB3/$FILE/st_ur_eu_cs06.pdf   

[28] Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+. Regionální rozvojová agentura 

Plzenského kraje, o.p. s. [online]. Plzeňský kraj. [cit. 2014-12-19]. Dostupné z: 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/program-rozvoje-plzenskeho-kraje-2014-

schvalen  

[29] Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013. Ministerstvo 

zemědělství [online]. Prosinec 2013 [cit. 2014-12-10]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.

pdf 

[30] Regionální operační program NUTS II Jihozápad na období 2007 – 2013. 

Regionální rada soudržnosti Jihozápad [online]. revize č. 5 ke dni 14. 6. 2013 [cit. 

2014-12-10]. Dostupné z: http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-

jihozapad/ROP146bez.pdf 

[31] Strategie trvale udržitelného turismu pro území Národního parku Šumava. Pracovní 

skupina „Cestovní ruch v regionu NP Šumava“. [online].  2011 [cit. 2015-01-15]. 

Dostupné z: http://www.npsumava.cz/gallery/22/6719-koncept_pro_np_fin.pdf 

[32] Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky. Praha: Ministerstvo 

životního prostředí, Rada vlády pro udržitelný rozvoj. [online]. 2010 [cit. 2014-09-

08]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/

KM-SRUR_CZ-20100602.pdf 

[33] Strategie udržitelného rozvoje České republiky. Ministerstvo životního prostředí. 

[online]. 2004 [cit. 2014-09-07]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/

KM-SUR_CR-20100114.pdf 

 

Online dostupné dokumenty 

[34] AMBROZEK, Libor. Trvale udržitelný rozvoj je rozumná politika. IN: Trvale 

udržitelný rozvoj. Sborník textů. č.32/2004. 1.vyd. Praha: CEP. ISBN 80-86547-32-

9. str. 11-17. Dostupné z: http://cepin.cz/docs/dokumenty/sbornik32.pdf  

[35] Berlin Declaration on Biological Diversity and Sustainable Tourism. [online]. 8. 3. 

1997 [cit. 2013-07-09]. Dostupné z: 

http://www.bfn.de/fileadmin/MDB/documents/031402_berlinen.pdf  

http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/dac4627c-c5d4-4344-8d38-f8de43cec24d/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na-obdobi-2014-2020.pdf
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFHD4PB3/$FILE/st_ur_eu_cs06.pdf
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFHD4PB3/$FILE/st_ur_eu_cs06.pdf
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/program-rozvoje-plzenskeho-kraje-2014-schvalen
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/program-rozvoje-plzenskeho-kraje-2014-schvalen
http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/301042/prv_aktualni_schvalene_zneni_duben_2014.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/ROP146bez.pdf
http://www.npsumava.cz/gallery/22/6719-koncept_pro_np_fin.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-20100602.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf
http://cepin.cz/docs/dokumenty/sbornik32.pdf
http://www.bfn.de/fileadmin/MDB/documents/031402_berlinen.pdf


109 

[36] EU. EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA, 2000. Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 2493/2000 ze dne 7. listopadu 2000 o opatřeních na 

podporu plného začlenění rozměru životního prostředí do procesu rozvoje 

rozvojových zemí. [online]. [cit. 2014-05-27]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-

table.nsf/AE7C5B692102DB85C1256DDA003D8ADC/$file/32000R2493Fin.pdf   

[37] Globální etický kodex cestovního ruchu. United Nations, World Tourism 

Organization [online]. 2008 [cit. 2013-07-09]. Dostupné z: 

http://ethics.unwto.org/sites/all/files/docpdf/czechrepublic.pdf  

[38] Kolektiv autorů. Katedra cestovního ruchu. VŠE v Praze. Venkovský cestovní ruch 

– jeho specifika a podmínky pro rozvoj. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 

[online]. Praha 2007 [cit. 2014–08-24]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-

bf6e1220f318/GetFile4.pdf  

[39] KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise - Agenda pro 

udržitelný a konkurenceschopný evropský cestovní ruch. [online]. 19. 10. 2007 [cit. 

2014-08-05] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0621:FIN:CS:PDF   

[40] KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise - Evropa jako přední 

světová destinace cestovního ruchu – nový politický rámec pro evropský cestovní 

ruch. [online]. 30. 6. 2010 [cit. 2014-08-05] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0352:FIN:CS:PDF  

[41] KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise - Obnovená politika 

EU v oblasti cestovního ruchu: Vstříc silnějšímu partnerství pro evropský cestovní 

ruch. [online]. 17. 3. 2006 [cit. 2014-07-28] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0134:FIN:CS:PDF 

[42] KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ. Sdělení Komise Evropskému 

Parlamentu, Radě, Evropskému Hospodářskému a Sociálnímu Výboru a Výboru 

Regionů - Začleňování udržitelného rozvoje do politik EU: Přezkum strategie 

Evropské unie pro udržitelný rozvoj za rok 2009 [online]. © Evropská unie, 1998-

2014 [cit. 2014-07-12]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52009DC0400&from=EN  

[43] Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie. Evropská unie. [online]. 

26. 10. 2012 [cit. 2014-07-25]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS  

[44] Konvence o OECD. [online]. [cit. 2015-03-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/oecd.paris/cz/zakladni_informace_o_oecd/vstup_cr_do_oecd/in

dex.html  

[45] Ročenka 2012 – Ekologické zemědělství v České republice. MINISTERSTVO 

ZEMĚDĚLSTVÍ [online]. 2013 [cit. 2014-11-25]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/289733/rocenka_EZ_2012_web.pdf  

http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/AE7C5B692102DB85C1256DDA003D8ADC/$file/32000R2493Fin.pdf
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/AE7C5B692102DB85C1256DDA003D8ADC/$file/32000R2493Fin.pdf
http://ethics.unwto.org/sites/all/files/docpdf/czechrepublic.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0621:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0621:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0352:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0352:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0134:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0134:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52009DC0400&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52009DC0400&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS
http://www.mzv.cz/oecd.paris/cz/zakladni_informace_o_oecd/vstup_cr_do_oecd/index.html
http://www.mzv.cz/oecd.paris/cz/zakladni_informace_o_oecd/vstup_cr_do_oecd/index.html
http://eagri.cz/public/web/file/289733/rocenka_EZ_2012_web.pdf


110 

[46] UNEP a UNWTO. Making Tourism More Sustainable - A Guide for Policy Makers 

[online]. 2005 [cit. 2014-06-18]. Dostupné z: 

http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf 

[47] UNEP Organization Profile. United Nations Environment Programme (UNEP). 

[online]. [cit. 2014-06-05]. Dostupné z: 

http://www.unep.org/PDF/UNEPOrganizationProfile.pdf  

[48] Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch – Celá ČR. Vyhodnocení etapy Léto 

2014. CzechTourism. [online]. 2014 [cit. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Ceska_republika_Le

to-2014_CZ.pdf  

[49] Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch – Celá ČR. Vyhodnocení etapy Zima 

2014. CzechTourism. [online]. 2014 [cit. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2014/Ceska_republika_Z

ima-2014_CZ.pdf 

[50] Zpráva o realizaci ROP NUTS II Jihozápad ke dni 23. 4. 2014. Regionální rada 

soudržnosti Jihozápad [online]. [cit. 2015-03-20]. Str. Dostupné z: http://www.rr-

jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/Zprva-o-realizaci-ke-dni-24-3-2014.pdf  

 

Internetové zdroje 

[51] 1970s. European Environment Agency (EEA). [online]. [cit. 2015-03-07]. Dostupné 

z: http://www.eea.europa.eu/environmental-time-line/1970s 

[52] Adrenalinové sporty. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-11-12]. 

Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/slozka/adrenalinove-sporty 

[53] Biosférická rezervace Šumava. Biosférická rezervace Šumava [online]. © 2012 [cit. 

2014-10-09]. Dostupné z: http://www.br-sumava.cz/ 

[54] C.O.T. BUSSINESS, Agenda 21 pro průmysl cestovního ruchu - k ekologicky 

udržitelnému vývoji. [online]. 2006 [cit. 2014-07-08]. Dostupné z: 

http://www.cot.cz/data/cesky/99_02/2_trendy2.htm 

[55] Certifikovaná zařízení. Hotelstars Union. Dostupné z: 

http://www.hotelstars.cz/certifikat-zarizeni 

[56] Certifikované restaurace. Czech Specials. [online]. Copyright © 2014 [cit. 2015-01-

07]. Dostupné z: http://www.czechspecials.cz/certified-restaurants.aspx?lang=cs-

CZ  

[57] Cyklisté vítáni. Cyklisté vítáni [online]. © 2005 - 2013 [cit. 2015-01-07]. Dostupné 

z: http://www.cyklistevitani.cz/uvod.aspx 

[58] Cykloturistika. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-21]. 

Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/slozka/cykloturistika 

http://www.unep.fr/shared/publications/pdf/DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf
http://www.unep.org/PDF/UNEPOrganizationProfile.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Ceska_republika_Leto-2014_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Ceska_republika_Leto-2014_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2014/Ceska_republika_Zima-2014_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2014/Ceska_republika_Zima-2014_CZ.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/Zprva-o-realizaci-ke-dni-24-3-2014.pdf
http://www.rr-jihozapad.cz/dokumenty/rop-jihozapad/Zprva-o-realizaci-ke-dni-24-3-2014.pdf
http://www.eea.europa.eu/environmental-time-line/1970s
http://www.turisturaj.cz/slozka/adrenalinove-sporty
http://www.br-sumava.cz/
http://www.cot.cz/data/cesky/99_02/2_trendy2.htm
http://www.hotelstars.cz/certifikat-zarizeni
http://www.czechspecials.cz/certified-restaurants.aspx?lang=cs-CZ
http://www.czechspecials.cz/certified-restaurants.aspx?lang=cs-CZ
http://www.cyklistevitani.cz/uvod.aspx
http://www.turisturaj.cz/slozka/cykloturistika


111 

[59] O Českém systému  kvality služeb. Český systém kvality služeb [online]. [cit. 2015-

01-14]. Dostupné z: http://www.csks.cz/cs/o-ceskem-systemu-kvality-sluzeb/ 

[60] Český statistický úřad. Databáze regionálních účtů. Ukazatele za regionální celky. 

[online]. 2014 [cit. 2014-09-15]. Dostupné z: 

http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region

%E1ln%ED%20celky&mypriznak=RB&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylan

g=CZ&jak=4  

[61] Český statistický úřad. Statistická ročenka Plzeňského kraje 2014. [online]. [cit. 

2014-12-30]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp 

[62] Český statistický úřad: Cestovní ruch – časové řady. [online]. [cit. 2014-11-15]. 

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr 

[63] Český statistický úřad: Kapacita hromadných ubytovacích zařízení - Archiv 2000 – 

2012 [online]. 5. 5. 2014 [cit. 2014-11-15]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru10a_cr  

[64] Český statistický úřad: MZ T1 Počet pracovních míst a zaměstnaných osob v 

cestovním ruchu v ČR podle odvětví [online]. 7. 3. 2014 [cit. 2015-01-02]. 

Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_hlavni_ukazatele_narodniho_hospodarstvi

_a_cestovniho_ruchu_v_cr  

[65] Český statistický úřad: Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních - Archiv 

2000 - 2013 - Cestovní ruch - časové řady [online]. 5. 5. 2014 [cit. 2014-11-15]. 

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr 

[66] Český statistický úřad: TSA T7 - Zaměstnanost v odvětvích cestovního ruchu 

v ČR. TSA T7.11 Počet pracovních míst a zaměstnaných osob v cestovním ruchu v 

ČR podle odvětví v roce 2013 (TSA tabulka T7) [online]. 5. 3. 2015 [cit. 2015-03-

12].  Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_t7_zamestnanost_v_odvetvich_cestovniho

_ruchu_v_cr 

[67] ČSÚ v Plzni: Kraj: Mezikrajové srovnání vybraných ukazatelů v 1. až 4. čtvrtletí 

2013 [online]. 5. 5. 2014 [cit. 2014-09-15]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/kraj 

[68] ČSÚ v Plzni: Obyvatelstvo. [online]. 5. 6. 2014 [cit. 2015-01-03]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/obyvatelstvo-xp 

[69] ČSÚ v Plzni: Cestovní ruch. Časové řady. [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/cestovni_ruch-xp  

[70] Dlouhá a náročná cesta k udržitelnému rozvoji. OSN Praha [online]. UNIC Praha, 

2005 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z: 

http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1774 

http://www.csks.cz/cs/o-ceskem-systemu-kvality-sluzeb/
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region%E1ln%ED%20celky&mypriznak=RB&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&jak=4
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region%E1ln%ED%20celky&mypriznak=RB&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&jak=4
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele%20za%20region%E1ln%ED%20celky&mypriznak=RB&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&jak=4
http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/krajp/330108-14-xp
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru10a_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_hlavni_ukazatele_narodniho_hospodarstvi_a_cestovniho_ruchu_v_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_hlavni_ukazatele_narodniho_hospodarstvi_a_cestovniho_ruchu_v_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/crua_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_t7_zamestnanost_v_odvetvich_cestovniho_ruchu_v_cr
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_t7_zamestnanost_v_odvetvich_cestovniho_ruchu_v_cr
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/kraj
http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/obyvatelstvo-xp
http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/cestovni_ruch-xp
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1774


112 

[71] Dobrá Voda. Domov sv. Vintíře [online]. ©2014 [cit. 2014-10-14]. Dostupné z: 

http://www.vintir-dum.eu/dobra-voda/ 

[72] EDEN - European Destinations of Excellence. CzechTourism [online]. © 2008 – 

2014 [cit. 2014-12-14]. Dostupné z: http://www.eden-czechtourism.cz/ 

[73] EDEN: European Destinations of Excellence. European Commission [online]. [cit. 

2014-08-05]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden/index_cs.htm 

[74] Environment Policy Committee (EPOC). OECD. [online]. © 2015 [cit. 2015-03-

07]. Dostupné z: http://www.oecd.org/env/epoc.htm 

[75] EUROPEAN COMMISSION. Basic orientations for the sustainability of European 

tourism, 2003. European Commission [online]. 5. 2. 2013 [cit. 2014-07-28]. 

Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/documents/communications/commiss

ion-communication-2003/index_en.htm 

[76] EUROPEAN COMMISSION. Sustainable Development. European Commission 

[online]. 03/06/2014 [cit. 2014-07-07]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/environment/eussd/ 

[77] Euroregion Šumava. Euroregion Šumava [online]. © 2007-2014 [cit. 2014-11-19]. 

Dostupné z: http://www.euregio.cz/euregio/index.php?page=30&lang=cz&sm=1 

[78] EuroVelo v ČR - Dálkové cyklotrasy ČR - ČESKO JEDE. Cykloturistika v ČR - 

ČESKO JEDE [online]. © 2011-2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: 

http://www.ceskojede.cz/rubriky/dalkove-cyklotrasy-cr/eurovelo-v-cr/ 

[79] FORSYTH, Timothy. Environmental Responsibility and Business Regulation: The 

Case of Sustainable Tourism. The Geographical Journal. [online].  1997. Vol. 163. 

No. 3. Str. 270-280. [cit. 2014-11-10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: 

http://www.jstor.org/stable/3059723 

[80] Hipostezky v Pošumaví. RISY.cz - Portál Regionálních Informačních Servisů. 

[online].[cit. 2015-03-08]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-

eu/detail?id=23660 

[81] History | World Tourism Organization UNWTO. World Tourism Organization 

UNWTO [online]. UNWTO [cit. 2014-09-10]. Dostupné z: 

http://www2.unwto.org/content/history-0 

[82] Informace o projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015. Plzeň 2015 

Evropské hlavní město kultury [online]. ©2014 [cit. 2014-12-20]. Dostupné z: 

http://www.plzen2015.cz/cs/o-projektu 

[83] Jednotná klasifikace turistických informačních center. A. T. I. C. České republiky.  

ČR [online]. c2013 [2013-10-11]. Dostupné z: http://www.aticcr.cz/jednotna-

klasifikace-turistickych-informacnich-center-cr/ds-1087/p1=1916 

http://www.vintir-dum.eu/dobra-voda/
http://www.eden-czechtourism.cz/
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden/index_cs.htm
http://www.oecd.org/env/epoc.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/documents/communications/commission-communication-2003/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/documents/communications/commission-communication-2003/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/eussd/
http://www.euregio.cz/euregio/index.php?page=30&lang=cz&sm=1
http://www.ceskojede.cz/rubriky/dalkove-cyklotrasy-cr/eurovelo-v-cr/
http://www.jstor.org/stable/3059723
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=23660
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=23660
http://www2.unwto.org/content/history-0
http://www.plzen2015.cz/cs/o-projektu
http://www.aticcr.cz/jednotna-klasifikace-turistickych-informacnich-center-cr/ds-1087/p1=1916
http://www.aticcr.cz/jednotna-klasifikace-turistickych-informacnich-center-cr/ds-1087/p1=1916


113 

[84] Klub českých turistů Plzeňského kraje [online]. 2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: 

http://www.plzenskykraj.kct.cz/ 

[85] Kultura. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/kultura 

[86] Lázeňství - wellness. Oficiální stránky Obce Konstantinovy Lázně [online]. ©2014 

[cit. 2014-10-14]. Dostupné z: http://www.konst-lazne.cz/lazenstvi-wellness/ 

[87] Mapové služby. Plzeňský kraj. [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: 

http://portal.kr-plzensky.cz/article.asp?sec=556 

[88] Města a městečka. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. 

Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/clanek/mesta-a-mestecka 

[89] Mikroregiony - Plzeňský kraj. RISY.cz - Portál Regionálních Informačních Servisů 

[online]. © 2012 - 2014 [cit. 2015-01-13]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/plzensky-kraj/regionalni-

informace/mikroregiony/#o2 

[90] Místní akční skupiny s působností v Plzeňském kraji - obecné a kontaktní 

informace. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-11-19]. Dostupné z: 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-

plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace 

[91] Místo pro život [online]. © 2011 - 2015 [cit. 2015-02-26]. Dostupné z: 

http://www.mistoprozivot.com/cs/home 

[92] MMR - Cestovní ruch. Ministerstvo pro místní rozvoj [online]. [cit. 2014-08-14]. 

Dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch 

[93] Najdi ubytování nebo zážitek. Prázdniny na venkově [online]. [cit. 2014-11-08]. 

Dostupné z: 

http://www.prazdninynavenkove.cz/search/subjekty/?region=8®ion=14&limit=50

&page=1 

[94] Národní památkový ústav. MonumNet [online]. Národní památkový ústav, © 2003-

14 [cit. 2014-10-10]. Dostupné z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php   

[95] Natura 2000 - Národní park Šumava. Národní park Šumava [online]. © 2008 - 

2014 [cit. 2014-11-06]. Dostupné z: 

http://www.npsumava.cz/cz/1310/sekce/natura-2000/ 

[96] Naučné stezky Plzeňského kraje. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-11-05]. 

Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/article/naucne-stezky-plzenskeho-

kraje#doma%C5%BE  

[97] Návštěvnost turistických cílů v roce 2012. Návštěvnost turistických cílů | Databáze 

výzkumů a analýz agentury CzechTourism. [cit. 2014-10-09]. Dostupné z: 

http://vyzkumy.czechtourism.cz/660/navstevnost-turistickych-cilu 

http://www.plzenskykraj.kct.cz/
http://www.turisturaj.cz/kategorie/kultura
http://www.konst-lazne.cz/lazenstvi-wellness/
http://portal.kr-plzensky.cz/article.asp?sec=556
http://www.turisturaj.cz/clanek/mesta-a-mestecka
http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/plzensky-kraj/regionalni-informace/mikroregiony/#o2
http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/plzensky-kraj/regionalni-informace/mikroregiony/#o2
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace
http://www.mistoprozivot.com/cs/home
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch
http://www.prazdninynavenkove.cz/search/subjekty/?region=8&region=14&limit=50&page=1
http://www.prazdninynavenkove.cz/search/subjekty/?region=8&region=14&limit=50&page=1
http://monumnet.npu.cz/monumnet.php
http://www.npsumava.cz/cz/1310/sekce/natura-2000/
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/article/naucne-stezky-plzenskeho-kraje#doma%C5%BE
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/article/naucne-stezky-plzenskeho-kraje#doma%C5%BE
http://vyzkumy.czechtourism.cz/660/navstevnost-turistickych-cilu


114 

[98] Offpark.cz: Zábava na Šumavě [online]. © 2008-2014 [cit. 2014-11-13]. Dostupné 

z: http://www.offpark.cz/ 

[99] O nás.  Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s. [online]. [cit. 2015-

03-27]. Dostupné z: http://www.rra-pk.cz/130-o_nas 

[100] O Techmanii. Techmania [online]. [cit. 2014-10-13]. Dostupné z: 

http://www.techmania.cz/info.php?mn1=27&inf=oprojektu 

[101] Památky. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky 

[102] PÁSKOVÁ, M a ZELENKA, J. Udržitelnost cestovního ruchu a ochrana přírody a 

krajiny v České republice. Ochrana přírody [online]. 2010, Zvláštní číslo [cit. 

2014-07-25]. Dostupné z: http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-

cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu.html 

[103] Plzeňský kraj - turistů ráj: (turistický portál Plzeňského kraje) [online]. ©2014 [cit. 

2014-12-13]. Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/ 

[104] Plzeňský kraj. Cyklisté vítáni [online]. © 2005 - 2013 [cit. 2015-01-07]. Dostupné 

z: http://www.cyklistevitani.cz/Vypis-

vyhledavani.aspx?lat=49.474838418745364&lon=13.15052055000001&z=9 

[105] Podle vybraných krajů. Český systém kvality služeb [online]. [cit. 2015-01-14]. 

Dostupné z: 

http://www.csks.cz/redakce/index.php?hlReg=999&hlKat=&lanG=cs&xuser=#dr_

view_style=short;r=0 

[106] Pozvánka na Festival ptactva 2014. [online]. © 2002-2014 [cit. 2014-11-07]. 

Dostupné z: http://www.birdlife.cz/index.php?ID=2680 

[107] Projekty. Strukturální fondy [online]. [cit. 2015-01-12]. Dostupné z: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-

projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&s

wlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875

&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0 

[108] Přehled  cyklotras v Plzeňském kraji. Klub českých turistů Plzeňského kraje 

[online]. 3.9.2011 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: 

http://www.plzenskykraj.kct.cz/cyklotrasy/cyklotrasy.htm  

[109] Příloha č. 1 Organizačního řádu KÚPK Ř – 1/2014 PŮSOBNOSTI ODBORŮ 

KRAJSKÉHO ÚŘADU PLZEŇSKÉHO KRAJE (KÚPK). Krajský úřad 

Plzeňského kraje. [online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné z: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/clanek/pusobnosti-odboru-krajskeho-uradu-plzenskeho-kraje 

[110] Přírodní parky. Plzeňský kraj - turistů ráj: (turistický portál Plzeňského kraje) 

[online]. ©2014 [cit. 2014-10-09]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/slozka/prirodni-parky 

http://www.offpark.cz/
http://www.rra-pk.cz/130-o_nas
http://www.techmania.cz/info.php?mn1=27&inf=oprojektu
http://www.turisturaj.cz/kategorie/pamatky
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu.html
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu.html
http://www.turisturaj.cz/
http://www.cyklistevitani.cz/Vypis-vyhledavani.aspx?lat=49.474838418745364&lon=13.15052055000001&z=9
http://www.cyklistevitani.cz/Vypis-vyhledavani.aspx?lat=49.474838418745364&lon=13.15052055000001&z=9
http://www.csks.cz/redakce/index.php?hlReg=999&hlKat=&lanG=cs&xuser=#dr_view_style=short;r=0
http://www.csks.cz/redakce/index.php?hlReg=999&hlKat=&lanG=cs&xuser=#dr_view_style=short;r=0
http://www.birdlife.cz/index.php?ID=2680
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu/Projekty#searchtext=&province=&program=&axis=&amount=&year=&swlat=47.8791497495614&swlng=10.65043275469689&nelat=51.50971849161875&nelng=20.645108780931107&zoom=5&zm=false&tab=0
http://www.plzenskykraj.kct.cz/cyklotrasy/cyklotrasy.htm
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/pusobnosti-odboru-krajskeho-uradu-plzenskeho-kraje
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/pusobnosti-odboru-krajskeho-uradu-plzenskeho-kraje
http://www.turisturaj.cz/slozka/prirodni-parky


115 

[111] Regionální rozvojová agentura Šumava. Regionální rozvojová agentura Šumava. 

[online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné z: http://www.rras.cz 

[112] Rio+20: Nový model pro ekonomiku 21. Století. OSN Praha [online]. UNIC Praha, 

2005 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z: 

http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1770  

[113] ROSS, Andrea. Modern Interpretations of Sustainable Development. Journal of 

Law and Society. [online]. Mar., 2009. Vol. 36, No. 1, Economic Globalization and 

Ecological Localization: Socio-legal Perspectives, s. 32-54 [cit. 2015-01-10]. 

Dostupné prostřednictvím JSTOR z: http://www.jstor.org/stable/40206877 

[114] ROZHLEDNY A VYHLÍDKOVÁ MÍSTA. Klub českých turistů Plzeňského kraje 

[online]. 28. října 2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: 

http://www.plzenskykraj.kct.cz/vyhlidky/vyhlidky.htm 

[115] RYNDA, I. Udržitelný rozvoj, jeho ohrožení a kvalita života. In: Strana zelených 

[online]. 16. ledna 2006 [cit. 2014-05-27]. Dostupné z: 

http://rynda.zeleni.cz/2366/clanek/udrzitelny-rozvoj-jeho-ohrozeni-a-kvalita-zivota/ 

[116] Správa CHKO Český les a KS Plzeň. Správa CHKO Český les a KS Plzeň [online]. 

© 2014 [cit. 2014-10-09]. Dostupné z: http://ceskyles.ochranaprirody.cz/ 

[117] Stockholm 1972 - Declaration of the United Nations Conference on the Human 

Environment. United Nations Environment Programme (UNEP) [online]. [cit. 

2014-06-05]. Dostupné z: 

http://www.unep.org/Documents.Multilingual/Default.asp?documentid=97&articlei

d=1503 

[118] STRONZA, Amanda. Anthropology of Tourism: Forging New Ground for 

Ecotourism and Other Alternatives. Annual Review of Anthropology. [online].  

2001. Vol. 30, Str. 261-283. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: 

http://www.jstor.org/stable/3069217 

[119] Stručná charakteristika Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 28. 5. 2010 [cit. 2014-07-13]. Dostupné 

z: http://www.mpo.cz/dokument5915.html 

[120] Summit o udržitelném rozvoji skončil. OSN Praha [online]. UNIC Praha, 2005 [cit. 

2014-06-12]. Dostupné z: 

http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=818  

[121] Světový summit o udržitelném rozvoji. Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky [online]. [cit. 2014-06-13]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/svetovy

_summit.html  

[122] Systém pro dotační řízení Plzeňského kraje. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-12-

12]. Dostupné z: http://dotace.plzensky-kraj.cz/ 

http://www.rras.cz/
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=1770
http://www.jstor.org/stable/40206877
http://www.plzenskykraj.kct.cz/vyhlidky/vyhlidky.htm
http://rynda.zeleni.cz/2366/clanek/udrzitelny-rozvoj-jeho-ohrozeni-a-kvalita-zivota/
http://ceskyles.ochranaprirody.cz/
http://www.unep.org/Documents.Multilingual/Default.asp?documentid=97&articleid=1503
http://www.unep.org/Documents.Multilingual/Default.asp?documentid=97&articleid=1503
http://www.jstor.org/stable/3069217
http://www.mpo.cz/dokument5915.html
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=818
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/svetovy_summit.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/svetovy_summit.html
http://dotace.plzensky-kraj.cz/


116 

[123] Veletrh ITEP slavil opět úspěchy. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 

2014-12-12]. Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/clanek/veletrh-itep-slavil-opet-

uspechy 

[124] Vodáctví. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-11-12]. Dostupné z: 

http://www.turisturaj.cz/slozka/vodactvi 

[125] Vzdělávání k udržitelnému rozvoji. Ministerstvo životního prostředí [online]. © 

2008 - 2014 [cit. 2014-08-15]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/cz/vzdelavani_udrzitelnemu_rozvoji 

[126] WILLIAMS, Colin C., MILLIGTON, Andrew C. The Diverse and Contested 

Meanings of Sustainable Development. The Geographical Journal. [online].  Jun., 

2004. Vol. 170, No. 2, Environment and Development in the UK. Str. 99-104 [cit. 

2015-01-10]. Dostupné prostřednictvím JSTOR z: 

http://www.jstor.org/stable/3451586  

[127] Základní informace o kraji. Plzeňský kraj [online]. [cit. 2014-09-15]. Dostupné z: 

http://portal.kr-plzensky.cz/file.asp?name=1004102030606153359.gif&folder=245 

[128] Zimní sporty. Plzeňský kraj - turistů ráj [online]. ©2014 [cit. 2014-10-21]. 

Dostupné z: http://www.turisturaj.cz/slozka/zimni-sporty 

[129] Zoologický program – Národní park Šumava. Národní park Šumava [online]. © 

2008 – 2014 [cit. 2014-11-06]. Dostupné z: 

http://www.npsumava.cz/cz/1384/sekce/zoologicky-program/  

http://www.turisturaj.cz/clanek/veletrh-itep-slavil-opet-uspechy
http://www.turisturaj.cz/clanek/veletrh-itep-slavil-opet-uspechy
http://www.turisturaj.cz/slozka/vodactvi
http://www.mzp.cz/cz/vzdelavani_udrzitelnemu_rozvoji
http://www.jstor.org/stable/3451586
http://portal.kr-plzensky.cz/file.asp?name=1004102030606153359.gif&folder=245
http://www.turisturaj.cz/slozka/zimni-sporty
http://www.npsumava.cz/cz/1384/sekce/zoologicky-program/


117 

Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh 

Tabulka č. 1: Přehled témat soutěže, počtu přihlášených destinací a vítězů jednotlivých 

ročníků v České republice. ................................................................................................... 39 

Tabulka č. 2: Evropské indikátory udržitelného cestovního ruchu ..................................... 40 

Tabulka č. 3: Základní ukazatele Plzeňského kraje a ČR .................................................... 48 

Tabulka č. 4: Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v Plzeňském kraji v letech 2000 

– 2013 .................................................................................................................................. 54 

Tabulka č. 5: Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v turistických oblastech Šumava-

západ, Plzeňsko a Český les v roce 2013 a podíl na celkových kapacitách Plzeňského kraje

 ............................................................................................................................................. 55 

Tabulka č. 6: Počet ubytovacích zařízení hotelového typu v Plzeňském kraji podle úrovně 

v roce 2013 ........................................................................................................................... 55 

Tabulka č. 7: Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Plzeňského kraje v letech 

2000 – 2013 ......................................................................................................................... 56 

Tabulka č. 8: Doporučení finanční alokace PO Rozvoj cestovního ruchu .......................... 66 

Tabulka č. 9: Počet a rozloha jednotlivých typů chráněných území Plzeňského kraje v roce 

2013. .................................................................................................................................... 70 

Tabulka č. 10: Počet podniků certifikovaný ČSKS podle kategorií v krajích ČR ............... 77 

Tabulka č. 11: Celkový počet zařízení a počet certifikovaných zařízení v Plzeňském kraji 

podle kategorie ..................................................................................................................... 78 

Tabulka č. 12: Počet zařízení s certifikátem Cyklisté vítáni v krajích ČR. ......................... 79 

Tabulka č. 13: Certifikace TIC v krajích ČR ....................................................................... 80 

Tabulka č. 14: Průměrná délka pobytu hostů v HUZ v krajích ČR v roce 2013 (počet nocí)

 ............................................................................................................................................. 82 

Tabulka č. 15: Čisté využití lůžek HUZ v krajích ČR v roce 2013 ..................................... 84 

Tabulka č. 16: Počet zaměstnaných v odvětví Ubytování, stravování a pohostinství 

a Kulturní, zábavní a rekreační činnosti v Plzeňském kraji v letech 2011 – 2013 .............. 86 

Tabulka č. 17: Počet návštěvníků na 100 obyvatel Plzeňského kraje v letech 2000 – 2013

 ............................................................................................................................................. 87 

Tabulka č. 18: Počet návštěvníků na 100 obyvatel v krajích ČR v roce 2013 .................... 88 

Tabulka č. 19: Zastoupení kulturních památek v krajích ČR .............................................. 89 

Tabulka č. 20: Chráněná území v krajích ČR v roce 2013 .................................................. 91 



118 

Tabulka č. 21: Způsob dopravy návštěvníků do turistických regionů v Plzeňském kraji 

v roce 2014 (v %) ................................................................................................................. 92 

Tabulka č. 22: Hodnocení vybraných indikátorů udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

v Plzeňském kraji ................................................................................................................. 95 

 

Obrázek č. 1: Postavení Plzeňského kraje v rámci České republiky ................................... 47 

Obrázek č. 2: Zvláště chráněná území a přírodní parky v Plzeňském kraji ......................... 71 

 

Graf č. 1: Vývoj počtu hostů v hromadných ubytovacích zařízeních Plzeňského kraje 

v letech 2000 – 2013 ............................................................................................................ 57 

Graf č. 2: Průměrná délka pobytu hostů v HUZ v Plzeňském kraji v letech 2000 - 2013... 83 

Graf č. 3: Čisté využití lůžek v roce 2013 ........................................................................... 84 

 

Příloha č. 1: Přehled prioritních os a priorit Strategického rámce udržitelného rozvoje 

České republiky. ................................................................................................................ 119 

Příloha č. 2: Schéma vazeb mezi navrženými prioritami a opatřeními Koncepce a faktory 

konkurenceschopnosti ........................................................................................................ 120 

Příloha č. 3: Přehled priorit a opatření Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České 

republice na období 2014 – 2020. ...................................................................................... 121 

Příloha č. 4: Mapa turistických regionů České republiky .................................................. 122 

Příloha č. 5: Mapa turistických oblastí České republiky ................................................... 122 

Příloha č. 6: Seznam MAS v Plzeňském kraji ................................................................... 123 

Příloha č. 7: SWOT analýza Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro 

období 2014 – 2020 ........................................................................................................... 124 

 

 

  



119 

Přílohy 

Příloha č. 1: Přehled prioritních os a priorit Strategického rámce udržitelného rozvoje 

České republiky. 

 

Zdroj: Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky 

 

  



120 

Příloha č. 2: Schéma vazeb mezi navrženými prioritami a opatřeními Koncepce a faktory 

konkurenceschopnosti 

 

Zdroj: Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014 – 2020 

 



121 

Příloha č. 3: Přehled priorit a opatření Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014 – 2020. 

 

Zdroj: Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014 – 2020.



122 

Příloha č. 4: Mapa turistických regionů České republiky 

 

Zdroj: CzechTourism
203

 

Příloha č. 5: Mapa turistických oblastí České republiky 

 

Zdroj: CzechTourism
204

 

                                                 
203 Mapa turistických regionů a oblastí, kontakty. CzechTourism [online]. © 2005-2013 [cit. 2014-10-09]. Dostupné z: 

http://www.czechtourism.cz/institut-turismu/podpora-subjektu-v-cestovnim-ruchu/spoluprace-s-regiony/mapa-

turistickych-regionu-a-oblasti,-kontakty/  

204 Tamtéž. 

http://www.czechtourism.cz/institut-turismu/podpora-subjektu-v-cestovnim-ruchu/spoluprace-s-regiony/mapa-turistickych-regionu-a-oblasti,-kontakty/
http://www.czechtourism.cz/institut-turismu/podpora-subjektu-v-cestovnim-ruchu/spoluprace-s-regiony/mapa-turistickych-regionu-a-oblasti,-kontakty/


123 

Příloha č. 6: Seznam MAS v Plzeňském kraji
205

 

 Český Západ - Místní partnerství, o.s. 

 MAS Radbuza, o.s. 

 MAS Světovina o.p.s. 

 MAS Vladař o.p.s. 

 MAS Zlatá cesta, o.p.s. 

 Místní akční skupina Český les, o.s. 

 Místní akční skupina POŠUMAVÍ 

 Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku 

 Náš region 

 Občanské sdružení Aktivios 

                                                 
205 Místní akční skupiny s působností v Plzeňském kraji - obecné a kontaktní informace. Plzeňský kraj [online]. [cit. 

2014-11-19]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-

obecne-a-kontaktni-informace 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/mistni-akcni-skupiny-s-pusobnosti-v-plzenskem-kraji-obecne-a-kontaktni-informace


124 

Příloha č. 7: SWOT analýza Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2014 – 2020 

 

Zdroj: Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2014 – 2020. 


